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ONSOZ

İslâm dini açısından peygamberlerin doğdukları kentler değil, 
getirdikleri inanç ve mesajlar önemlidir. Kıır’ân’da da durum 
böyledir. Buna göre, Hz.İbrahim’in doğum yerini araştırmak ve 
bulmak dini yönden bir önem taşımaz, ancak tarihi açıdan 
kıymetlidir.

Günümüzden 4000 yıl önce yaşadığı sanılan Hz. İbrahim’in 
hayatı hakkında bildiklerimizin çoğu, öncelikle Tevrat, Yahudileıin 
derleme kitabı Talımıd Nedarim ve İbrânî Edebiyatı’nın yazılı 
efsânelerine dayanır. Bu bilgilerin bir kısmı, daha sonra Hıristiyanlar 
tarafından kutsal kitapları İncil’e geçirilmiştir. Ayrıca, Müslüman 
olmuş Yahudilerin de eski efsâne ve hikâyelerini abartılı bir şekilde 
İslâm’a kattıkları görülmüştür. Bazı Müslüman tarihçiler de, İslâm’a 
aitmiş gibi görünen bu tür bilgilerden etkilenmiş ve bunların 
gerçekliğini araştırma yoluna gitmemişlerdir. İslâmiyetin gelişi ve 
Kur’ân’m tamamlanmasından sonra; gerek ayetler ve gerekse bazı 
hadisler sayesinde, Hz.İbrahim ve ailesi hakkında gerçek bilgilere 
ulaşmak mümkün olmuştur.

Yahudi, Hıristiyan ve Müslümanların ortaklaşa kabul ettikleri 
büyük peygamber olan Hz.İbrahim’in hayatının hemen hemen her 
safhası hakkında birden fazla ve birbiriyle farklı rivâyetler bulunması, 
onun efsaneleştirilmiş kişiliği ve aktif hayatı hakkmdaki sağlam 
bilgilere ulaşmayı oldukça sınırlamıştır.

Hz.İbrahim ve ailesi hakkmdaki hikâyeler, destan türünde 
ağızdan ağıza dolaşmış ve bu süre içinde yeni olaylar, yeni gelenekler 
ve efsâneler karıştırılmış ve belki binlerce yıl sonra yazıya 
geçirilmiştir.
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Özellikle Urfa’da, bu yiice peygamber hakkında bildiğimiz 
şeylerin çoğu efsâneye dayanıyor. Kitabımızda Hz.İbrahim ile ilgili 
bilgilerin hemen tümünü (Urfa ile muhtemel ilgisi vs.) akıl, mantık 
ölçüsü ile bilim süzgecinden geçirdik. Efsâne ile gerçekleri, son 
yapılan araştırmalar ve yayınlanan kaynaklara göre birbirinden 
ayırmaya çalıştık. Ancak yine de farklı ve çelişkili rivâyetlerden 
dolayı tam anlamı ile isabet edemediğimize inanıyoruz.

4000 yıllık bir zaman içinde, Hz.İbrahim ile ilgili bilinenlerin 
ölçüsüzce saptırıldığı, sürekli olarak eklemelerin yapıldığı ve içinden 
çıkılamaz bir hale getirildiği, gözle görünen bir gerçektir. Günümüz 
bilgi çağında bu efsânevi bilgileri tekrarlamak, bilime, tarihe, 
insanlığa; özellikle Hz. İbrahim’in hatırasına yakışmaz. Onu 
efsânelere gömmek, onun olağanüstü kişiliğini gönnezlikteıı 
gelmektir. Onun, bu bilgi çağında layık olduğu şekilde bilinmesi, 
gerekli olduğu kadar zorunludur da.

Özellikle onun hatırasının yaşatıldığı Urfa gibi bir yerde, bu 
konuda bilimsel bir eserin olmaması bizi bu çalışmaya yöneltmiştir.

2000 yılından beri üzerinde çalıştığımız bu eserimizde, o yüce 
Allah dostunun örnek hayatını bilim, akıl, mantık ve imkânlar 
ölçüsünde gözler önüne sermeye çalıştık.

Kitabımızda alıntı yaptığımız Kur’ân ayetleri ve hadislerin 
aralarına anlamı pekiştirmek amacıyla parantez içinde -bize ait olan- 
izahlar verdik. Konumuzla ilgili gördüğümüz Tevrat, İncil ve 
Bamabas İncili’ndeki ayetlerden de yeteri kadar faydalandık.

Dört bölümden oluşan çalışmamızın birinci bölümünde; onun 
doğumundan Harran’a göç edişine kadar olan olayları oluş sırasına 
göre verdik ve imkânlar ölçüsünde bu olayları sıraya koymaya 
çalıştık.

İkinci bölümde; Harran’a göçünden itibaren, kendisinin ve 
peygamber olan iki oğlunun (Hz.İsmail ve Hz.İshak) vefatlarma kadar 
geçen olayları sıralamaya çalıştık.

Üçüncü bölümde; onunla ilgili duaları, nelerle imtihan 
edildiğini; üç yerde söylediği kinâyeli sözlerini, kendisine inen
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Suhııf daki (10 Sayfa) Allah’ın emirlerini vs. gibi daha çok yalısına ve 
peygamberliğine ait konuları verdik.

Dördüncü bölümde ise; onun atalarının isimlerine kumlan 
şehirlerden, doğduğu Ur Kenti'nin Urfa olup olamayacağı hakkmdaki 
yorum ve tahminlerimizin yeraldığı konularla kitabımızı bitirdik.

Bibliyografya bölümünde, Hz.İbrahim ile ilgili gelecekte ihtiyaç 
duyulacak bir bibliyografyanın oluşturulmasına da çaba gösterdik.

Kitabımızda eksik ve hatalarımızın olacağını şimdiden kabul 
ediyoruz. Esasen o mümtâz şahsiyete yakışır kusursuz bir eser 
hazırlamak imkânların ötesinde birşeydir.

Çalışmamızda kaynak dahil bize her yönden destekte bulunan 
Sn.M.Yaşar Dörtbudak’a, Harran Üniversitesi Öğretim Görevlisi 
Sn.Sabri Kürkçüoğlu’na, bize zaman ayırma lûtfunda bulunarak, 
kitabımızı gözden geçirip, gerekli düzeltmeleri ve eklemeleri yapan, 
görüş ve tavsiyelerinden yararlandığımız kıymetli hocamız Harran 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü Öğr. 
Üyesi Prof. Dr. Adnan Demircan’a; Urfa’mn yetiştirdiği iki mümtaz 
şahsiyet Sn. Aziz Kutluay Hocaefendi ve Mehmet H. Öcal’a, yine 
kitabımızın tashihini yapan kıymetli dostumuz Türk Dili ve Edebiyatı 
Öğretmeni/Şair Sn. İbrahim Tezölmez’e, fotoğrafları ile destek veren 
Harran Üniversitesi Fen-Edb.Fak.Sanat Tarihi Bölümü Öğr. Üyesi 
Yrd.Doç.Dr.A.Cihat Kürkçüoğlu’na, basımım gerçekleştiren Özbek 
Kasetçilik sahibi Sn. Reşit Özbek’e ve EFİF Matbaası çalışanlarına 
gönülden teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Gayret bizden, başarı Allah’tandır.

ŞANFIURFA, Şubat 2007 Selâhaddin E. GÜFER



Selâhaddin E. GÜLER

1965 yılında Şanlıurfa'da doğdu. İlk, orta ve lise eğitiminden sonra 
28.12.1987 tarihinde Şanlıurfa Lisesi Kütüphanesi'nde memuriyet 
hayatına başladı.

1990 yılında Bursa'da açılan "Okul Kütüphaneciliği Kursu”na katılarak 
belge aldı. 17.11.1994 tarihinde Şanlıurfa Kız Meslek Lisesi'ne geçiş 
yaptı. 21.05.2001-10.06.2003 tarihleri arasında ŞURKAV'da "Yayın 
Görevlisi” olarak görev yaptı. Halen tarihle ilgili araştırmalarına devam 
etmektedir.

Kütüphanecilik görevi yanında, Şanlıurfa tarihi ile ilgili araştırmalarına 
1989 yılında başlayan yazar, bu konuda yurt dışından dünyaca ünlü 
Avrupalı Doğubilimi uzmanlarından Han J.VV.Drijvers, Sebastian P.Brock, 
Charles A. Dowsett, Judah B.Segal ve John F.Healey adlı profesörlerle 
mektuplaştı; onlarla Urfa tarihi ve kültürü hakkında bilgi alışverişinde 
bulundu. Yurt içinden ise tanınmış tarih uzmanlarıyla kontakt halindedir.

J.B.Segal'in 1970 yılında yayınladığı “Edessa The Blessed City” adlı, 
Urfa'nın Eskiçağı ve İslâm öncesi dönemini anlattığı eserinin, Prof. Dr. 
Ahmet Aslan tarafından 2002 yılındaki çevirisine önemli katkılarda 
bulundu. Urfa konulu birçok kitaba katkıda bulundu ve tashihini yaptı.

Şanlıurfa tarihi ve yazıtları hakkında 4'ü müşterek olmak üzere 50 
makalesi yayınlanmıştır. Bazı internet sitelerinde tarihi ve güncel 
yazılarıyla kültür hizmetini devam ettirmektedir.

Yeterli ölçüde Almanca ve İngilizce bilen yazar, biraz da Süryanice, 
Osmanlıca, Arapça ve Yunanca okuyabilmektedir.

Yayınlanmış Kitapları
1. Urfa Bölgesinde Devlet Adamları ve Komutanlar (M.Ö. XIV. Yüzyıl- 

M.S. 1920), ŞURKAV Yay., Ankara 1999.
2. Şanlıurfa Kültürü Sözlüğü (M.H.Öcal-S.E.Güler-R.Mızrak), ŞURKAV 

Yay., Şanlıurfa 2001.
3. Şanlıurfa Uygarlığın Doğduğu Şehir (A.Kürkçüoğlu-M.Akalın-S. 

Kürkçüoğlu-S.E.Güler) ŞURKAV Yay. Ankara 2002; 2. baskı Ankara 
2003.

4. Urfa'nın Etrafı (R.Mızrak-M.H.Öcal-S.E.Güler) Şanlıurfa Valiliği Yay. 
Ankara 2002.

5. Şanlıurfa and the Surroundings Area, (R.Mızrak-M.H.Öcal-S.E. 
Güler), trans, into English by A.Tokdemir, Ankara 2002 .

6. Urfa Tarihi / A History of Urfa, Şanlıurfa 2004.
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KISALTMALAR LİSTESİ

a.g.Ls. = adı geçen internet sitesi.
AnBr = AnaBritannica Ansiklopedisi.
AS = Anatolian Studies, 1951- devam ediyor
BASOR = Bulletin American Schools of Oriental Research.
BGA = Bibliotheca Geographorom Arabicorum (ed. M.J. de 

Goeje) I-VIII, Lugduni Batavorum
DB = Dictionnare de la Bible, I-V, Paris 1912.
DBS = Dictionnare de la Bible: Supplement Paris 1928-85.
CAH = Cambridge Ancient History.
DVİA = Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 

İstanbul 1992-devam ediyor
Ebr2 = The New Encyclopaedia Britannica: Micropaedia, 

I-XII; a.e: Macropaedia.
EP = Encyclopedie de I ’Islam Supplement, Leiden 1980.
EJd = Encyclopaedia Judaica, I-XVI, Jerusalem 1972-78.
EQ = The Evangelical Quarterly.
ER = The Encyclopedia of Religion (ed.M.Eliade) I-XVI.
IDB = The Interpreter’s Dictionary of the Bible, I-IV, 

New York-Nashville 1962.
İA = İslâm Ansiklopedisi.
JNES = Journal of Near Eastem Studies.
MMLAÜr = Mecelletü Mecmâ‘il Luğati’l ‘Arâbiyye el-Ürdûni, 

Amman 1978.
MW = The Moslem World, Hartford-Connecticut 1911.
NDB = Nouveau Dictionnaire Biblique, Levey (Suisse).
S tJ = Studia Islamica, Paris 1953.
TDEA = Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, İstanbul 1976.
TTD = Tarih ve Toplum Dergisi.
(tz) = tarihsiz.
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GİRİŞ

I. HZ.İBRAHİM İLE İLGİLİ ARAŞTIRMA 
YAPMANIN ZORLUKLARI

Bu konuda kapsamlı bir kitap hazırlığı içinde olan Harran Ün. 
İlahiyat Fak.Öğr. Üyesi Prof. Dr.Adnan Demircan’ın yakın zamanda 
bu çalışmasından özetleyerek yayınladığı bir makalesinde’ oldukça 
önemli tespitler sıralanmıştır.

Demircan, bu konuda objektif bir çalışma yapmamn literatürden 
kaynaklananlar dışında, başka zorluklarının da olduğunu hatırlatıyor; 
özellikle bunlardan birinin, Hz.İbrahim’in Urfa’da doğduğu ve ateşe 
atıldığı inancının halk arasında anlatılan efsaneye dayalı olarak 
yaygın bir şekilde kabul görmesini gösteriyor. Hz.İbrahim motifinin 
Urfa’da canlılığını vurgulayarak, ona nispetle verilen İbrahim, Halil 
veya İbrahim Halil isimlerinin yaygınlığını ve Hz.İbrahim’in Urfalı 
olduğu inancının bazı kişilerde, onun hemşehrisi oldukları 
duygusuyla kente olan bağlılığı da delil olarak ortaya koyuyor.2

Bu konudaki bağlılık gerçekten de Urfa’da çok önemli bir 
boyuttadır.

Demircan makalesine devamla, Urfa’da bulunan veya burayla 
ilişkisi olan birçok yazar ve araştırmacının, efsaneyle yetinerek, hatta 
efsaneyi kesin bir bilimsel veriymiş gibi kabul ederek, Hz.İbrahim’in 
Urfalı olduğunu savunduklarını; Urfa’da çeşitli sebeplerle konuşmalar 
yapan yazar, araştırmacı veya bilim adamlarının, halka hamasetle

1 Adnan Demircan, “Hz.İbrahim’in Memleketi Üzerine Bazı Düşünceler”, Seyir 
Dergisi, 11/12, 2005 (Yaz-Güz): 39-43.

2 Bkz. Demircan, a.g.m., 39
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“Hz.İbrahim’in hemşehrileri” olarak hitap etmelerini, herhangi bir 
araştırmaya ya da bilimsel görüşe dayanmadığı halde, sözü 
söyleyenden dolayı, kesin bir bilimsel veri gibi değerlendirildiğini 
belirtiyor. Bununla birlikte bazı bilim veya din adamlarının 
Hz.İbrahim’in Urfalı olduğu inancının sağladığı pratik faydalardan 
hareketle ya da toplumsal değerlere zarar verilebileceği kaygısıyla, bu 
konunun incelenmesini yararsız, hatta zararlı ve halkın inancına karşı 
bir tavır olarak nitelendirmelerini de bu konudaki objektifliğin 
önündeki önemli engeller olduğunu vurguluyor.3

Bununla ilgili birçok somut ömek yaşanmıştır. Bu konuda 
bilimsel verileri yazılı veya şifahi olarak sıralayan kişiler, toplumun 
önde gelen bilimsellikten uzak bazı kişiler tarafından ağır bir şekilde 
eleştirilmiştir.

Demircan’m, bütün bu zorluklara rağmen, bilimsel araştırma ve 
çalışma, bu konunun irdelenmesini zorunlu kılıyor görüşüne ve bu 
konuda fikir beyan edecek kişilerin bilimsel kriterlerden hareket etme 
zorunluluğunu hatırlatmasına bütün gönlümüzle katılıyoruz.

II. KAYNAKLAR

A.Kutsal Metinler
Hz.İbrahim hakkında en eski bilgileri veren kutsal metinler 

Tevrat, yasaklı kitap Bamaba İncili4 ve Kur’ân-ı Kerim’dir. 
Kur’ân’daki İbrahim adlı sûrede, onun yaşadığı yerle ilgili tarihi bilgi 
verilmemesi, Kur’ân’ın, sadece peygamberlerin yaşam öykülerine yer 
verme amacıyla ilgilidir. Amaç, tarihi bilgi vermek değil, inananlara 
geçmişteki hak-bâtıl mücâdelesinden, önceki peygamberlerin hak 
yolunda çektikleri sıkıntı ve mücadelelerinden örnekler vermektir.

Tarihi konular hakkında farklı dinlerin kutsal metinleri arasında 
önemli farklılıkların, hatta çelişkilerin bulunması ise ayrı bir

3 Bkz. Demircan, a.g.m., aynı yer.
4 Aziz Barnaba’ııın hayatı, kitabının ortaya çıkışı, çeşitli dillerdeki yazma nüshaları, 

yasaklanışı, hakkmdaki tartışmalar ve günümüze kadar gelen öyküsü hakkında geniş 
bilgi için bkz. Osman Cilacı, “Bamaba İncili”, DVİA, V: 76-81.
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sorundur.5 Bu konudaki önemli farklılıkları kitabımızın birçok 
yerinde göreceğiz.

Hz.İbrahim’in memleketi, hayatı ve göçleri hakkında Tevrat’ta 
Kur’ân-ı Kerim’den daha geniş bilgi mevcuttur. Bu bilgiler ilerki 
sayfalarda genişçe gözden geçirilmiştir.

Bamaba İncili’nde Hz.İbrahim’in hayatının bazı aşamalarının 
Kur’ân’la tıpatıp uyuşması bu kitabın üzerinde önemle durmamızı 
gerektirmiştir.

B. Arkeolojik Kazılar ve Bulgular
Arkeolojik bulgulara göre, Hz.İbrahim’in memleketi olan Ur 

Kenti Güney Irak’tadır. Burada yapılan kazılarda Hz.İbrahim’in kesin 
bir tarihi şahsiyet olduğuna dair iki belge bulunmuştur. Bunlardan 
birisi, “Terah oğlu Abram” yazılı bir tablet, diğerinde ise, Ur 
peygamberinin yakalanması için Acbor oğlu Elnathan tarafından 
alınmış tedbirler yazılıdır.6

Bulunan bu tabletler, Hz.İbrahim’in Ur ile ilişkisini açıkça 
gösteriyor, ancak bunlar da eleştirilmiştir. Bu tabletlerin ne zaman 
yazıldığı bilinmiyor.7

1926 yılında Kuzey Suriye’deki Ugarit, yeni adı R a ’s Şamra' 
kentinde yapılan kazılarda çıkan ve M.Ö. 1500 yıllarına tarihlenen 
tabletlerde, Hz.İbrahim ve ailesinin hikâyelerine ve dinlerine ait 
birçok bilgiye rastlanmıştır. Onlarla ilgili şehir adlan, göç ettikleri 
yerler, kullandıkları eşyalar, giyinişleri kısmen saptanmıştır.9

Bütün bu bilgilere rağmen, maalesef onlann döneminden kalan 
belgeler veya kullandıkları eşyalar günümüze ulaşmadığından, yine 
de karanlıkta kalan birçok konu açıklama bekliyor.

5 Demircan, a.g.m., 40.
6 Şaban Kuzgun, Hz,İbrahim ve Haniflik, Ankara-Kayseri 1985, 25-26.
7

Bu konuda geniş bilgi için bkz: Şaban Kuzgun, “Hz.İbrahim ve Harran” Harran 
Üniversitesi’nin Bilimsel Temelleri ‘Harranlı Bilim A dam ları’ Kongresi Tebliğleri 
(21-22 M art 1994), Kayseri, 1995,25-26.

8 Suriye’de Lazkiye’nin 10 km. kuzeyinde.
9 William F. Albright, Von der Steinzeit zum Christentum, Israel 1969, 71.
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1926-28 yılları arasında İngiliz Arkeolog Leonard Woolley 
başkanlığında Güney Mezopotamya’da eski adı Ur, yeni adı Tell-el- 
Muğayyar adlı tepede yapılan kazılarda, M.Ö. 2800 yıllarına 
tarihlenen kral mezarları, tapınaklar, kent surları ve ziggurat bulundu. 
Woolley, bu yerin Tevrat’ta geçen Kaidelilerin Ur Kenti olduğunu, 
Hz.İbrahim’in burada doğup büyüdüğünü; çadırda değil de büyük 
kentte yaşadığını ve kentli olduğunu ortaya attı. Woolley, 1929 
yılında kazıların daha derine inilerek toprak tabakaya rastlanması 
üzerine, buranın Tufan’dan kalan bir tabaka olduğuna inandı; ancak 
sonraki tarihlerde Mezopotamya’nın diğer eski kentlerinde yapılan 
kazılarda bunu kanıtlayacak belge ve buluntular çıkmadı. Tarihçiler 
de Woolley’in söylediklerinin tarihi değil, uydurma ve eski efsânelere 
dayandığını açıkladılar.10

Neticede Woolley’in kazdığı yerin, Hz.İbrahim ile bir ilgisinin 
bulunmadığı ve onun yaşadığı yerin Güney Mezopotamya’daki Ur 
Kenti olmadığı da anlaşıldı.

1936 yılında Kuzey Suriye kentlerinden Mari (yeni adı Teli 
Hariri)'de yapılan kazılarda, Kral Zimrilim’in 300 odalık sarayı ve 
20000 civarında çivi yazılı tablet bulundu. Bu tabletler arasında 5000 
kadar mektup da çıktı. Mari Krallığı M.Ö. 1900-1800 yıllarında çok 
etkin bir durumdadır.

Tevrat’ta, Hz.İbrahim’in doğduğu ve Harran’a göç ederken 
terkettiği yer olarak verilen Kaidelilerin Ur Kenti’nin Güney 
Mezopotamya’da olduğu görüşüne karşılık; Mari tabletlerine göre bu 
kent Güney Mezopotamya’da değil de, Harran civarında olması 
gerekiyor. Bu konuda çeşitli tarihi veriler olmasına rağmen, böyle bir 
yer henüz bulunamadı.

İtalyanlar, 1976 yılnda Haleb’in güneyinde Teli Mardiklı olarak 
bilinen yerde bir kazı yaptılar ve yaklaşık 15000 çivi yazılı tablet 
buldular. Bu yerin Sümer belgelerinde adı geçen Ebla kenti olduğu 
anlaşıldı. M.Ö. 2400’lere tarihlenen bu tabletlerde, ilk araştırmacılar 
Sodom ve Gomorra kentlerini, bunların krallarmın ve Hz.İbrahim’in

10 M.İlmiye Çığ, İbrahim Peygamber. Sümer yazılarına ve Arkeolojik Buluntulara
Göre, İstanbul 1997, 16.
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adını bulduklarını açıklayarak dikkatleri çektiler. Ancak daha sonra 
yapılan araştırmalarda, yazıların yanlış yorumlandığı anlaşıldı. Ebla 
tabletlerinin tarihi ve dini yönden bir bilgi vermediği açıklandı.11

Yukarıda görüldüğü gibi, Hz.İbrahim dönemini açık bir şekilde 
izah edecek bilgi ve belgelere henüz ulaşılmış değildir. Gelecekte 
yapılacak araştırma ve çalışmalarla bu konuda somut bir şeyler 
bulunacağına inanıyoruz.

C. Efsaneler
Hz.İbrahim’in doğum yeri ve hayatının birçok aşaması hakkında 

kullanabilecek kaynaklardan biri de efsanelerdir. Urfa’da anlatılan ve 
halk arasında kabul edilen efsane, şimdilik onun Urfalı olduğunu 
gösteren tek kaynaktır. Ancak kitaplarda bu efsanenin değişik 
versiyonları da bulunmaktadır.

Urfa’da anlatılan efsaneye göre, Hz.İbrahim Urfa’da doğmuş, 
hayatını bir kısmını burada geçirmiş, Nemrut’la mücadele etmiş ve 
onun tarafından ateşe atılmış, düştüğü yerde ateş suya, odunlar da 
balığa dönüşmüş ve bugünkü Balıklıgöl oluşmuştur; bu sebeple 
balıklar kutsaldır.

İleriki sayfalarda bu efsanenin bütün aşamaları verilmiş, tarihi ve 
dini kaynaklarla karşılaştırılmıştır.

Efsanede zikredilen Balıklıgöl’ün, Urfa’nın M.Ö. 304 yılında 
Seleukoslar tarfmdan kuruluşundan sonra Atargatis inancına göre 
kutsal sayılan balıkların bulunduğu bir gölcük olarak yapıldığı tarihi 
kaynaklarda geçmektedir. Buna benzer göller Hierapolis (Suriye/ 
Menbic), Delos Adası, Askalon (Suriye/Askalan) ve başka yerlerde 
de yapılmıştır.12 Demircan, yaptığı bir araştırmada, balıkları kutsal 
sayılan bir göle Malatya’nın Darende ilçesinde rastlamıştır.13

Urfa’daki efsanenin eskiye götürülmesiyle öneminin arttığını 
vurgulayan Demircan’a göre, ortaya çıkışı birkaç yüzyılı bulmayan

11 Rodin Lane Fox, The Unauthorized Version, Trjıth and Fiction in the Bible, New 
York 1993, 217.

12 Han J.W.Drijvers, Cults and Beliefs at Edessa, Leiden 1980, 79.
13 Bkz. Demircan, a.g.m., 42.
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bir efsane, yaklaşık 4000 yıllık bir olay için delil kabul edilemez. 
Ayı ıca, bu efsanenin izlerine İslâm kaynaklarında rastlanmadığı için 
efsanenin bölge kaynaklarında aranması gerektiğini, ancak bölge 
insanları tarafından kaleme alınan kitaplarda da efsanenin varlığına 
rastlanmadığını hatırlatır.

Demircan, efsanenin ortaya çıkışı ile ilgili olarak, efsanenin 
Müslümanların bölgeye gelişinden sonra, belki de kendilerini 
Hz. İbrahim’in evladı olarak gösterme çabasının beslediği koşullar 
içinde ortaya çıkmış olabileceğini belirtir. Ayrıca Yahudilerin 
İslâm’dan önce Urfa’da yaşadıklarını da hatırlatarak, Yahudilerin 
kent sakinlerinin düşünce ve eylemleri üzerinde etkili olduklarının da 
hesaba katılmasıyla, İsrailî rivayetlerin halk arasında yayılmasının 
Hz.İbrahim ile ilgili efsanenin ortaya çıkışma katkıda bulunmuş 
olması ihtimali üzerinde durur.14

Hz.İbrahim ile ilgili en eski kurumun tespiti ile ilgili Urfa’da 
yaptığımız bir araştırmada bu kurumun hicri 284 tarihli Mevlid-i 
Haliliirrahman Zaviyesi ve Vakfı olduğunu tespit ettik. Hz.İbrahim 
ile ilgili bu vakfın kuruluş tarihi miladi 897’dir. Bu dönemde bölge 
Abbâsilerin hakimiyeti altında bulunuyor. Müslümanların bölgeye 
gelişlerinden 258 yıl sonra onlar tarafından Hz.İbrahim adına bir 
vakfın kurulmuş olmasını, bu sırada bu efsanenin henüz yeni kabul 
gördüğüne bağlamak mümkün.

Bölgemiz Müslüman Arapların eline geçmeden önce, Urfa’da 
bir kısım Yahudi topluluğunun yaşadığını biliyoruz. Ekonomik 
yönden varlıklı olan bu topluluk komşularıyla iyi ilişkiler içersinde 
idi. İbranice ve Grekçe mezar yazıtlarından anladığımız kadarıyla bu 
Urfa Yahudileri, günümüze kalıntıları ulaşan Kırkmağara 'daki 
putperest mezarlığını onlarla birlikte kullanmışlardır.15 Bölgeye gelen 
Araplar efsaneyi, kanunları ve peygamber öykülerini çok iyi bilen bu 
Yahudilerden dinledikten sonra benimsemiş ve kabullenmiş 
olabilirler. Bu arada, Urfa’daki kale ve Balıklıgöl’den dolayı efsaneyi 
mekân olarak bu kente uygun görmüş ve efsaneyi Urfa ile

14 Bkz. Demircan, a.g.m., aynı yer.
15 Jııdah Benzion Segal, Edessa ‘TheBlessed City’, Oxford 1970, 42, 43.
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özdeşleştirmiş olabilirler. Hz.İbrahim ile ilgili vakıf ve zaviyeyi, 
bölgeye geldikten 258 yıl sonra kurmaları da bu efsaneyi 
Yahudilerden aldıklarını ispatlıyor. Efsanenin ilk çıkış tarihi ile ilgili 
tezimize dayanak yaptığımız şimdilik en eski kurum 284/891 tarihli 
vakıftır.

Hz.İbrahim ile ilgili efsanelerin sadece Urfa’ya özgü olmadığını 
da vurgulayan Demircan, İran’nın Sus kentinde de Hz.İbrahim’e 
atfedilen kutsal bir makamın bulunduğunu; Hz.İbrahim’in Sus’ta 
doğduğuna dair rivayete uygun olarak, İslâmî menkıbelere göre, 
Nemrud’un İbrahim’i içine attığı ateş yerinin İran’ın Hûzistan 
eyaletinde, Malamir’in güneyinde Mancanik olduğu iddiasını 
hatırlatır.16 İlerki sayfalarda, Hz.İbrahim’in doğduğu veya ateşe 
atıldığı iddia edilen diğer kentlerin de üzerinde duracağız.

D. Kitaplar
“Geçmişe ait bir olayın incelenmesinde kullanılan en önemli 

kaynaklar kitaplardır. Kaynağın önemi, olayın yaşandığı döneme 
yakınlığına göre artabilir. İslâm kaynaklarında Hz.İbrahim’in doğup 
büyüdüğü kent olarak birçok yerin adı geçer, ancak bu bilgiler, 
Hz.İbrahim’in memleketini tespit için tek başlarına kaynak olarak 
kullanılamaz. Zira bu kaynaklar, İslâm’ın zuhurundan sonra en erken
III. asırda telif edilmiştir. Başka bir ifadeyle söylemek gerekirse 
kaynaklardaki bilgiler, Hz.İbrahim’in yaşadığı dönemden yaklaşık 
3000 sene sonra kayıt altına alınmıştır. Kaynakların telif edildiği 
döneme bakıldığında İsrailiyatın etkisini de göz ardı etmemenin 
gerektiği anlaşılmaktadır.

İslâm Tarihi kaynaklarında Hz.İbrahim’in memleketi olarak 
birçok yer adının zikredilmiş olması, ona verilen değeri ortaya koyar. 
İslâm kaynaklarında Hz.İbrahim’in memleketi olarak Kusa, Ur, 
Bâbil, Harran, Hürmüzcerd, Sus, Kesker ve Verka'nın isimleri 
geçer; ancak Urfa’dan bahsedilmez. Zikredilen yerler arasında 
Urfa’ya en yakm kent Harran’dır. İrili ufaklı birçok yerin adı

16 Michael Streck, “Sus” maddesi, İA, XI, 72; Ünlü arkeolog ve maceracı A.H. Layard 
da bu yerden bahsetmiştir, bkz. Early Adventures in Persia, Sustana and 
Babylonia, London 1887 ,1,4, 5; Demircan, a.g.m., 43.
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Hz.tbrahim’in memleketi olarak geçmesine rağmen Urfa’dan söz 
edilmemesi, Urfa’daki efsanenin kayda değer bulunmaması, 
tarihçilere ulaşmamış olması ya da söylencenin daha geç dönemde 
ortaya çıkmasından kaynaklanmış olabilir.”17

17 Bkz. Demircan, a.g.m., 41.
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Birinci Bölüm

HZ. İBRAHİM’İN SOYU

Bu konuda en eski dini ve tarihi kaynak olan Tevrat’a18 göre 
Hz.İbrahim, Hz.Adem’in 20. kuşaktan torunudur ve ömür süreleri 
dahil soy ağacı şöyledir:

HZ.İBRAHİM (175 yıl)
TERAH (205 yıl)
NAHOR (148 yıl)
SERUC (230-yıl)
REU (239 yıl)
PELEG (239 yıl)
EBER (464 yıl)
ŞELAH (433 yıl)
ARPAKŞAD (438 yıl)
SAM (600 yıl)
HZ.NUH (950 yıl)
LAMEK (777 yıl)
METUŞELAH (969 yıl)
HANOK (365 yıl)
YERET (962 yıl)
MAHALALEL (895 yıl)

18 Tevrat, Yaratılış V: 1-31; Yaratılış XI: 10-31.
19 Tevrat’ın (Yaratılış IX: 29) ayetinde Hz.Nuh ile ilgili olarak verdiği "...Toplam 

dokuzyiizelli y ıl yaşadıktan sonra öldiı' şeklindeki kaydına karşılık Kur’ân’n 
Ankebût Sûıesi’nin 14. ayetinde ise: “Andolsuıı ki, Nuh 'u toplumuna gönderdik de 
içlerinde dokuzyiizelli y ıl kalmıştır...'' denilerek, Hz.Nuh’un sadece Tufan’a kadar 
olan ömrü belirtilmiştir.
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KEN'AN (910 yıl)
ENOŞ (905 yıl)
HZ.ŞİT (912 yıl)
HZ.ADEM (930 yıl)

Verilen bu isimler arasında, başka herhangi bir ismin olup 
olmadığı, aralarındaki zaman süreleri ve isimlerin nerelerden alındığı 
bilinmiyor. Tevrat kökenli bu tür bilgilerin, bilimsel araştırmalar 
neticesinde çağdaş bilgilerle uyuşmadığı, konunun uzmanlannca 
tespit edilmiştir. Kitab-ı Mukaddes konusunda geniş bir araştırma 
yapan Fransız Tıp Doktoru ve Kutsal Kitap Araştırmacısı Maurice 
Bucaille, dilimize de çevrilmiş olan kıymetli eserinde bu listeyi hayal 
ürünü olarak niteler.20 Ona göre, hayal ürününe dayanarak zamanı 
hesaplamak mümkün değildir.

Gerçekten de ilk insanla Hz.İbrahim arasındaki süreyi 20 nesille 
kısıtlamak akıl ve mantık ölçülerini zorlayarak insanı düşündürüyor.

Son peygamber Hz.Muhammed (S.A.V.)’in Hz.İbrahim’in 
soyundan olması nedeniyle, onun Hz.İbrahim’e kadar olan soyu da 
şöyledir:

HZ.MUHAMMED (63 yıl)
ABDULLAH
ABDÜLMUTTALİB
HAŞİM
ABDÜLMENAF 
KUSA YY 
KİLAB 
MURRE 
KA‘B

20 Maurice Bucaille, Kitab-ı Mukaddes, K ur’an ve Bilim. Çağdaş Tabiat Bilimlerinin 
Vardığı Sonuçların Işığında Kutsal Kitapların İncelenmesi, Tere. Suat Yıldırım, 6. 
baskı, İzmir 1985, 55, 58 ve 138.
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LU‘EYY
GALİB
FİHR
MALİK
NADR
KİNANE
HUZEYME
MÜDRİKE
İLYAS
MUDAR
NİZAR
MA'AD
‘ADNAN
UDED
MUKAVVEM
NAHOR
TAYRAH
YA‘RUB
YESCUB
NABİT
HZ.İSMAİL (137 yıl)
HZ.İBRAHİM (175 yıl)21
Buna göre Hz.Muhammed (S.A.V.), 30. kuşaktan Hz.İbra- 

him’in torunudur.
Hz.İbrahim’in Harran adında bir kardeşi vardı. Bu Harran’ın 

oğlu ise Hz.Lût idi.22

21 Bu soy ağacı hakkında bkz. İbn Hişam, Siretu İbni Hişam, Mısır 1938, 1 .cilt, 2; 
Sabri Yazar, Ayetler Işığında Haliliirrahman Hz- İbrahim Aleyhisselam ve Urfa 
Tarihçesi, İstanbul 1985, 13-14; Abdurrahman Dilipak, İnsanlığın Tarihi, İstanbul 
1990, 30.

22 Tevrat, Yaratılış XI: 27.
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HZ. İBRAHİM’İN BABASI VE ANNESİ

Tefsir alimleri Hz.İbrahim’in babasının isminin Azer veya Terah 
olduğu hakkında farklı görüşlerde bulunmuşlardır.

Öncelikle Azer’in kimliği üzerinde durmak gerekiyor. Azer’in 
müşrik olarak öldüğü Kur’ân ayetleri ve hadislerle sabittir.

Hz.İbrahim’in babasının Azer olmadığı ve asıl babasının Terah 
olduğu görüşünü savunanlar şu hadisleri delil olarak gösteriyorlar:

“Her asırdaki insanların en iyilerinden dünyaya getirildim” 
(Buhari).

“En iyi insanlardan vücuda getirildim. Silsilem en iyi 
insanlardır” (Timıizi).

“Dedelerimin hiçbiri zina etmedi. En iyi babalardan, temiz 
analardan geldim. Dedelerimin birinin iki oğlu olsaydı, ben 
bunların en iyisinde bulunurdum” (Mevâhib-i Ledünniyye).

Bu görüşü savunanlara göre, bu hadis-i şerifler Peygamberimizin 
bütün dedelerinin temiz birer mümin olduğunu göstermektedir. 
Kâfirler pis olduğuna göre Hz.lbrahim’in babasının kâfir olması 
mümkün değildir.

Molla Cami Hazretleri buyuruyor ki:
“Muhammed Aleyhisselamın zerresini taşıdığı için Hz. Adem ’in 

alnında nur parlıyordu. Bu zerre Hz.Havva’ya ve ondan Hz.Şit’e ve 
böylece temiz erkeklerden temiz kadınlara ve temiz kadınlardan temiz 
erkeklere geçti. O nur da, zerre ile birlikte alınlardan alınlara geçti” 
(Şevâhid-ün Nübüvve).23

Bu görüşü savunanlar arasında Abdülhâkim Arvâsi, Kadı 
Beydâvi ve Senâullah Dehlevi gibi ünlü alimler bulunmaktadır.

Bu alimlere göre Azer, Hz.İbrahim’in amcası ve üvey babası 
idi. Azer, Terah’ın ölmesi üzerine Emile ile evlenip Hz.İbrahim’in 
üvey babası oldu. Bundan dolayı Kur’ân’ın En‘âm sûresinin 74.

21 “Hz.İbrahim ve A zer” (,htlp://www.dinibilgiler.org/BirBileneSoralim/Pevgambeıi 
iniz/ 06-HzIbrahimVeAzer.htm)
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ayetinde “Bir zaman İbrahim babası A zer ’e demişti ki...” şeklinde 
buyuruluyor.

Bu görüşü savunanlar, bu ayeti “İbrahim, Azer olan babasına 
demişti ki...” şeklinde açıklıyor ve şöyle devanı ediyorlar: Azer 
Hz. İbrahim’in gerçek babası olsaydı Kur’ân’da Babası A zer'e 
demişti ki.., ' denmeyip “Azer’e demişti ki...” veya “Babasına demişti 
ki...” şeklinde yazılması yeterli olurdu. Kısaca eğer Azer öz baba 
olsaydı “babası” kelimesi fazla olurdu.24

Kur’ân’da amcaya baba denildiğine dair şu ayet de aynı grup 
tarafından delil olarak gösterilmektedir:

“...Senin Allah’ına, babaların İbrahim, İsmail ve İshak’ııı 
Allah ’ma, tek olan İlah ’a ibadet ederiz

Halbuki Hz.İsmail, Hz.Yalcub’un babası değil, amcasıdır. 
Peygamber Efendimizin yaşlı köylüye, amcaları olan Ebu Talib’e ve 
Hz.Abbas’a baba dediği kıymetli kitaplarda yazılıdır.

Ayrıca İmam-ı Siiyuti Hazretleri, Kitâb’iid-Derci’l Miinife adlı 
eserinde Azer’in Hz.İbrahim’in amcası olduğunu belgelerle ispat 
etmiştir.26

Bu görüşü kabul etmeyenler arasında Taberî, Ebû Hayyan ve 
Elmalılı M.Hamdi Yazır’a göre, En‘âm sûresinin 74. ayetine bir mana 
verilmek istenmiştir. Mealine göre manalar değiştiği için anlamlar da 
değişir teorisini ileri sürmektedirler.

İlk görüşü savunanların delilleri göz önünde bulundurulursa, 
Azer’in Hz.İbrahim’in babası olmaması görüşü akla daha uygun gibi 
geliyor.

Kitabımızda, Hz.İbrahim’in babasını anlatırken, onunla adeta 
özdeşleşmiş olan ve daha çok bilinen Azer ismini kullanacağız.

Bu arada Terah isminin Tamlı ve Tareh şeklinde farklı 
yazılımları da mevcuttur. Biz bu konudaki en eski kaynak olan 
Tevrat’ın kullandığı Terah şeklini kullanacağız.

24 “Hz-İbrahim  A S . ” (http://www.nienzil.net/ptarih/ibraliiin.htinl)
15 K ıır’ân, Bakara: 133.
26 Ilz.İbıııhim ve Azer (a.g.i.s.)
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Hz. İbrahim’in annesinin ismi ile ilgili değişik kaynaklarda 
birbirinden farklı isimlere rastlanır. Bu isimler şunlardır: Emile, Şani, 
Nona, Uşa, Enmuta, Enmetla ve Nemr kızı Emader.27

Bu isimlerin hangisinin doğru olduğu konusunda kaynaklarda 
bilgi olmamakla birlikte, şimdilik Suriye Araplarınca kullanılan Nona 
ismini kabul etmek daha mantıklı görünüyor.

NEMRUD KİMDİR?

Bilimsel araştırmalara göre, ne zaman yaşadığı tespit edilemeyen 
Nemrud isimli veya lakaplı kral, efsanevi bir şahsiyet haline 
getirilmiştir.

Taberî, Nemrud’un soyunu Hz.Nuh’a dayandırır; onun baba ve 
dedelerini şöyle sıralar: Nemrud, Kuş, Ken‘an, Ham ve Hz.Nuh.28 
Bilimsellikten uzak bu rivayette Nemrud’un soyunun Hz.Nuh’a 
dayandırılması da ilginçtir.

Aslında ne tarihte ne de Babil kralları arasında Nemrud isimli 
veya lakaplı bir kral yok.

Alman oryentalist Harmurt Schmökel, “Sümer Ülkesi” adlı 
Almanca eserinde bu konuya değiniyor ve Nemrud adının Sümerlerin 
Av ve Savaş Tanrısı Ninurta olduğunu ve Tevrat’a geçerken Nemrud 
olduğunu yazıyor.29

Kabul edilmesi mümkün olmayan bu görüşe göre, Nemrud 
efsanevi bir varlık olarak görünüyor.

Bir efsaneye göre, Nemrud onun hakiki ismi değil, Firavun gibi 
bir iinvandı. Nemrud çocukken burnuna bir yılan yavrusu kaçmış, bu 
yüzden son derece çirkinleşmişti. Babası bile tahammül edememiş ve 
öldürmeye karar vermiş. Fakat annesinin yalvarması üzerine, onu bir 
çobana teslim etmiş, çoban da onun çirkin yüzüne bakmaya 
dayanamadığından, onu dağ başında bırakmış, dağda Nemrud isimli 
bir dişi kaplan çocuğu emzirerek, onun yaşamasına sebep olmuştur.

27 Yazar, 14-15; İbn Sâ‘d, el-Tabakat-ülKübra, Beyrut (h. 1380), cilt I, 46.
23 Taberî, 1,425.
29 Hartmurt Schmökel, Das LandSüm er, Deutschland 1955,134.
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İsmi bu kaplandan gelmektedir. Babası öldükten sonra hükümdarlığa 
geçen Nemrud, kendisini ilah zannediyor ve bütün halkın kendisine 
tapmasını istiyordu.30

Malatyalı Süryani-Hıristiyan din büyüğü ve tarihçisi Abul Farac 
(Bar Hebraeus), “Kronografya”sında Nemnıd’u çok daha önce 
anlatmış ve Hz.İbrahim ile aynı döneme yerleştirmemiştir. Abul 
Farac’a göre, Nemrud ile Hz.İbrahim çağdaş değil!

Abul Farac’m Nemrud ile ilgili yazdıkları özetle şöyle:

“Kuş oğlu Nemrud, Büyük Kule (Babil Kulesi) 'yi inşa edenleri, 
avladığı hayvanlarla besledi. Kulenin inşasından 40 yıl sonra Allah 
bir rüzgâr gönderdi, kııle altüst oldu ve Nemrud kulenin içinde öldii. 
Tufandan sonra Babil’de hüküm süren zat o idi ve tacı 
dokumadandı. Üç kent inşa etmişti ve bunlar Erech (Uruk), Akhar 
(Akkad) ve Kalya (Kalah veya Kalhu) idi.”31

Abul Farac ’ın bu yazdıklarını kabul etmemiz mümkün değil. 
Zira tarihçilerin büyük bir çoğunluğu Hz.İbrahim’in tek Allah inancı 
hakkında mücadele ettiği kişinin Nemrud olduğunu kabul ederler. 
Yukarıdaki satırlar incelendiği zaman bu efsanevi bilgilerin bir 
kısmının Tevrat’tan32 alındığı anlaşılır.

İslâm Ansiklopedisinde Bemhard Heller’in yazdığı “Nemrud” 
maddesinde33 anlatılanların çoğu Tevrat-İsraili kökenlidir.

IV. yüzyılda yaşamış Süryani din büyüğü Aziz Efraim, Tevrat’ın 
Yaratılış bölümünü Süryanice olarak yorumladığı kitabında, 
Nemrud’la ilgili olarak şunları yazmıştır:

“Nemrud, Erek denilen yerde hüküm sürüyordu ve Erek denilen 
bu yer, Urhay, yani Edessa (Urfa) olarak biliniyordu. ”

30 Hz-İbrahim A.S. (a.g.i.s.)
31 Abul Farac (Bar Hebraeus), Abul Farac Tarihi, tere. Ö.Rıza Doğrul, 2. baskı, 

Ankara 1987, cilt I, 75.
32 Tevrat, Yaratılış X: 10.
33 Berııhard Heller, “Nemrud” maddesi, İA, X: 192-194.
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Aziz Efrainı’den sonra gelen ilahiyatçı yazarlar bu söylenceyi 
daha da abartılı olarak anlatmaya başlamışlardır. Bunlardan biri olan 
Aziz İsidor, kitabında şu ifadeleri kullanmıştır:

“Nemrud Babil ’den göç ettikten sonra bir Mezopotamya şehri 
olan ve daha önceleri Erek olarak bilinen Edessa’yı inşa ederek 
orada hüküm sürmeye başlar.”34

Günümüze kadar gelen Nemrud’un Urfa ile ilgisinin kökeninde 
bu tür kişisel yorumların büyük etkisi olmuştur.

Yakındoğu’daki eski bir geleneğe göre de, antik kentlerin 
gururlu halkı, kendi kentlerinin kuruluşlarını, genellikle güçlü bir 
efsanevi olaya veya şahsiyete dayandırıyordu. Bu gelenek Urfa için 
de geçerlidir.

Türkiye’de İslâm öncesi dönemlere ait birçok yere Nemrud adı 
verilmiştir. Nemrud Dağı, Nemrutkale, Nemrud’un Tahtı vb.

Sonraki yüzyıllarda yapılan araştırmalarda, yukarıda bahsedilen 
Erek'in Urfa değil de Güney Mezopotamya’daki Uruk kenti olduğu 
anlaşıldı.35

Nemrud ismi, Eskiçağda Mezopotamya’da kurulmuş bir kente 
de verilmiştir. Nemrud, Assur’un başkenti idi. Bu kentin harabeleri 
Musul’un 35 km güneyindedir. Eski kentin harabeleri üzerine, Assur 
krallarından I.Salmanassar (M.Ö. 1272-1243) ve II.Assur-Nasirpal 
(M.Ö.883-859) tarafından yeni kentler kurulmuştur.36

Bütün bu açıklamalara tamamlayıcı olarak, önemli bir bilgiyi 
burada hatırlatmakta yarar görüyoruz. Şöyle ki, birçok hikâye ve 
rivayetlerde efsaneleştirilen Nemrud, isim belirtilmeden Kur’ân’da da 
geçer:

“İbrahim’in kabul ettiği Rab hakkında İbrahim’le tartışan 
kimseyi görmedin mi ? Bu tartışma, Allah ona (kendini şımartan) 
saltanat verdi diye ortaya çıkmıştı...”31

34 Segal, 1.
35 Bkz. Segal, 2.
36 Tahsin Özgüç, “Nimrud” maddesi, İA, IX, 287.
37 K ur’ân, Bakara: 258.
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Ayetten anladığımız kadarıyla Nemrud lakaplı şahıs, kesin bir 
şekilde yaşamış; kral veya bölge valisi olarak saltanat sürmüş ve 
Hz. İbrahim ile tartışmıştır.

Nemrud’un, Babil kralı Hammurabi olabileceğine dair bir kısım 
görüşler de mevcuttur. Ancak bunu ispatlayacak yeterli derecede delil 
olmamakla birlikte, yaşadıkları dönemler arasında zaman farkı da 
vardır.

NEMRUD’UN RÜYASI VE TEDBİRİ

Taberi’de bu konu ile ilgili iki farklı rivayet var. Kur’ân ve 
hadislerde bulunmayan ve İsrâili kökenli olan bu rivayetlerin ilki 
şöyle:

“İbrahim’in peygamber olarak gönderilme zamanı yaklaştığı 
zaman, Nemrud’un katma gelen kâhinler:

-Biz yıldız ilminin yardımıyla senin şu köyünde, şu yılın şu 
ayında İbrahim adında bir çocuğun doğacağını biliyoruz. O halkını 
dinlerinden ayıracak, putları kıracaktır, diye haber verdiler.

Kâhinlerin haber verdikleri yıl geldiğinde, Nemrud adamlarını 
göndererek köyünde hamile olan bütün kadınları çağırttı ve onları 
hapsettirdi. Ancak, İbrahim’in annesinin gebeliği belli olmadığı için 
onu hapsettirmedi. Nemrud, kâhinlerin bildirdiği belirtilen yılın 
belirtilen ayında çocukların hepsini öldürttü.”38

Dikkatle okunduğunda bu rivayetin, Hz.İbrahim’in Nemrud’la 
mücadelesinden çok sonra uydurulduğu anlaşılır. Çünkü kâhinlerin 
doğacak çocuğun adını, doğacağı köyü, yılı ve zamanı, halkı 
dinlerinden ayıracağı ve putları kıracağı gibi teferruatlı konuları 
bilmeleri mümkün değil.

Diğer bir rivayet te şöyledir:
“Nemrud, bir gün (rüyasında) ay ve güneşin aydınlıklarını 

bastıran, çok parlak bir yıldız görür ve çok korkar. Hemen kâhin ve 
falcılarını çağınr ve bu yıldızın yorumunu onlardan ister. Onlar da 
yorum yaparak:

38 Taberî, 1, 338-339.
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-Ülkende biri dünyaya gelecek, senin helâkine ve devletinin 
yıkılmasına sebep olacaktır, derler.

Bu yorum üzerine Nemrud, gelecek tehlikelerden sakınmak 
amacıyla taht kentini başka bir yere taşır. Bu yeni yerde, yeni doğmuş 
erkek çocuklarının öldürülmesini emreder ve emir yerine getirilir.”39

Üçüncü bir rivayete göre de, Nemrud rüyasında bir kimsenin 
gelip tahtından kaldırıp kendini yere vurduğunu gördü. Müneccimlere 
gördüğü rüyayı anlatıp tabir ettirdi. Bunlar:

-Yeni bir peygamber ve din gelecek, senin saltanatım temelinden 
yıkacak! Ona göre tedbir almalısın, diye tabir ettiler.

Nemrud:
-Bu işin tedbiri kolaydır, deyip, bundan sonra kimse çocuk 

sahibi olmayacak. Hanımlardan uzak durulacak. Doğan çocuklar 
erkekse öldürülecek, kızsa bırakılacak, emrini verdi.

Bu suretle 100.000 masum bebek öldürüldü.40
İslâmi kaynaklara dayanarak peygamberlerin hayatları hakkında 

kıymetli bir eser yazmış olan Abdullah Aydemir’e göre, bu bilgilerin 
gerçekle bir ilgisi yoktur.41

HZ.İBRAHİM’İN ANA RAHMİNE DÜŞMESİ VE DOĞUMU

Yine İsrâili kaynaklardan alındığından şüphe olmayan bilgileri 
Diyârbekrî’nin eserinden izleyelim:

“Kâhinler birgün Nemrud’a gelerek:
-Önümüzdeki gece, gelmesi beklenen çocuğun ana rahmine 

düşeceğini tahmin ediyoruz, derler.
Bunun üzerine Nemrud, emir vererek erkeklerin tümünü o gece 

kentin dışına çıkartır ve kadınlardan başka kentte kimse bırakılmaz. 
Ayrıca kentin kapılarına nöbetçiler konularak, giriş ve çıkışlar da

'‘’ Taberî. 1,341-342.
40 Hz-İbrahim A.S. (a.g.i.s.)
41 Abdullah Aydemir, İslâm î Kaynaklara Göre Peygamberler, Türkiye Diyanet Vakfı 

Yayınları: 190, Ankara 1991, 64.
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yasaklanır. Nemrud da kendi maiyetiyle birlikte kentin dışına çıkar. 
Biraz sonra, önemli bir iş için birini kente göndermek gerekmiştir. 
Nemrud, bu iş için güvendiği vezir ve danışmanlarından biri olan 
Hz.İbrahim’in babası Azer’i çağırır ve gönderirken de ona, hanımıyla 
ilişkiye girmemesini tenbilıler. Azer de, dinine bağlı olduğunu ve bu 
konuya özellikle dikkat edeceğini belirtir.

Azer kente gider ve Nemrud’un verdiği görevi yerine getirdikten 
sonra geri dönerken, yolu üzerindeki evine uğrayıp sonra gitmek ister. 
Evde, hanımını tek başına güzel elbiseler içinde görür ve nefsine 
hakim olamayarak onunla ilişkide bulunur. Böylece Hz.İbrahim, ana 
rahmine düşmüş ve Allah’ın takdiri yerine gelmiş olur.”

İbn-i Abbas’tan gelen bir rivayete göre, Hz.İbrahim’in annesi 
ona hamile kaldığı zaman kâhinler, Nemrud’a:

-Sana haberini verdiğimiz çocuk, bu gece ana rahmine 
düşmüştür, derler. Bunun üzerine Nemrud, o geceden sonra doğacak 
olan çocukların da öldürülmesini emreder.42

Konunun devamını Tarihçi Mirhond’un eserinden izleyelim: 
“Nemrud bir araştırma yaptırarak hamile kadınları tespit ettirir. 

Hz.İbrahim’in annesinin hamile olduğuna dair herhangi bir belirti 
olmadığı için kimse ondan şüphelenmez. Nona, hamileliğini bir süre 
kocası Azer’den de saklar. Ancak sonradan kocasının gebe olduğunu 
anlaması üzerine, başka bir kimseye bu durumdan söz etmemesini 
ısrar eder ve eğer oğlan doğurursa, Nemrud’a teslim edip onun 
yanında daha da itibar kazanacaklarını söyler. Azer de buna razı 
olur.43

Konu ile ilgili olarak Taberî’de farklı bir rivayet dikkati çeker, 
şöyle ki “Azer, hamile eşini Kufe ile Basra arasında Evr (Ur?) adında 
bir köye kaçırarak bir mağaraya yerleştirir, yiyecek ve içeçeğini de 
temin eder.” 44

Rivayetin devamı şöyledir:

42 Diyârbekri, 79, 80.
43 Mirhond, Ravdât-iis Safa f i  Siret el-Enbiyâ ve ’l  Mülûk v e ’l Hulefa, Kahire, cilt I, 

160.
44 Bkz. Taberî, I, 342.
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“Nemrud, bu olaydan uzun bir süre geçtikten sonra, şimdilik bir 
tehlike görmediği için, "bunlar yalancı sihirbazların uydurdukları 
sözlerdir, kentinize dönün’’ diye emir verir ve eşlerinden ayrılan 
erkekler evlerine dönerler.

Bu arada Nona, bir gece yarısı sancılanır ve mağarada çocuğunu 
doğurur.45

Hz.İbrahim’in mağarada doğduğu inancı İsrailiyattandır.
Bir inanışa göre Hz.İbrahim, Cuma gecesi dünyaya gelmiştir. 

Daha sonra Cebrail (A.S.) gelerek, onun göbeğini kesmiştir.
İbrahim “Yüce baba” ve “Topluluğun babası”

manalarına geliyor. İbrahim kelimesinin Süryanice “ab
rahim” (merhametli baba) kelimesinden geldiğini savunan Arap 
dilcilerine karşılık, modem araştırmacılar kelimenin aslının İbranice 
a.lHŞN “Abra/tam ” olduğunu belirtirler.46

Diyârbekrî’ye göre Nona, doğumdan sonra fırsat buldukça 
oğlunun yanma gider ve bakımı ile ilgilenir. Her gidişinde oğlunun 
parmaklarım emdiğini görür. Parmaklarını kontrol ettiğinde ise, üç 
parmağının birinden su, birinden süt ve birinden de bal çıktığına şahit 
olur.47

Hz.İbrahim’in, Urfa’da Mevlid-i Halil Camii doğusundaki 
mağarada doğmuş olduğuna dair inanç, sadece Urfalılara ait. Adı 
geçen mağara, bu inançla ilgili olarak halk tarafından ziyaret ediliyor.

Yine bu inanca göre, Hz.İbrahim henüz kundakta iken, bir 
ceylan gelip kendisini emzirilmiş.

Yukarıda görüldüğü üzere, Hz. İbrahim’in, ceylanla değil de 
sadece üç parmağıyla beslenmiş olduğu kayıtlara geçmiştir. Yine bu 
mağarada bulunan su, bazı kimseler tarafından şişelere doldurulup 
kutsal ve şifalı su niyetine içilmektedir. Dünyada Zemzem suyundan 
başka mübarek bir su bulunmadığına göre, bu mağaradaki suyun 
herhangi bir sudan farkı kalmıyor.

45 Mirhond, aynı yer.
46 Harman, 269.
47 Diyârbekri, aynı yer.
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Efsaneye göre Hz.İbrahim, Allah’ın bir mucizesi olarak bir 
günde, başkalarının bir haftada; bir haftada diğer çocukların bir ayda; 
bir ayda başkalarının bir yılda büyüdükleri kadar büyüyordu. Nemrud 
da zaten bu olayı çoktan unutmuştu.

Kur’ân ve hadislerde böyle bir şey, yani çok hızlı bir büyüme 
yok; bu eski bir İsraili efsaneye dayanıyor olmalı.

Hz.İbrahim’in, 15 ay veya 16 ay mağarada kaldığı ve bunun da 
15 veya 16 yıla karşılık olduğu rivayette belirtiliyorsa da, İbn Kesir’e 
göre, bunlar İsrailiyattan alınmadır. Esasen 16 yıl kaldığı mantığa 
daha uygun görünüyor.

HZ.İBRAHİM’İN DOĞUM TARİHİ

Hz.İbrahim’in doğum tarihi hakkında verilen rakamlar da aynen 
doğum yeri gibi kesinlik ifade etmeyen ve tahmini rakamlardır.

İslâm tarihçileri, bu konu ile ilgili bilgileri İsrâili kökenli 
kaynaklardan aktarmışlardır.

Tarihçi Diyarbekri’ye göre Hz.İbrahim, Nemrud b. Ken’an 
zamanında doğmuştur. Aşure gününe rastlayan bu gece, Tufan 
olayından 1081 yıl sonraya rastlar. Tufan ise Hz.Adem’in yeryüzüne 
indirilişinden 2242 yıl sonra olmuştur.

Tufan ile Hz.İbrahim arasında bir görüşe göre 1242, diğer bir 
görüşe göre de, 1230 yıl geçtiği ve bunun ise Hz.Adem’in 
yaratılışından 3837 yıl sonra olduğu bildirilmiştir.

Hz.İbrahim’in doğumuyla Hz.Muhammed (S.A.V.)’in hicreti 
arasında 2893 yıl geçmiştir.48

Verilen bu rakamları toplarsak, ilk insan Hz.Adem’den 
günümüze 7521 yıl geçmiş oluyor. Modem bilime göre aslında 
Hz.Adem’den günümüze kadar milyonlarca yıl geçmiş olmalı.

48 Diyârbekrî, Tarih-ül Hâmis f i  Ahvâl-i Enfes-i Nefis, Beyrut (tz.), 78-79.
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Tevrat’ta geçen soylar üzerinde çalışan bazı akademisyenler, 
Hz.İbrahim’i yaklaşık M.Ö. 2100Tere oturtuyorlar. Tevrat ile 
arkeolojiyi bir arada inceleyen az sayıda tarihçi ise, M.Ö. 2000 ile 
1500 yılları arasında bir dönemde uzlaşıyor.49

Modem araştırmalara göre, Hz.İbrahim’in yaşadığı dönem 
çoğunlukla M.Ö. 1900-1800 yıllarına getirilmek istenmektedir. İlerde 
görüleceği üzere bu rakam, arkeolojik araştırmalarla da destekleniyor.

Bir araştırıcıya göre Hz.İbrahim, en yakın bir tahminle M.Ö. 
1940 yılında doğmuştur.50

Bu dönem de bilindiği gibi Orta Bronz Çağı (M.Ö. 2200-1550) 
içinde sayılıyor.

Hz.İbrahim’in 175 yıl gibi uzun bir ömür yaşamış olması göz 
önünde bulundurulursa, yukarıda verilen rakam akla uygun gelir.

HZ.İBRAHİM’İN DOĞDUĞU “UR KENTİ” NERESİ ?

Kur’ân-ı Kerim ve hadislerde Hz.İbrahim’in doğum yeri 
hakkında bilgi yoktur. Tarihçiler bu konuda birden fazla ve farklı 
isimler kaydetmişler.

Hz.İbrahim’in hayatı hakkındaki bilgilerin çoğu Tevrat ve İbrani 
edebiyatının yazılı kaynaklarına dayanır. Tevrat’ın da tahrif edildiği 
göz önünde bulundurulursa bu bilgileri temkinle karşılamak gerekir. 
İleriki sayfalarda görüleceği üzere, bazı İslâm tarihçileri bu bilgilerin 
doğruluğunu araştırmadan eserlerine aynen aktarmışlardır.

Şunu da unutmamak gerekir ki, Tarih ilmi, Hz.İbrahim’in 
dönemini aydınlatacak yeterli ölçüde malzeme ve belgelere henüz 
sahip değildir.

İbn Sâ‘d’a göre, babası Harranlı olup, oradan Irak civarındaki 
Hürmiizcerd’e göç etmiş ve Hz.İbrahim burada doğmuştur.51

49 Tad Szulc, “Hz.İbrahim/İııanç Yolculuğu”, National Geographic (Türkiye), Aralık 
2001,168.

30 Muhammed Beyyûmi Mehran, Dirâsât Târîhiyye mine'l-Kur'âni'l-Kerîm f i  
BiIâdi'I-'Arab, Riyad 1400/1980, 126, 260, 266,280.

” İbn Sâ‘d, aynı yer.
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Tarihçi İbn-ül Esir, bu yer hakkmdaki rivayetleri Taberî’den 
naklen Sus, Babil, Verka, Kıtsa ve Harran kentlerini sayar.52 Yahudi 
filozof İbn Meymûn’a göre Hz.İbrahim Kûsa’da doğmuştur.53

Yukarıda verilen isimlerden Sus kenti hakkında daha önce 
bahsetmiştik. Şimdi de Kusa kentini gözden geçirelim.

Kûsa, Irak’ta Fırat ve Dicle nehirlerini birleştiren kanallardan 
biri üzerinde bulunan çok eski bir kenttir. el-Mukaddesî, kente 
Medinat İbrahim (İbrahim’in Kenti) adını vermiştir.54 Yakın zamana 
kadar bile kentin harabeleri eski Kusa’nm bulunduğu Teli İbrahim'de 
(İbrahim Tepesi) gösteriliyormuş.

Efsaneye göre, Hz.İbrahim Kusa’da doğmuş olup, kentin adı ana 
tarafından büyük atasından geliyormuş; annesi onu dünyaya 
getireceği sırada Nemrud’dan kaçarak, kent dışında bir mağaraya 
saklanmak zorunda kalmış. Daha sonra Nemrud İbrahim’i ateşe 
attınnıştır ki, Arap coğrafyacıları zamanında, o civarda bu ateşten 
kalma olduğu söylenen bir takım kül yığınları gösterilirdi.55

el-Mes‘udî’ye göre, İbrahim’in terkedip gittiği Ur Kasd ve 
Tevrat’taki Ur Kasdim d e Kûsa kasabalarındandır.56

Görüldüğü gibi yazılı kaynaklarda doğum yerleri arasında farklı 
isimler verilmiş olması, konuyu içinden çıkılamaz bir hale getirmiştir.

Tevrat’ta Hz.İbrahim’in doğum yeri olarak verilen Kaidelilerin 
Ur Kenti' ne gelince; bu ad Tevrat’ın, Kudüs’teki Yahudi 
Tapmağı’nm M.Ö. 587’de yıkılıp ortadan kaldırılmasından sonra, 
Yazıcı Azra önderliğinde yeniden yazılması esnasında, eksik 
okumadan dolayı Hz.İbrahim’in doğum yeri olarak verilmiştir. Şöyle 
ki; Tevrat yeniden yazılırken o dönemde mevcut Sümer tabletlerinden 
Yahudi tarihi ile ilgili bilgiler aynen alınmıştır. Tabletlerin yazıldığı 
çivi yazısının zorluğundan dolayı bazı yerler okunamamakla birlikte,

32 İbn-ül Esir, el-Kâmil f ı ’t-Tarih Tercümesi, tere. Komisyon, İstanbul 1985, cilt I, 
46.

53 İbn Meymun, Delâlet-iil Hairin, Ankara 1974, 584.
54 el-Mukaddesi, Kitab Ahsan el-Takasim f i  M a'rifet el-Ekalim, BGA, III, Leideıı 

1906,121.
55 Martin Plessner, “Kusa” maddesi, İA, VI, (2.baskı), 1027.
56 el-M es‘udî, Kitah et-Tenbih ve’lİ ş r a f  (BGA), VIII, 1894, 79.



tabletteki çivi yazısı harflerinden birinin düşmüş olması yüzünden,
tabletteki “....... Ur” şeklindeki metinden, Hz.İbrahim’in Ur Kenti'nde
doğduğu anlamı çıkararak bu kelimeyi Tevrat’a aktarmışlardır.57

Daha sonra bulunan ve “kutsal” anlamına gelen çivi harfinin 
esas yerine yerleştirilmesiyle Hz.İbrahim’in doğduğu yerle ilgili olan 
cümle “Kutsal Kent” olarak gerçek anlamını bulmuştur. Bu bilgiye 
göre, bu dönemde Sümer ülkesinde tek bir kutsal kent vardır; o da 
tapınaklarıyla ünlü Harran’dır. Buna göre Hz.İbrahim, Harran’da 
dünyaya gelmiş olmaktadır.58

Ancak Kuzgun’un bu görüşüne katılmak mümkün değil. Çünkü 
Hz.İbrahim’in Ur Kenti'nden Harran’a göçü var. Eğer Hz.İbrahim 
Harran’da doğmuşsa, tekrar Harran’a niçin göç etsin? Zaten 
Harran’da yaşamıyor muydu?

“Tevrat’ta Ur’dan Kaidelilerin Ur Kenti olarak söz edilmesi, 
tarihi realiteye uymadığı için eleştirilmiştir. Çünkü ‘Hz.İbrahim’in 
yaşadığı M.Ö. XX. yüzyılda Ur Kenti'ne Elamlılar hâkimdi. Yine 
Tevrat’ın vahyedildiği M.Ö. XIII. yüzyılda Kaideliler henüz tarih 
sahnesine çıkmamıştı.’59

Bu eleştiriyi göz ardı eüneden metnin değerlendirilmesi 
hususunda birkaç ihtimalden söz etmek mümkündür. Birincisi, metni 
doğru, ancak tefsir edilmeye muhtaç kabul etmektir. Hz.İbrahim 
zamanında Ur Kenti, Kaidelilerin elinde olmasa bile daha sonraları 
Ur, Kaidelilerin kenti olarak şöhret bulduğu için Tevrat’ta zaman 
içinde bu sıfatla yer almıştır. Bu da bir yazım ya da kopya sırasında 
tefsiri bir kelime olarak metne ginniş olabilir. Yani Tevrat’taki ifade, 
kentin Hz.İbrahim zamanında Kaidelilerin elinde olduğu anlamında 
değildir. İkinci ihtimal, metnin yanlış okunduğunu kabul etmektir. 
Bazı araştırmacılar bu ihtimal üzerinde durmuşlardır. Bu görüşe göre 
Tevrat’taki ifade yanlışlıkla Ur Kaldim şeklinde okunmuş olup 
doğrusu Ur Kasdim olmalıdır; bu da “kutsal kent” anlamındadır.

37 Bkz. Kuzgun, “Hz.İbrahim ve Harran”, 35.
58 Kuzgun, “Hz.İbrahim ve Harran”, 36.
59 Şaban Kuzgun, İstam Kaynaklarına Göre Hz-İbrahim ve Haniflik, Ankara 1985, 

25.
60 Kuzgun, “Hz. İbrahim ve Harran”, 36.
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Az önce gördüğümüz gibi el-Mes‘ûdî’ye göre Ur Kasdim, Kusa’nın 
kasabalarındandır.61 Ancak Tevrat’taki İbranî ifadenin Ur Kasdim 
olduğu ve bunun Yunanca’ya “Kaidelilerin Ur Kenti ’ şeklinde 
çevrildiği de ifade edilmektedir.62

Üçüncü ihtimal, Tevrat’taki ifadenin tahrif edilmiş olduğunu 
kabul etmektir. Bu durumda Tevrat’ın muharref olup olmadığı 
problemi gündeme gelmektedir. Tevrat üzerine yapılan çalışmalar, 
Hz.Musa’ya inen beş kitaptan meydana gelen Tevrat metninin, Eski 
Ahid’in diğer kısımlarıyla birlikte, tarihî süreçte Yahudilerin 
yaşadıkları bazı problemlerden dolayı tam olarak korunamadığım, 
metinde bazı değişikliklerin meydana geldiğini göstermektedir.63

Son iki ihtimali dikkate alan bazı araştırmacılar, Hz.İbrahim’in 
memleketi olarak bugün bilinen Ur Kenti"nden başka bir yer arama 
çabasına ginnişler ve Tevrat’ın başka pasajlarından hareketle 
Hz.İbrahim’in memleketinin el-Cezîre bölgesinde olması lazım 
geldiğini söylemişlerdir.”64

Tespitlerimize göre sadece Taberî’nin bir rivayetinde, Azer’in 
hamile eşini insanlardan saklamak için Küfe ile Basra arasında “Evr” 
adında bir köye kaçırdığından ve oğlu Hz. İbrahim’i orada dünyaya 
getirdiğinden bahsedilir.65 Evr olarak tercüme edilen bu isim acaba 
“Ur” olabilir mi ? Taberî’nin verdiği bu ismi Ur olarak kabul edersek, 
Tevrat’taki Ur ile aynı olması gerekiyor.

Bir görüşe göre de Hz.İbrahim, Kuzey Suriye’de Harran’a çok 
yakın olan “Ura” kentinde doğmuştur.66 Bu görüş kabul edilirse, Urfa 
bu kente aday olabilir.

61 el-Mes‘udi, aynı yer.
62 Ö.Faruk Harman, “İbrahim”, DVİA, XXI, 267.
63 Baki Adam, Yahudi Kaynaklarına Göre Tevrat, Ankara 1997, 78-118.
64 Mehrân, 122-123. Mehrân’ın delil olarak işaret ettiği Tevrat pasajları için bkz. 

Yaratılış XXIV/7, 40; XXVII/43-44; XXVIII/10; Yeşıı XXIV/2. Harman’ın işaret 
ettiği pasajlar şunlardır: Yaratılış XXIV/4, 7, 10; XXVIJ/43; XXVI1I/10; XXlX/4 
(Harman, aynı yer); Demircan, a.g.m., 40’dan naklen.

65 Taberî, Kavimler ve Hükümdarlar Tarihi, çevirenler: Zakir K.Ugan-A.Temir, 
İstanbul 1954, c iltl, Kısım 1, 342.

66 Harman, aynı yer.
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Hz.İbrahim’in hayatını inceleyen bir internet sitesinde, onun 
doğum yeri hakkında şu ilginç veriler sıralanmıştır:

“...Yeni bulunan bir Tevrat nüshası, Hz.İbrahim’in Güney 
Mezopotamya ’daki Ur Kenti ’nde doğduğu inancına ait ciddi 
şüphelerin oluşmasına yol açmıştır. Zira bugüne kadar bulunan en 
eski Tevrat nüshası olarak kabul edilen M.Ö. III. yüzyıla ait bu 
Yunanca kopyada “Ur" kentinin ismi bile geçmez. Bugün birçok 
Tevrat araştırmacısı, “Ur” kelimesinin bir yanlış yazılma veya 
sonradan eklenme olduğunu söyler. Buna göre, Hz.İbrahim, Ur 
Kentinde doğmamış, belki de hayatında hiç Mezopotamya’ya 
gitmemiştir,”67

Hz.İbrahim’in doğduğu yerin Ur Kenti olduğunu günümüz 
araştırmacıları da artık kabul etmekte, ancak adı geçen kentin neresi 
olduğu hakkında henüz kesin bir ittifak oluşmamıştır. Ur Kenti’nin 
Urfa olup olamayacağı hakkındaki yorum ve tahminlerimiz kitabın 
son bölümünde detaylı işlenmiştir.

HZ.İBRAHİM’İN MAĞARADAN ÇIKIŞI

Bu konuda yine Taberî’den izleyelim:
“Azer arkadaşlarına:
-Benim bir oğlum var, ben onu Nemrud’dan saklamıştım, 

meydana çıkarırsam acaba, Nemrud ona birşey yapar mı? diyerek 
fikirlerini sorar. Onlar da:

-Hayır, bir şey olmaz, oğlunu meydana çıkar, derler.68
Hz.İbrahim, bir yatsı vakti mağaradan çıkar çıkmaz, başını 

kaldırarak kâinata ve yeryüzüne baktı. Göklerin ve yerin yaradılışını 
düşündü. Gökteki yıldızları seyretti ve bunların kendiliğinden var 
olamayacağını; bunları yaratan bir yaratıcının olduğu hükmüne vardı 
ve şöyle düşündü:

67 “Hz-İbrahim’in H ayatı” (http://kavimlerinhelaki.com/hzibrahim.html)
68 Taberî, I, 343.
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“Bunların bir yaratıcısı olması gerektiği gibi, benim de kesinlikle 
bir yaratıcım vardır ve ondan başka bir yaratıcı da yoktur.”69

HZ.İBRAHİM’E GÖKLERİN VE YERİN GİZLİ VE 
MUHTEŞEM VARLIKLARININ GÖSTERİLMESİ

Hz.İbrahim, böylece vicdanında ve ruhunun derinliklerinde 
Yüce Allah’ın büyüklüğünü ve mutlak kudret sahibi olduğunu 
kavrayıp anlamıştı. Ancak Yüce Allah, gerçek mti’min olması için 
ona birçok ihsan ve liituflarda bulundu. Ona, göklerin ve yerin gizli 
ve muhteşem varlıkları, diğer bir deyişle varlığın perde arkası ve 
cennetteki yeri de gösterildi. Hz.İbrahim, bu olağanüstü şeyleri 
gördükten sonra, duygu ve düşünce aleminde de Rabbini idrak etti. 
Kalben O’na teslim oldu. Artık ibâdete layık tek ve gerçek yaratıcı 
olan Allah’a iman konusunda, insanlarla mücadele edebilecek 
donanıma sahip olmuştu. Kur’ân’daki şu ayet te bunu tasdik eder:

“Biz, İbrahim’e, şüphesiz ve kesin bir şekilde inananlardan 
olması için göklerin ve yerin muhteşem (ve gizli) varlıklarını 
gösteriyorduk. ”70

HZ.İBRAHİM DÖNEMİNDEKİ TOPLUM VE 
İNANÇ YAPISI

“Ur Kenti, M.Ö. 2000’li yıllarda Mezopotamya’nın en büyiik 
kenti olup, Fırat üzerinde Basra Körfezi’ne çok yakın bir limandı ve 
tahminen 250.000 kişilik bir nüfusun bolluk içinde yaşamasını 
sağlıyordu. Zanaatkârların deri eşyalardan değerli ziynetlere kadar 
hemen herşeyi ürettikleri dükkânların çevrelediği, dar ve işlek 
caddeleriyle gittikçe gelişen bir yerleşim merkezi durumundaydı.

69 Yazar, 20.
70 K ur’ân, Enbiya: 75.
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Irmakta işleyen teknelerin, kağnıların ve eşek kervanlarının 
oluşturduğu ulaşım ağı, Ur Kenti’ni ve Mezopotamya’yı bugünkü 
İran, Türkiye ve Afganistan’a, yanı zamanda Suriye, İsrail ve Mısır’a 
bağlıyordu. Kırsal alanda hurma yetişiyor ve o zaman kentin 
yakınından akan Fırat ve Dicle’ye açılan sulama kanalları arpa, 
mercimek, soğan, sarımsak tarımını olanaklı kılıyordu. Koyunlarla 
keçiler ise yağ ve yün ihtiyacım karşılıyordu.

Toplumun sadece çok küçük bir kısmı okuyup yazabiliyordu.” 
Hayatlarının asıl amacı servet yığmak ve eğlenmekti. Faiz alıp 
verirlerdi ve tamamıyla işlerine dalmışlardı. Birbirlerine şüpheyle 
bakarlar ve en küçük bir sorundan dolayı hemen mahkemeye 
koşarlardı. Tanrılarına olan duaları genellikle uzun hayat, zenginlik 
ve işlerinde başarı istemekten ibaretti.

Bu dönemde insanlar üç sınıfa ayrılmıştı:
1. Amelu: Din adamları, devlet memurları ve ordudan 

oluşuyordu.
2. Nuşkenu: Tüccarlar, zanaatkârlar ve çiftçiler. Halkın 

çoğunluğunu bu sınıf oluşturuyordu.
3. A rdu: Köleler.
Amelu sınıfının özel ayrıcalıkları vardı. Hem medeni hukuk, 

hem de ceza hukuku alanında değer insanlardan daha fazla haklara 
sahiptiler ve hayatlarıyla mülkleri kutsal ve kıymetli tutulurdu. 
Hz.İbrahim’in gözlerini açtığı kentin ve toplumun durumu işte 
böyleydi. Talmud’a göre kendisi Amelu sınıfına dahildi ve babası 
devletin en önde gelen görevlilerindendi.

Ur’da yapılan kazılarda ortaya çıkan tabletlerde 5000 tanrının 
adı geçiyor. Her kentin kendine özgü tanrısı ve baştânrısı, ya da kent 
tanrısı vardı.Ur’un kent tanrısının adı, “Nannar” (Ay Tanrısı) idi. Bir 
diğer büyük kent, sonradan Ur’un yerine başkent yapılan Larsa idi. 
Buranın baştanrısınm adı ise “Şamaş” (Güneş Tanrısı) idi. Bu 
baştanrıların altında, çoğunlukla yıldızlarla gezegenlerden ve birkaçı 
da yeryüzü nesnelerinden seçilen çok sayıda küçük tanrılar vardı.

71 Szulc, a.g.m., 176.
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Kalk daha önemsiz şeyler için yaptıkları duaların bu küçük tamlarca 
karşılık verildiğine inanırdı. Tüm bu gök ve yer tanrılarının putlar 
halinde sembolleri dikilmişti, dua ve tapınmalar bu semboller önünde 
yapılırdı.

Namıar putu Ur’da en yüksek tepe üzerinde yapılmış büyük bir 
tapmakta korunuyor ve yanında karısı Nıngal’m kutsal tapmağı 
bulunuyordu. Naımar tapınağı bir kral sarayı gibiydi. Her gece farklı 
bir kadın tapım a oraya giderek bu putun gelini olurdu.

Kral Ur Namımı (M.Ö. 2112-2095) tarafından Ay'a mm   -'■■r yrpnnimış olan
U r Zigguratı.

Tapmakta adalet yüksek mahkemesi kır ~ ı ve yargıçları
oluşturan din adamlarının hükümleri ‘tam  nm hükmü kabul 
ediliyordu. Kraliyet hanedanı da egemenliğim gerçek egemen 
‘Nannar’dan alıyordu. Kral ülkeyi onun adma yönetiyordu ve bu 
bakımdan tanrılık mertebesine yükselmiş olup k e m e  ıe diğer taunlar 
gibi tapınılıyordu.

Halk putperestliği “ataların ın  dini” olarak biliyor ve 
“babalarımızı bunlara tapar bulduk” sözleriyle inançlarını 
onaylıyorlardı.

Hz.İbrahim döneminde Ur’a egemen olan hanedan M.Ö. 
2112’de doğuda Susa’ya, batıda Lübnan’a kadar uzanan geniş bir
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imparatorluk kurmuş bulunan Ur-Nammu’dan geliyordu. Hanedan 
Ur-Nammu’dan dolayı Namımı adıyla tanınıyordu. Bu isim Arapçada 
Nemrud şeklini almıştır. Hz.İbrahim’in göçünden sonra bu hanedan 
ve toplum sonu gelmeyen büyük felaketlere uğramıştır. Elamlılarca 
Ur’un yıkılması, Nannar putuyla birlikte Nemrud’un da ele 
geçirilmesiyle yıkılış hızlandı. Elamlılar Ur’a hakim oldular ve 
Larsa’da yönetimlerini kurdular. Son darbe, bir Arap hanedanı 
yönetiminde güçlenen, hem Ur’u hem de Larsa’yı kontrolüne geçiren 
Babil’den geldi. Bu yıkılışın sonucunda Ur halkı kendilerini yıkım, 
utanç ve tahripten kurtaramayan Nannar’a olan inançlarını bıraktılar.

Sonraki yıllarda Babil kralı Hamımırabi, yaptığı kanunlarda 
peygamberliğin yol göstericiliğinden doğrudan veya dolaylı olarak 
etkilenmiştir.72

H Z.İB RA H İM ’İN GENÇLİK DÖNEM İ

Taberî’ye göre, Hz.İbrahim’in babası Azer, Nemrud’un 
vezirlerinden olup aynı zamanda danışmanlarından idi. Bu bilgi 
muhtemelen İsrailiyattan alınmadır.

Azer, herhalde boş zamanlarında tanrı heykelleri yaparak satenak 
üzere oğulları Hz.İbrahim’e ve Harran’a verirdi.

Hz.İbrahim, elindeki heykelleri pazara götürür ve:
“Fayda ve zararı olmayan bu putları satın alan var m ı?” diye 

bağırırdı. Kardeşi, elindeki putları satarak eve döner; Hz.İbrahim ise, 
putları satamadığı için onları eve getirirdi.73

Hz.İbrahim bir keresinde, babasının verdiği putların boynuna bir 
ip bağlayıp sokaklarda dolaştırmış; bunu gören halkın çoğunun 
putlara karşı rağbetleri azalmış ve bunun üzerine babası onu 
azarlamıştı. Ancak HzJbrahim, putlara hakaret etmeyi hiçbir zaman 
terketmemişti.74

72 Mevdudi, Tefhimu’l  K ur’ân, K ur’ân'm Anlamı ve Tefsiri, cilt I, İstanbul 1986, 
494,495.

73 Taberi, I, 344.
74 Yazar, 44.
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imparatorluk kurmuş bulunan Ur-Nammu’dan geliyordu. Hanedan 
Ur-Nammu’dan dolayı Namımı adıyla tanınıyordu. Bu isim Arapçada 
Nemrud şeklini almıştır. Hz.İbrahim’in göçünden sonra bu hanedan 
ve toplum sonu gelmeyen büyük felaketlere uğramıştır. Elamlılarca 
Ur’un yıkılması, Nannar putuyla birlikte Nemrud’un da ele 
geçirilmesiyle yıkılış hızlandı. Elamlılar Ur’a hakim oldular ve 
Larsa’da yönetimlerini kurdular. Son darbe, bir Arap hanedanı 
yönetiminde güçlenen, hem Ur’u hem de Larsa’yı kontrolüne geçiren 
Babil’den geldi. Bu yıkılışın sonucunda Ur halkı kendilerini yıkım, 
utanç ve tahripten kurtaramayan Nannar’a olan inançlarını bıraktılar.

Sonraki yıllarda Babil kralı Hammurabi, yaptığı kanunlarda 
peygamberliğin yol göstericiliğinden doğrudan veya dolaylı olarak 
etkilenmiştir.72

HZ.İBRAHİM’İN GENÇLİK DÖNEMİ

Taberî’ye göre, Hz. İbrahim’in babası Azer, Nemrud’un 
vezirlerinden olup aynı zamanda danışmanlarından idi. Bu bilgi 
muhtemelen İsrailiyattan alınmadır.

Azer, herhalde boş zamanlarında tanrı heykelleri yaparak satmak 
üzere oğulları Hz.İbrahim’e ve Harran’a verirdi.

Hz.İbrahim, elindeki heykelleri pazara götürür ve:
“Fayda ve zararı olmayan bu putları satın alan var mı?" diye 

bağırırdı. Kardeşi, elindeki putları satarak eve döner; Hz.İbrahim ise, 
putları satamadığı için onları eve getirirdi.73

Hz.İbrahim bir keresinde, babasının verdiği putların boynuna bir 
ip bağlayıp sokaklarda dolaştırmış; bunu gören halkın çoğunun 
putlara karşı rağbetleri azalmış ve bunun üzerine babası onu 
azarlamıştı. Ancak Hz.İbrahim, putlara hakaret etmeyi hiçbir zaman 
terketmemişti.74

72 Mevdudi, Tefhim u’l  K u r’ân, K u r’â n ’m Anlam ı ve Tefsiri, c ilt 1, İstanbul 1986, 
494, 495.

73 Taberî, I, 344.
74 Yazar, 44.
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Abul Farac Tarihi’nde şöyle bir kayıt mevcuttur: "İbrahim 15 
yaşında iken Allah ’a dua ederek Keldaniler’in yurtlarım harap eden 
ve mahsûllerini yiyen Karkase 5 kuşlarını defetti."76

HZ.İBRAHİM’İN BABASINI HAK DİNE DAVETİ

Hz.İbrahim, birgün babasıyla başbaşa kaldığı bir zaman, onunla 
bir süre tatlı bir dille putlar hakkında konuştu. Duymayan ve 
işitmeyen bu putlann ilah olamayacağını anlattı. Kur’ân bu konuya 
değinerek şöyle der:

“Bir zaman İbrahim, babası Azer’e şöyle demişti:
-Sen putları ilah olarak mı benimsiyorsun? Doğrusu ben, seni 

ve toplumunu açık bir sapkınlık içinde görüyorum.”
Bu davetle ilgili Kur’an ayetlerini şöyle sıralayabiliriz:
“(Ey Muhammed) Kitapta İbrahim’i de an. O, gerçekten özü 

sözü doğru bir peygamber idi. Zamanı geldi babasına şöyle dedi:
-Ey babacığım! Niçin işitmeyen, görmeyen ve hiçbir fayda 

sağlamayan bu putlara tapıyorsun? Babacığım, sana ulaşmayan bir 
ilim geldi bana, ne olur bana uy da sana doğru yolu göstereyim. 
Babacığım, sakın şeytana tapma, çünkü şeytan Allah’a karşı isyan 
içindedir. Babacığım, bu gidişle o Allah ’tan bir azabın gelip, sana 
dokunacağından ve senin şeytana dost olacağından ciddi endişe 
içindeyim.

(İbrahim’i dinleyen ve sinirlenen) babası:
-İbrahim, ne o, yoksa sen benim tanrılarıma sırtını mı 

dönüyorsun. Bu işten vazgeçmezsen, mutlaka seni taşlarım. Şöyle 
uzun bir müddet benden uzak dur. Gözüm görmesin seni 
buralarda!

75 Saksağan. Modem Süryanicede “Karkosoto”.
76 Abul Farac, I, 78.
77 K ur’ân, En‘am: 74.
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(Bunun üzerine) İbrahim:
-Selâmet, esenlik içinde kal. Rabbimden senin için bağışlanma 

dileyeceğim. O gerçekten bana karşı çok liitufkârdır, dedi.”78
Hz.İbrahim, ayrıca beş vakit namazlarda okuduğumuz şu duayı 

da etmiştir:79
“Ey Rabbimız! Beni, anamı, babamı ve mü'mirileri kıyamet günü 

affeyle! ”
Hz.İbrahim, kendine inanması ihtimali olmayan ve putlara tapan 

babası için neden Allah’tan affedilmesini istemişti? Bunun da 
cevabını yine Kur’ân’da buluyoruz:

“İbrahim’in, babası için a f dilemesi ise, sadece ona verdiği 
sözü yerine getirmek içindi. Fakat, onun Allah düşmanı olduğunu 
öğrenince, onunla ilgisini kesti. Gerçekten İbrahim, çok yumuşak 
huylu ve pek sabırlı idi. ” 80

Hz.İbrahim’in babasıyla Allah konusundaki konuşmaları, son 
peygamber Hz.Muhammed (S.A.V.)’in geleceği ile ilgili çok açık 
haberler verdiği için Hıristiyanlarca kabul edilmeyen ve yasaklanan 
Bamabas İncili’nde de az farkla anlatılmıştır. Havari Petrus’un İsa ile 
konuşmasında, onun İsa’ya, İbrahim’in babasıyla nasıl alay ettiğini 
anlatmasını istemesi üzerine İsa şunları anlattı:

“İbrahim, Allah’ı aramaya başladığında yedi yaşındaydı. Bir gün 
babasına:

-Baba, insanı kim meydana getirdi? diye sordu.
Aptal baba cevap verdi:
-İnsan; ben seni meydana getirdim, beni de babam meydana 

getirdi, dedi.
İbrahim cevap verdi:
-Öyle değil baba; çünkü ben yaşlı bir adamın ağlayarak, ‘Ey 

tanrım, neden bana çocuk vermedin? ’ dediğini duydum.
Babası karşılık vererek:

78 K ıır’ân, Meryem: 41-47.
79 K ur’ân, İbrahim: 41.
80 K ur’ân, Tevbe: 114.
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-Doğrudur oğlum, Tanrı, insana insan meydana getirmesi için 
yardım eder, fakat başka türlü müdahalesi olmaz; insanın sadece 
tanrıya dua etmesi ve O ’na kuzu ve koyun vermesi gerekir, o zaman 
tanrı da kendisine yardım eder.

İbrahim cevap verdi:
-Kaç tane tanrı vardır, baba?
Yaşlı adam cevapladı:
-Sonsuz sayıda, oğlum.
Sonra İbrahim dedi:
-Ey baba, eğer ben bir tanrının dediklerini yapar ve diğeri de, 

kendisinin dediklerini yapmadığım için benim kötülüğümü isterse, o 
zaman ben ne yapacağını? Her ne durumda olursa olsun aralarında 
anlaşmazlık çıkacak ve tanrılar birbirleriyle savaşacaklardır. Ya, 
benim kötülüğümü isteyen tanrı, benim kendi tanrımı öldürürse, hem 
o zaman ne yapacağım? Belli ki, beni de öldürecektir o.

Yaşlı adam gülerek cevap verdi:
-Ey oğul, korkma, çünkü hiçbir tanrı, bir diğer tanrı üzerine 

savaş açamaz. Tapınakta büyük tanrı Baal ’in yanı sıra bin tanrı daha 
var ve yetmiş şu yaşıma geldim, bir tanrının diğerine vurduğunu 
görmüş değilim. Hem, herkes aynı tanrıya ibadet etmez ki, biri birine 
diğeri diğerine ibadet eder.

İbrahim cevap verdi:
-O zaman aralarında barış var herhalde?
Babası dedi:
-Evet, var.
Ardından İbrahim dedi:
-Ey baba, tanrılar neye benzerler?
Yaşlı adam cevap verdi:
-Aptal, her gün bir tanrı yapıyor ve ekmek almak için 

başkalarına satıyorum; sen ise hâlâ tanrıların neye benzediğini 
bilmiyorsun!..

Babası o sırada bir put yapıyordu ve onu göstererek şöyle dedi:
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-Bu, palmiye ağacından, şu zeytin ağacından; şu küçük olan ise 
fildişinden. Bak ne kadar da güzel! Canlıymış gibi görünmüyor mu? 
Mutlaka (görünüyor), sadece nefesi eksik!

İbrahim cevap verdi:
-Yani tanrıların nefesi yok mu, baba? Öyleyse nasıl nefes 

veriyorlar? Ve kendileri cansız iken, nasıl can veriyorlar? Belli baba, 
bunlar tanrı değil.

Yaşlı adam bu sözlere kızarak (şöyle) dedi:
-Eğer anlayacak yaşta olsaydın, kafanı bu baltayla kırardım. 

Ama rahat ol, çünkü anlayacağın yok!..
İbrahim cevap verdi:
-Baba, eğer tanrılar insanlara yardım ediyorsa, o zaman nasıl 

olur da insan tanrı yapabilir? Ve eğer tanrılar odundan ise, o zaman 
odun yakmak büyük bir günahtır. Fakat söyle bana baba, sen nasıl bu 
kadar çok tanrı yapmış bulunuyorsun da, dünyanın en güçlü insanı 
olasın diye, pek çok çocuk meydana getirmen için neden tanrılar sana 
yardım etmedi?

Oğlunun konuştuklarını dinlerken, babanın sabrı taşma noktasına 
gelmişti. Oğul (yine) devam etti:

-Baba dünyada hiç insanın bulunmadığı (bir) zaman oldu mu?
-Evet, neden soruyorsun? dedi babası. İbrahim devam etti:
-Çünkü, ilk tanrıyı kimin yarattığını öğrenmek istiyorum da.
Bu söz üzerine kızan babası:
-Şimdi evimden defol! Beni bırak da, şu tanrıyı çabucak yapayım 

ve bana bir şey söyleme; çünkü acıkınca ekmek istiyorsun, la f değil, 
dedi.

İbrahim dedi:
-Güzel bir tanrı gerçekten, onu istediğin gibi kesiyorsun da, 

kendisini korumuyor!
Sonunda yaşlı adam kızarak:
-Bütün dünya onun bir tanrı olduğunu söylüyor, sen deli herif 

ise, değil diyorsun. Tanrılarıma yemin ederim ki, bir adam olmuş

46



olsaydın, seni öldürebilirdim! deyip, yumruk ve tekmelerle İbrahim’e 
girişti ve onu evden kovaladı.81

HZ.İBRAHİM’İN TOPLUMUNA DAVETİ VE 
ONLARLA TARTIŞMASI

Hz.İbrahim, yıldız ve putlara tapan, düşünceden yoksun bir 
toplumla karşı karşıya idi. İşi kolay olmayacaktı.

Nitekim onun, toplumunu davette farklı bir yöntem uyguladığını 
görüyoruz. Zira o, 15 yaşında iken bile, İlâhi bildiriyi en mükemmel 
bir şekilde gerçekleştirebilecek güzel bir konuşma ve ikna 
kabiliyetine sahipti.

Hz.İbrahim, önce yıldız, ay ve güneşle işe başladı. Toplumun 
güvenini kazanmak ve onları etkilemek için, inançlarını reddederek 
değil de, onlara kendi inançlarım hikâye ederek işe başladı. Onları 
sabırla dinledi; yıldız, ay ve güneşin tanrı olamayacağını akli 
delillerle onlara anlattı. Bu tartışma Kur’ân’da şöyle geçer:

“Gece bastırınca İbrahim  bir yıldız gördü, “Rabbim budur!” 
dedi, yıldız sönünce de “Ben öyle sönüp batanları sevmem ” dedi. 
Sonra ayı, dolunay halinde doğmuş vaziyette görünce “Rabbim 
budur!” dedi. Sonra o da batınca:

“Rabbim bana doğru yolu göstermeseydi, mutlaka 
sapmışlardan olurdum ” dedi.

Daha sonra güneşi doğarken görünce:
“Rabbim herhalde budur, bu hepsinden daha büyük.” Batıp 

kaybolunca da:
“Ey halkım, ben sizin Allah’a ortak koştuğunuz şeylerden 

uzağım. Ben bir hanif olarak yüzümü, gökleri ve yeri yaratan 
Rabbül Alemine yönelttim, ben asla sizin gibi müşrik değilim!” 
dedi.

Toplumu kendisi ile tartışmaya girişti. O da dedi ki:

81 Barnabas İncili, İngilizceden çev. Mehmet Yıldız, Önsöz ve Notlar. Ali Ünal, 
İstanbul (tz), 3. baskı, Bölüm: 26.

47



“Allah bana doğru yolu göstermişken, siz hâlâ benimle O ’nun 
hakkında tartışıyor musunuz? Sizin O ’na ortak saydığınız şeylerden 
ben hiçbir zaman korkmam. Rabbinı ne dilerse o olıır. Rabbimin 
ilmi herşeyi kuşatmıştır. Hâlâ kendinize gelip ders almayacak 
mısınız? Hem siz, Allah’ın size tanrı oldukları hakkında hiçbir delil 
indirmediği şeyleri O ’na ortak saymaktan korkmuyorsunuz da, 
nasıl ben sizin O’na ortak saydığınız şeylerden korkarım?” 82

Hz.İbrahim’in yıldızlar, ay ve güneş hakkında söylediği 
sözlerini, Allah’ı arayış içindeki düşünce anında mı, yoksa toplumu 
ile tartıştığı esnada mı söylediği konusunda bazı değişik yorumlar 
yapılmışsa da, bunları toplumuyla tartışırken söylediği görüşü daha 
çok kabul görmüştür. Zira ayetten de anlaşılacağına göre Hz.İbrahim 
bu sıralarda zaten Allah’ı biliyordu. İbn Kesir’e göre, diğer görüş 
Yahudi ve Hıristiyanlardan geçen bir efsanedir.83

İbn Kesir, Hz.İbrahim’in bu sözleri Allah’ı arayışı sırasında, 
annesiyle kaldığı mağaradan dönerken söylediğine dair görüşün 
İsrailiyattan alındığı ve bu görüşün Kur’ân ayetlerine84 ters düştüğünü

85savunur.
Bununla birlikte Tefsir alimlerinden el-Alûsi86, el-Kasımî87 ve 

tefsirde otorite sayılan Fahreddin er-Râzi88 de aynı görüşü paylaşırlar.
Hz.İbrahim, yukarıda geçen sözleri söylerken, içten onlardan 

uzak olmakla birlikte, dıştan onları kabul eder gibi görünmüştür.
Bazı kitaplarda konu maalesef yanlış anlaşılmış, Hz.İbrahim’in 

sarfettiği sözler, Allah’ı arayış esnasındaki düşünce anında 
söylenmiştir deniliyor ve farkında olmadan o yüce peygamber günaha 
sokuluyor.

82 K ıır’ân, Eıı'am: 76-81.
83 İbn Kesir, Tefsir-ül K ur’ân-il ‘Azim, Beyrut 1969, 151-152.
M K ur’ân, En‘âm: 51, 52, 76, 80; Nalıl: 120-121.
81 İbn Kesir, el-Bidâye ve ’n Nihâye, Beyrut 1966, cilt I, 152.
86 el-Alûsi, Mahmud Şiikri, Rûh-iil M e’âni f i  Tefsir-il K ıır’ân-il Azim ve ’s SebVil 

Mesâni, Beyrut (tz), cilt I, 375.
87 el-Kasımî, VI, 2378-2380.
88 Fahreddin er-Râzi, Mefâtih-iil Ğayb, Mısır (h.1308), cilt IV, 110-113.
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Burada bir konuyu daha açıklamakta yarar görüyoruz. Ayetten 
anladığımıza göre, Hz.İbrahim’in onlarla tartışması sadece bir gün 
değil, uzun bir müddet sürmüş olmalı. Hz.İbrahim, onları sürekli 
kontrol altında tutuyor ve fırsat bulur bulmaz onların tanrı diye taptığı 
şeyleri delillerle çürütüyor ve onları konuşturmuyordu.

Hz.İbrahim, böylece göksel varlıklara olan inançla mücadele 
edip akli delillerle çürüttükten sonra, put-tanrılara olan inançla 
mücadeleye girişti. Onlara kendilerinin anlayacağı dille, düşünüp akıl 
ve iz‘anlarıyla gerçeği kabullenmelerini sağlamak için putlara tanrı 
diye tapmanın büyük bir küfür ve sapıklık olduğunu anlattı. Bu 
tartışma da yine Kur’ân’da şu şekilde anlatılır:

(Onlar da):
“Biz atalarımızı bunlara tapar bulduk” dediler.

(Bunun üzerine İbrahim):
-Yemin ederim ki, siz de atalarınız, da besbelli bir sapıklık 

içindesiniz, dedi. Onlar:
-Sen ciddi misin, yoksa şakacı insanların yaptığı gibi bizimle 

eğleniyor musun? dediler.
İbrahim  (onlara):
-Hayır, şaka ne demek! Doğrusu sizin Rabbiniz, gökleri ve yeri 

yarattığı gibi, bütün onların da Rabbi olan Zattır. Ben de bu 
gerçeğe şahitlik edenlerdenim, dedi.”89

Hz.İbrahim, sonuçta onların kalplerindekinin değişmeyeceğini 
anlamış ve taptıkları put-tannlan kesin bir şekilde ortadan kaldırıp 
onlara daha büyük bir ders vermeye niyetlenmişti.

Görüldüğü gibi Hz.İbrahim, göksel varlıklara ve putlara 
inananlarla belki yıllarca mücadele etmiştir.

H Z.İBRA H İM ’İN PIJT-T ANRIL ARI KIRM A SI

Hz.İbrahim, bu sapık toplumun akimı başına toplaması ve 
düşünmeleri için taptıkları put-tanrıları kırmayı kafasına koymuştu.

89 K ur’ân, Enbiya: 53-56.
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Kendi elleriyle yaptıkları şeylerin tanrı olamayacağını daha önce 
defalarca anlatmıştı onlara; bu kez gerçeği tatbiki olarak topluma 
göstemıek için onları kıracaktı.

Hz.İbrahim, bu niyetini gerçekleştirmek için bir fırsat kolluyordu 
ve sonunda bu fırsatı yakaladı.

O devirlerde çok tanrılı bir inanca sahip olan halkın yılda bir gün 
büyük bir bayramları vardı. O gün gelince halk, bayramı kutlamak ve 
çeşitli şenliklerde bulunmak üzere kentin dışındaki belirli bir yere 
gider ve kent boşalırdı. Kutlama yerine gelmeden önce, hazırladıkları 
çeşitli yiyecekleri tapınaktaki put-tanrıların önüne koyarlar ve bayram 
yerinden dönünce önce tapınağa gider ve oradakilere secde edip 
tapındıktan sonra, inançlarına göre kutsanmış olan bu yemekten 
yerler ve evlerine dönerlerdi.90

İşte böyle bir büyük bayram günü Azer, oğlu Hz.İbrahim’e şöyle
dedi:

-Ey İbrahim, bugün bizim bayram günümüzdür. Eğer bizimle 
bayram yerine gelirsen, göreceksin ki, dinimiz hoşuna gidecektir,91 

Hz.İbrahim, zihninde tasarladığı put-tannları kırma zamanının 
geldiğini anladı ve onlarla gitmeyi kabul etti. Yolda insanlarla birlikte 
biraz yürüdükten sonra: “Yıldızlara bir göz attı, ‘ben hastayım 
galiba’ dedi”92 ve kendini yere attı. İnsanlar, yerde yatan 
Hz.İbrahim’in hastalığı kendilerine bulaşmasın diye hemen kaçtılar. 
Zira bu sıralarda bulaşıcı hastalık vardı. İnsanlar uzaklaşınca 
Hz.İbrahim ayağa kalktı ve içinden:

“Allah ’a yemin ederim ki, siz dönüp gittikten sonra mutlaka 
putlarınızın başına birşeyler getireceğim! dedi.”93 

Olayın devamını Kur’ân’dan izleyelim:
“(İbrahim) çaktırm adan putların yanına vardı. Onlara 

takdim edilmiş öylece duran yemekleri görünce:

50 Yazar, 48-49.
91 Taberî, I, 344-345.
92 K ur’ân, Sâffât: 88-89.
93 K ur’ân, Enbiya: 57.
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“Buyursanıza, neden yemiyorsunuz? Neyiniz var, neden 
konuşmuyorsunuz?” dedi. Hiddetini tutam ayarak iyice yaklaşıp 
putlara şiddetli bir darbe indirdi.94

“Onların bütün putlarını param parça etti, yalnız halkı, belki 
de olup biten olay hakkında kendisine sorarlar düşüncesiyle, 
onların büyüklerine dokunmadı.”95

Bazı kitaplarda, efsaneden alıntı yapılarak Hz.İbrahim’in putları 
bir balta ile kırdığı ve sonunda baltayı da büyük putun boynuna astığı 
yazılıdır. Ayetlerde görüldüğü gibi, ne baltadan ne de benzeri bir 
aletten bahsediliyor.

“(İnsanlar) dönüp de olanları görünce dediler ki:
-Kim acaba tanrılarımıza bunu reva gören? Her kimse o, 

muhakkak ki, zalimin tekidir!
İçlerinden bazıları:
-Ha, sahi! İbrahim adındaki bir delikanlının onları diline 

doladığını işitmiştik! Haydi, getirin onu halkın huzuruna, çekeceği 
cezaya onlar da şahit olsunlar, dediler.”96

Kısa sürede Hz.İbrahim’i buldular ve tapmağa birlikte gittiler. 
Onlar orada Hz.İbrahim’e.

-Söyle bakalım İbrahim! Sen mi yaptın tanrılarımıza karşı bu 
işi? dediler.

(Hz.İbrahim ise):
-Belki de o yapmıştır, işte büyükleri; sorun bakalım onlara, 

eğer konuşabiliyorlarsa! dedi.”97
Hz.İbrahim’in bu uyarıcı sözü üzerine putperestler biraz 

kendilerine gelmişler ve “vicdanlarına dönüp içlerinden:
“Asıl zalim İbrahim değil, bu aciz putlara ibadet edip bel 

bağlayan sizler, bizler müşriklermişiz! dediler. Fakat bunu dışa 
vurmayıp sonra yine önceki görüşlerine dönüp İbrahim ’e:

94 K ur’ân, Sâffât: 91-93.
95 K ur’ân, Enbiya: 58.
96 K ur’ân, Enbiya: 59-51.
97 K u r’ân, Enbiya: 62-63.
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-Bunların konuşmadıklarını sen de pek iyi bilirsin! dediler.
(Hz.İbrahim, onları sıkıştıracak ve bomba etkisi yapacak şu sözleri 
söyledi):

-O halde, Allah ’tan başka, size ne fayda ne de zarar 
vermeyecek şeylere mi tapıyorsunuz! Yazıklar olsun, size de 
Allah’tan başka o taptıklarınıza da! Hâlâ aklınızı kullanmayacak 
mısınız?” 9*

NEM RUD’UN HZ.İBRAH İM  İLE TARTIŞM ASI

Hz.İbrahim’in put-tannlan kırdığı haberi Nemrud’a ulaştı ve onu 
huzuruna çağırdı. Rivayete göre Hz.İbrahim, Nemrud’un huzuruna 
çıkarıldığı zaman; insanların yanma her gidişinde kendisine secde 
ettiği gibi ona secde etmedi. Buna kızan Nemrud:

-Neden bana secde etmedin? diye sordu.
Hz.İbrahim’in:
-Ben Rabbimden başkasına secde etmem, demesi üzerine 

Nemrud:
-Rabbin kimdir? İbadet ettiğin, başkalarını da ibadete 

çağırdığın ve kudretini göstererek başkalarından üstün saydığın 
tanrın nasıl bir şeydir? Onu hiç gördün mü? dedi.

Konunun devamını Kur’ân’dan izleyelim:
“İbrahim ’in kabul ettiği Rab hakkında İbrahim ’le tartışan 

kimseyi görmedin mi ? Bu tartışma, Allah ona (kendini şımartan) 
saltanat verdi diye ortaya çıkmıştı. İbrahim  ona:

-Benim Rabbim hayatı veren ve hayatı alandır, dedi.
O:
-Ben de yaşatır ve öldürürüm, dedi.
Bunun üzerine İbrahim:
-İşte, Allah güneşi doğudan doğduruyor, haydi sen de batıdan 

doğdur bakalım, der demez kâfir donakaldı. Zaten Allah zalimleri 
muvaffak kılmaz”99

98 K ur’ân, Enbiya: 64-67.
99 K ur’ân, Bakara: 258.
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Mevdudi, yukarıdaki ayetle ilgili şöyle bir açıklama yapmış: 
Tartışmanın asıl konusu şuydu: Hz.İbrahim, Rab olarak kimi kabul 
ediyordu. Allah’ı mı, Nemrud’u mu? Bu tartışma, halkını Rab olarak 
Allah’ı değil de, kendisini kabul etmeye zorlayan Nemrud’un 
zorbalığından kaynaklanıyordu.. Onun bu iddiası tabi ki yanlıştı. 
Kendisine bu saltanatı veren Allah’a şükreden bir kul olarak, Rab 
diye Allah’ı kabul etmeliydi.

Nemrud, hakimiyete sahip olduğu veya kanun koyucu hüküm 
sahibi anlamında ilahlık iddiasında bulunmuştu. O ne Allah’ın 
varlığını reddetmiş, ne göklerin ve yerin yaratıcısı ne de evrenin 
yöneticisi olduğunu iddia etmişti. O sadece Irak’m ve Irak’ta 
yaşayanların mutlak efendisi olduğunu iddia ediyordu. Onun iddiası 
şuydu: Ben ne dersem kanundur ve ben, söylediklerim nedeniyle 
benden başka hiç kimseye karşı sorumlu değilim. Bu nedenle beni 
Efendi (Rab) olarak kabul etmeyen her Iraklı asidir.

Biraz önce gördüğümüz gibi Hz.İbrahim Nemrud’a, “Rabbinı 
güneşi doğudan doğduruyor, haydi sen de onu batıdan doğdur!" 
demişti ve Nemrud bunun üzerine susmuştu. Belki hayatında ilk kez 
birisine yenilmiş ve kendi toplumuna da rezil olmuştu. Çünkü 
kendisini Rab olarak tanıtmıştı; bir Rab nasıl olur da yenilirdi. 
Hz.İbrahim ile artık bir kere daha tartışmak istemiyordu; çünkü 
yenilmişti. Put-tannlarmı kıran ve huzurunu kaçıran bu adama, büyük 
bir ceza vermeliydi. Nasıl bir ceza verilmesi gerektiğini düşünüp 
belirlemek için onu hapse attırdı.

Mevdudi’nin belirttiği gibi, şirk, Hz.İbrahim’in toplumunun çok 
tanrılı ibadetlerinin temeli ve basit bir dini inanç değil, ekonomik, 
kültürel, siyasal ve sosyal hayat sistemlerinin de ana temeliydi. Buna 
bağlı olarak Hz.İbrahim’in mesajı sadece putperestliğin köküne 
vurmakla kalmıyor, kraliyet hanedanına tapınma ve bu hanedanın 
egemenliğinin yanı sıra, din adamlarıyla soyluların sosyal, ekonomik 
ve siyasal durumlarına ve tüm ülkenin kollektif hayatına da 
yükleniyordu. Bundan dolayıdır ki, Hz.İbrahim mesajını yaymaya 
başlar başlamaz halk, soylular, din adamları sınıfı ve Nemrud hep
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birlikte onun sesini kesmek için ayaklanmışlardı.100 En büyük 
düşmanlarını şimdilik içeri tıkmışlardı.

Nemrud’un emri üzerine danışmanlar toplandı, nasıl bir ceza 
verilmesi üzerinde kendi aralarında görüşmeye başladılar. Sonuçta 
yakılması konusunda fikir birliğine vardılar ve Nemrud’a gelip::

“Eğer yapacağınız bir şey varsa, o da bunu (ateşte) yakmaktır. 
Böyle yapın da tanrılarınıza sahip çıkın! dediler” 101

Ateşe atılıncaya kadar hapiste tutulan Hz.İbrahim’in aslında 
orada ne kadar kaldığı bilinmiyor. Taberî’deki bir rivayete göre 7 yıl 
hapiste kalmıştır.102

H Z.İB RA H İM ’İN ATEŞE ATILM ASI

Bu konuda Taberî’yi izleyelim: “Nemrud’un emriyle en güçlü ve 
sert cinsten olan her türlü odun toplandı. Toplanan odunlar her 
taraftan tutuşturuldu ve alevler her tarafı sardı. İnsan ve cinden başka 
bütün canlılar şöyle dedi:

- “Ey Yüce Rabbimiz! Yeryüzünde sana kulluk eden bir tek kimse 
olan İbrahim mi ateşte yakılacak? Bize izin ver de onun yardımına 
koşalım. ”

Bunun üzerine Yüce Allah:
- “O, bir şey konusunda sizden yardım isterse, siz bunu 

yapabilirsiniz; benden başkasını yardıma çağırmazsa, ben onun 
yardımcısıyım; beni onunla başbaşa bırakın, onu korurum" diye 
hitap etti.” 103

Bazı kitaplarda bu ateş için, bir ay süreyle odun toplanması, 
yakılan ateşin yedi gün yanması, sıcağın tesiriyle gökte uçan kuşların 
yanarak yere yuvarlanması gibi akıl ve mantığa uymayan şeyler 
yazılıdır. Sonuçta ateşe atılacak olan bir insan ve öylesine olağanüstü

100 Mevdudi, I, 495.
101 K u r’ân, Enbiya: 68.
102 Taberî, 1,458.
103 Taberî, I, 350.
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bir irilik ve boya da sahip değil. Efsane bu ya, büyük çok büyük bıı 
ateş olmalı!..

Bazı kaynaklara göre, alevlerin biraz hafifleyip inmesinden 
sonra Hz.İbrahim’i ateşe nasıl atacaklarını şaşırmışlar. Derhal iblis 
gelip onlara mancınığı öğretmiş!104

Mancınığın ilk kez M.Ö. IV. yüzyılda Eski Yunanlılarca 
bulunduğunu ve kullanıldığını göz önünde bulundurursak, bunun da 
efsane olduğu anlaşılır, yani o sıralarda henüz mancınık bilinmiyor. 
Zaten konu ile ilgili yazılı rivayetlerde mancınık kelimesi geçmez.

Aslında ateşe ne ile ve nasıl atıldığı o kadar da önemli değil, 
sadece atılmış olması önemli.

Konu ile ilgili olarak Urfa’daki efsaneye göre Hz.İbrahim. 
günümüzde kaledeki iki sütunun arasından ateşe atılmıştır ve bu iki 
sütun o olayı hatırlatır.

Turistik amaçla olsa gerek, bu efsaneyi tarihmiş gibi anlatan 
kitaplar basılıyor. Efsane ile tarihi birbirine karıştırmak bilimsel değil.

Urfa kalesindeki sütunların Hz.İbrahim ile bir ilgisi yoktur. 
Sütunların günümüzden yaklaşık 1760 yıl önce yani miladi 214-242 
yıllarında dikildiği tahmin ediliyor. Doğu yönündeki sütunun 
üzerinde 9 satırlık taşa oyularak yazılmış Siiryanice bir kitabesi de var 
ve bu kitabe çeşitli dillerde defalarca yayınlanmıştır.

Yukarıda bahsettiğimiz kitabeyi, merak edenler için en son 
okunuşuna göre aşağıya yazdık:

“Ben askeri ko(mutan) Barş(amaş)’ın oğlu Aftuha. Bu sütunu
ve üzerindeki heykeli Veliaht Prens M a‘nu kızı, (. f ’nun eşi,
hanımefendim (ve velinimetim) Kraliçe Şalmet için yaptım” IM' 
yazılıdır.

Parantez içinde verilen bölümler kitabe üzerinde kınk yerlerdir 
ve uzmanları tarafından tahminen okunmuştur.

Bazılarının sandığı gibi, bu kitabede bir aşk olayı anlatılmıyor. 
Veliaht Prens Mahıu’nun kızı olan Kraliçe Şalmet, aynı zamanda ismi

ICM Yazar, 57.
10:1 Han J.W.Drijvers-John F. Healey, The Old Syriac İnscriptions o f  Edessa and 

Osrhoene. Texts, Transtations and Commentary. Leideıı 1999,45.
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okunamayan birinin eşi. Aftuha, sadece ona olan saygısını sembolize 
etmek için bu sütunları diktiriyor ve kitabeli sütunun üzerine de onun 
heykelini diktiriyor. Çünkü o devirde soylu kimselerin adına sütun 
dikmek bir gelenek ve saygıyı ifade ediyor.

Urfa’da Hz.İbrahim ve hayatı hakkında, “Ayetler Işığında 
Halilürrahman Hz-İbrahim Aleyhisselam ve Urfa Tarihçesi” adlı 
bir kitap yayınlayan Mevlid-i Halil Camii İmam-Hatibi Sabri 
Yazar’ın naklettiği efsaneye göre, denemek için önce büyük bir taşı 
mancınığa koyup atıyorlar ve bu başarılı denemeden sonra 
Hz.İbrahim’i bağlayıp mancınığa koyuyorlar. Hz.İbrahim, o anda 
“Hasbünallahi ve ni'mel vekil” yani “Vekil olarak Allah bana 
yeter” zikrini yapıyor.

Hz.İbrahim henüz mancınıkta iken, Cebrail (A.S.) gelerek:
-Ey İbrahim, herhangi bir şeye ihtiyacın var mı? dedi.
Hz.İbrahim ise:
-Hayır, sana ihtiyacım yok, dedi.
Cebrail (A.S.) tekrar sordu:
-Allah ’tan herhangi bir şey istersen söyle bildireyim.
Hz.İbrahim:
- “Benim halimi bilmesi, O ’na soru sormama yeterlidir”, dedi ve 

yukarıda geçen zikrini tekrarladı.107
Yukarıda verilen bu konuşmalar ne Kur’ân’da geçiyor ne de 

sahih hadislerde. Bunlar tamamiyle halkın dilindeki efsanedir.108
Sonunda Hz. İbrahim ateşe atılır ve herhalde ateşe düşerken, 

Yücel Allah’ın yardımı yetişir ve ateşe:
“Ey ateş, İbrahim’e karşı serin ve selamet ol! dedik”109 emri 

ile ateş serin ve selamet olur ve Hz.İbrahim’i yakmaz.

106 Bu kitap folklorik bir çalışmadır ve Hz.İbrahim’in doğduğuna inanılan mağaranın 
girişinde ziyaretçilere satılmaktadır. Bu kitabın sonunda verilen “Urfa Tarihçesi” 
bölümündeki bilgiler ise 20 yıl öncesine aittir!

107 Yazar, 57-58.
108 Aydemir, 66.
109 K ur’ân , Enbiya: 69.
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Günümüz modem Fen bilimlerinin çalışmaları sayesinde bugün 
artık hiç yakmayan soğuk alev yapılabiliyor. Bundan başka 
amyanttan yapılan elbiseler, 1000 derece sıcaklıktaki bir ateşe 
dayanabiliyor. Bu teknolojilere dayanarak, bu bilimlerin mucizeyi 
gerçekleştirdiklerini söyleyebilmek mümkündür. Çünkü en güzel 
şekilde yarattığı insana, ilerlemek, geliştirmek ve icat etmek için aklı 
veren Yüce Allah, bilim yoluyla zamanı gelince mucizeye benzer 
işleri de insana kolaylaştırıyor.

Hz.İbrahim’in ateşe atılması Tevrat’ın Yaratılış kitabında 
geçmez, Yahudilerin derleme kitabı olan Talmud Nedaıim’de ve 
İbrani Edebiyatı’nda yer alır.110 İncil’de de geçmez. Sadece Barnabas 
İncili’nde geçmesi, bu kitabın tahrif edilmediği konusunda insanı 
oldukça düşündürür. Barnabas İncili’ndeki anlatım Kur’ân’dakı 
anlatıma çok benzer. Bu kitapta Hz.İsa, yanındakilere Hz.İbrahim’in 
nasıl yakıldığını şöyle anlatır:

“... Bir gün İbrahim 12 yaşında iken babası kendisine dedi:
-Yarın bütün tanrıların bayramıdır; bu nedenle, biiyük tapmağa 

gidecek ve tanrım Baal’e bir hediye götüreceğiz. Ve sen de kendin 
için bir tanrı seçeceksin, çünkü bir tanrı edinecek yaştasın artık.

İbrahim kurnazca cevap verdi:
-Hay hay, ey benim babam.
Ve sabahleyin erkenden, herkesten önce tapınağa gittiler. Fakat 

İbrahim eteğinin altında gizlice bir balta taşıyordu. Gelip tapmağa 
girdiler; kalabalık arttığından, İbrahim tapınağın karanlık bir 
bölümünde bir putun arkasına gizlendi. Babası, tapınaktan çıktığında, 
İbrahim’in kendisinden önce eve gittiğini sanıyordu. Bu sebeple onu 
aramak için geride kalmadı.

Herkes tapmaktan ayrılınca, din adamları tapmağı kapayıp 
gittiler. Sonra, İbrahim baltayı alarak, büyük put Baal’in dışında 
bütün putların ayaklarını kesti. Eski ve parçalı olduklarından, düşüp 
parçalanan heykellerin meydana getirdiği harabeliğin ortasında kalan

110 “İbrahim” maddesi, AnBr, XI, 446.
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Baal’in ayaklarına baltayı koydu. Bundan sonra tapınaktan çıkan 
İbrahim’i bazı kimseler gördüler ve tapmaktan birşeyler çalmaya 
gelmiş olabileceği kuşkusuna kapıldılar. Önüne engel koyup, tapınağa 
vardılar ve tanrılarının parça parça edilmiş olduğunu görünce, yas 
ederek bağırdılar. “Çabuk gelin ey ahali, tanrılarımızı öldüreni 
öldürelim!” Birden, din adamlarıyla birlikte oraya onbin kişi üşüştü 
ve İbrahim’e, tanrılarını niye kırıp parçaladığını sordular:

İbrahim cevap verdi:
-Aptalsınız siz! Bir insan tanrı mı öldürürmüş? Onları öldüren 

büyük tanrıdır. Ayaklarının yanındaki baltayı görmüyor musunuz? 
Belli ki, hiç arkadaş istemiyor.

Sonra İbrahim’in babası geldi, oğlunun tanrılarına karşı 
söylediği sözleri düşünüyordu. Ve İbrahim’in putları parçaladığı bal
tayı tanıyarak şöyle bağırdı:

-Tanrılarımızı öldürmüş olan bu hain benim oğlumdur, çünkü bu 
balta benimdir! Ve oğluyla aralarında olup biten herşeyi oradakilere 
anlattı.

Hemen bir odun toplayıp yığdılar; İbrahim’in ellerini ve 
ayaklarını bağlayıp odunların üzerine koydular ve altındaki odunları 
ateşlediler.

Ama, hayır; Allah, melekleri aracılığıyla ateşe, kulu İbrahim’i 
yakmamasını emretti. Ateş şiddetle parladı ve İbrahim’i ölüme 
mahkum edenlerden ikibin kişiyi yaktı. İbrahim, Allah’ın meleği 
tarafından, kendini taşıyanı görmeyen babasının evinin yakınına 
götürülüp serbest olduğunu gördü ve böylece ölümden kurtuldu.”111

Kilise, inananların atası kabul ettiği Hz.İbrahim’in adını IX. 
yüzyıldan itibaren Şehitler Kütüğü’ne (Martyrologes) kaydetmiştir. 
Süryani kilisesi, onun ateşe atıldığı kabul edilen 20 Ocak’ta özel tören 
düzenlemektedir.112

İslam inancında, Hz.İbrahim Aşûre günü ateşten kurtulmuştur.

111 Barnabasİncili, Bölüm: 28
112 Harman, 268.
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HZ.İBRAHİM’İN ATEŞTEN KURTULMASI

Yazar’m Fahreddin er-Razi’deıı naklettiği bir kayda göre, 
Cenabı Hak o anda ateşin yakma özelliğini ateşten çıkarmak suretiyle 
Hz.İbrahim yanmamış ve sadece ateşin ışık özelliği (günümüzdeki 
soğuk alev gibi) kalmıştır. Bu da Hz.İbrahim’in mûcizesidir.113

Yine Yazar’ın naklettiğine göre, Hz.İbrahim ateşe atıldığı 
zaman, Allah Cebrail ile cennetten bir gömlek ile bir döşek 
göndermiştir. Cebrail, gömleği ona giydirmiş; döşeği de serip üzerine 
oturtmuş sonra kendisi de oturup onunla konuşmaya başlamıştır. 
Hz.İbrahim, daha soma bu gömleği oğlu Hz.İshak’a giydinniş; o da 
FIz.Yakub’a, o da Hz. Yusuf a vermiştir. Üzerinde cennet kokusu 
bulunan bu gömlek, herhangi bir hastaya giydirildiğinde o hasta şifa 
bulurmuş.114

Adı geçen gömlek ve döşek hakkında herhangi bir bilgiye sahip 
değiliz. Böyle bir gömlek ve döşek varsa şimdi nerede ve kimin 
yanındadır bilinmiyor.

Urfa’da anlatılan efsaneye göre, Hz.İbrahim ateşe atıldıktan 
sonra, odunlar balık olmuş ateş te suya dönüşmüştür. Kur’ân’da, 
hadislerde ve İslâm tarihçilerinin eserlerinde böyle bir bilgi yok.

Gelelim küfür cephesine; Nemrud, ateşin Hz.İbralıim’i yaktığını 
biliyordu ve birkaç gün soma ateşin yanından geçti. Odunların 
yandığını, Hz.İbrahim’in de yanında birisi bulunduğu halde, ateşin 
içinde oturduğunu gördü ve şaşırdı. Yüksekçe bir yerden 
Hz. İbrahim’in ve çevrenin durumunu gördükten soma ona yaklaştı ve 
şöyle dedi:

-Ey İbrahim, senin büyük tanrının güç ve kuvveti o kadar 
büyükmüş ki, gözümle gördüğüm bu halden seni korudu. Ey İbrahim 
ateşten çıkabilir misin?

Hz.İbrahim:
-Evet, çıkabilirim.

113 Yazar, 59.
114 Yazar, 62.
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Nemrud devamla:
-Ateşin içinde kaldığın zaman seni yakacağından korkmaz 

mısuı? diye sordu.
Hz.İbrahim ise:
-Hayır, korkmam, dedi ve ateşten çıktı.
Nemrud:
-Yanında oturan kimdi? diye sorunca Hz.İbrahim:
-O bir melekti ve Rabbim, onu benimle konuşmak için yanıma 

gönderdi, dedi.
Henüz içinde bulunduğu şoktan çıkmamış olan Nemrud:
-Ey İbrahim, ben senin tanrına kurbanlar sunacağım, çünkü 

onun büyüklüğünü, gücünü ve sana yaptıklarını gördüm, ancak onun 
bir tek tanrı olduğunu kabul etmiyorum, dedi.

Hz.İbrahim kızarak şöyle dedi:
-Az olsun, çok olsun, bu sapık dinine bağlı kaldıkça Allah senin 

kurbanlarını kabul etmez, dinini değiştirmen gerek.
Bunu anlamamakta ısrar eden Nemrud, inadında devam ederek:
-Ben mülk ve saltanatımdan vazgeçmem, fakat en kısa zamanda 

senin tanrına kurbanlar sunacağım, dedi ve rivayete göre 4000 sığır 
kestirdi.115

Nemrud görmüş olduğu bu mûcizeden sonra, Hz.İbrahim ile 
uğraşmaktan vazgeçti. Birçok kaynak ve rivayette, onun ateşe atıldığı 
zaman 16 yaşında olduğu yazılıdır.

H Z.İB RA H İM ’İN  ATEŞE ATILM ASIYLA 
İLİŞK İLEN D İR İLEN  HAYVANLAR

Urfa halkbiliminde, Hz.İbrahim’in ateşe atılması ile ilgili olarak 
efsanede değişik hayvan motifleri işlenmiştir Şimdi bunları sırayla 
inceleyelim.

115 Taberî, 1, 353.
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Katır
Ateşe odun taşımış ve bu yüzden lanetlenmiştir. Ayrıca soyu 

kesilmiş ve doğuramayan bir hayvan haline getirilmiştir.
Kertenkele
Ateşin sönmesi için ağzıyla sürekli su taşımış.
Kumkuma (Keler)
Ateşe, Hz.İbrahim’i daha çok yaksın diye üflemiş olduğundan 

görüldüğü yerde öldürülmeliymiş.
Bal Arısı
Ateşin sönmesi için ağzıyla su alıp ateşi söndürmek istemiş. 

Ağzındaki su ise daha sonra bala dönüşmüştür.
Gece Kuşu (Yarasa)
Ateşe, sönmesi için küçük kanadıyla su taşımış.
Görüldüğü gibi halk, kendi nazannda hoşuna giden ve gitmeyen 

hayvanlan Hz.İbrahim ile ilişkilendirmiş; onları sorumlu olmadıklan 
ve mantıki olarak da yapabilmeleri mümkün olmayan şeylerle itham 
etmiştir.

H Z.İB RA H İM ’İN DİNİNİ KABUL EDENLER

Taberî’deki bir rivayete göre, halkın arasından bir grup gelerek, 
Hz.İbrahim’in halini görmüşler ve onun hak dine olan davetini kabul 
ederek iman etmişlerdir. Bunlar arasında Hz.İbrahim’in kardeşleri 
Nahor, Harran ve daha sonra peygamber olacak kardeşi oğlu Lût ile 
annesi Nona da bulunuyordu.

Sadece bir kaynakta annesinin ona iman ettiğine rastlıyoruz, 
diğer kaynaklarda bilgi yok. Ayrıca kaynakların tümünde, 
Hz.İbrahim’in ateşten kurtulduktan sonraki dönemden vefatına kadar, 
annesi hakkında hiç bilgi yoktur.

Hz.İbrahim’in amcası Harran’ın kızı Sara da ona iman etmiştir. 
Hz.İbrahim daha sonra bununla evlenecektir.
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tk inci Bölüm

H Z.İBRA H İM ’İN “UR KEN Tİ”NDEN HARRAN’A GÖÇÜ

Hz.İbrahim’in ateşten kurtulduktan sonra kaç yıl Ur Kenti’ııde
kaldığını bilemiyoruz.

Hz.İbrahim’in Harran’a göçünden önce kaldıkları Ur Kenti’nde
kardeşi Harran’ın öldüğünü Tevrat ayetlerinden öğreniyoruz.116 Yine
Tevrat’a göre, göçten önce Hz.İbrahim, amcası kızı Sara ile, kardeşi
Nahor da Milka adındaki kadınlarla evlendiler.117

Taberî’deki birbiriyle çelişkili rivayette Sara, Harran
hükümdârının kızı olarak gösterilir ve Hz.İbrahim onunla Harran’da 

118evlenmiştir.
Bu konuda Tevrat’ın verdiği bilgi daha makuldur.
Hz.İbrahim, Harran’a neden göç etti? Konu ile ilgili birkaç görüş 

var. Nemrud’un yeni tuzak hazırlığına girişmesi, Allah’ın emriyle göç 
etmesi ve onun tebliğini diğer insanlara ulaştırma isteği gibi 
varsayımlar göçe sebep olarak gösterilmiştir. Bu konuda Kur’ân’daki 
bir ayet konuyu net bir şekilde izah eder:

“İbrahim dedi ki: ‘Rabbimin gitmemi emrettiği yere doğru 
gidiyorum. O, elbet bana doğru yolu gösterecektir.”119

Demek ki, Hz.İbrahim, Allah’ın emriyle Harran’a göç ediyordu. 
Çünkü Tevrat’a göre, Ur Kenti’nden çıktıktan sonra uzun yıllar 
kaldığı yer Harran idi.

116 Tevrat, Yaratılış XI: 28-29.
117 Tevrat, Yaratılış XI: 29-30.
118 Taberî, 1,355.
1,9 K ur’ân, Saffat: 99.
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■ • • 1 2 0Onun Harran’a giderken terkettiği Kaidelilerin Ur Kenti
neresiydi? Daha önce bahsetmiştik, burada biraz daha açacağız.

Bu konuda çok değişik tespitler yapılmıştır. Çoğu araştırmacıya
göre, Ur kelimesi Tevrat’a sonradan eklenmiştir, M.Ö. III. yüzyılda

121Yunanca’ya çevrilen metinde bu kent adı geçmiyor. Yine Ibranice 
olan metinde ise Ur-Kasdim (Kutsal Kent) olarak geçiyor. Mari (Teli 
Hariri) tabletlerine göre, Ur-Kasdim kentinin Harran civarında 
olması gerekiyor, ancak çok az veri bulunmasına rağmen bunun yeri 
henüz bulunamadı.122

Bize göre Kaidelilerin Ur Kenti kelimesi, M.Ö. 587 yılındaki 
yeniden yazımı sırasında Tevrat’a geçirilmiş olmalı. Yunanca 
metinde sadece Kaideli kelimesi geçmekle birlikte, Hz.İbrahim 
döneminde henüz Kaideliler tarih sahnesine çıkmamışlar. Yani kısaca 
Tevrat’ta Hz.İbrahim’in göç ederken terkettiği yer belirsiz.

“İbrahim ve Ura’nın Tüccârları” makalesi ile Yunan ve İbrani 
Medeniyetinin Ortak Geçmişi adlı eserin yazarı Cyrus Gordon, 
bahsedilen bu Ur Kenti’nin bugünkü Urfa olabileceği ihtimali 
üzerinde durur.123

Eldeki bilgilere göre, M.Ö. 2400’lerden 1500 yıllarına kadar, 
çok iyi bilinen Harran kentinin civarında Ur ismini taşıyan bir kent 
yeri veya kalıntısı henüz tespit edilmemiştir.

Muazzez İ.Çığ, İbrahim Peygamber adlı eserinde, Ur Kenti’nin 
Urfa olabileceği hakkında bazı tahminlerde bulunur. Ancak, yeni ve 
orijinal olmayan bu tespitler yetersizdir.

Ur’un Urfa olabileceğini kabul edersek, Hz.İbrahim neden 
sadece 45 km. uzaklıktaki bir kente göç etsin? Çok daha uzaklara 
gitmesi gerekiyordu Nemrud’un Urfa’da ikâmet ettiğini farzedersek, 
Hz.İbrahim’in çok yakındaki Harran’a göç etmesiyle onun etkisinden 
kurtulması düşünülemez. Göç edeceği yer, ailesi ile göç etmesine ve 
güven içinde yaşamasına değer bir yer olmalı düşüncesindeyiz.

120 Tevrat, Yaratılış XI: 31
121 Albright, 237, burada “Kaideli” olarak yazılmıştır.
122 Bkz. Çıg, 76-77.
123 Cyrus Gordon, “Abrabam and Merchants o f  Urfa”, JNES, XVII: 28-31; aynı yazar, 

The Common Background o f  Greek and Hebrew Civilization, Canada 1965, 278.
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Hz.İbrahim, Harran’a göç ederken kene te eşi Sara,
babası Azer, kardeşi Nahor ve eşi Milka, diğer kardeşi Harran’ın oğlu 
Lııt da bulunuyordu, yani toplanı altı kişi idiler.124

Burada dikkati çeken bir konu daha var. Şöyle ki, Hz.İbrahim’m 
babasıyla inanç çatışmasına girdikten sonra, onunla birlikte Harran'a 
göç etmesi zayıf bir haber olmalı. Hz.İbrahim neden putperest 
babasıyla birlikte göç etsin?

HZ-İBRAHİM’İN HARRAN’DAKİ HAYATI

Hz.İbrahim ve ailesi Harran'a gelerek oraya yerleşirler, 
Taberî’deki bir rivayete göre Azer, Harran ahalisindendi ve daha 
sonra orayı terketmişti.125 Buna göre Harran kendilerine yabancı bir 
yer değildi ve bir yerde ata yurtlan sayılıyordu. Hz.İbrahim Harran’a 
giderken, Taberî’ye göre 37 yaşında idi.

Bazı kaynaklarda, Hz.İbralıim’in Harran’da 15 yıl kaldığı 
yazılıdır. Tevrat’taki bir ayete göre, Hz.İbrahim Harran’dan çıkarken 
75 yaşında idi.126 Buna göre, Harran’da 15 yıl kaldığını kabul 
edersek, Ur’dan çıkarken 60 yaşında olmalıdır ve 60 yaşında U r’daıı 
çıkıncaya kadar Nemrud ile mücadele etnııs /= eo::ğ görevini yerme 
getirmiş olmalıdır.

Harran

124 Tevrat, Y aratılış XI: 31-32.
125 Taberî, I, 457.
126 Tevrat, Y aratılış XII: 5.
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Rivayetlere göre, Hz.İbrahim ve ailesi, kendilerine yabancı 
olmayan Harran’a geldiklerinde, oranın hakimi Bııyûyel adlı birisi idi. 
Bazı kaynaklarda bu şahsın Hz.İbrahim’in amcası olduğu belirtilirse 
de bunun doğru olmaması gerek, çünkü bu isim ne Tevrat’ta ne de ata 
isimleri olarak başka bir yerde geçiyor.

Hz.İbrahim Harran’da kendini Aramîler, Hurriler ve diğer etnik 
gruplardan oluşan karışık bir topluluğun ortasında bulmuş olmalı.

Tevrat’tan anladığımıza göre, Hz.İbrahim’in babası Azer, 205 
yaşında iken Harran’da ölmüştür.127 Hz.İbrahim, Harran’da birçok 
mal mülk sahibi olmuştur.128 Bu mallar, herhalde altın ve gümüşten 
başka, tarla, küçük ve büyükbaş hayvan olmalı.

18 Haziran 1118’de Harran’ı gezen Endülüslü gezgin İbn 
Cubeyr, kentle ilgili gözlemlerini aktarırken, Hz.İbrahim’e atfedilen 
makamları da şöyle anlatmış:

"... Bu bölge adına, atamız Hz.İbrahim ’e nisbet edilen eski bir 
yer olması, şeref ve iftihar olarak yeter. Şehrin 3 fersah (24 km.) 
güneyinde Hz.İbrahim ’e ait pınarı bulunan bir yer (meşhed) vardır. 
Burası Hz.İbrahim ve Sare’nin sığınağı ve ibâdet yeri idi. Bu nisbetin 
bereketiyle, Yüce Allah bu bölgeyi salihler ve zahidler için barınak ve 
kendini Allah ’a adamış seyyâhlar için bir sığınak kılmıştır. ” 129

HZ.İBRAHİM’İN FİLİSTİN’E GÖÇÜ VE 
ORADAKİ HAYATI

Hz.İbrahim ve ailesinin bereketli ve sulak toprakları bırakarak 
Filistin’e neden göç ettiğini bilemiyoruz. Bu konuda çeşitli görüşler 
var, bunları şöyle sıralamak mümkün:

1. Tevrat’a göre Hz.İbrahim ve ailesi ticaret yapmak amacıyla 
Filistin’e göç etmiştir.130

127 Tevrat, Yaratılış XI: 32.
128 Tevrat, Yaratılış XII: 6.
129 İbn Cubeyr, er-Riltle, Dar-u Sadır tabı, Beyrut 1981, 219-220.
130 Tevrat, Yaratılış XXIII-XXIV.
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2. Arkeolog ve jeologlara göre, günümüzden yaklaşık 4000 yıl 
önce Güneydoğu Anadolu-Suriye sınırı civarlarında büyük bir 
kuraklık olmuş. Hz.İbrahim ve ailesi bu sebepten Filistin’e göç 
etmiştir.

Bize göre her iki görüş de doğru olmasa gerek. Hz.İbrahim, 
tebliğini daha başka insanlara ulaştırmak için göç etmiş olmalı. 
Çünkü bir peygamber için tebliğin önceliği zorunludur, ticaret daha 
sonraki bir şeydir. Onun bu sırada 75 yaşında olduğunu, yanında eşi 
Sara ve Lut’un bulunduğunu Tevrat’tan öğreniyoruz.131

Tevrat’a göre Hz.İbrahim, çadırını Beyt-el (Bethel/Betin) ile Ay 
(et-Tell) mevkii arasında bir yere kurmuş ve orada bir mescit

132yaptırmıştır.
Hz.İbrahim’in Filistin’deki konakladığı ilk yer burasıdır. Ancak 

o, burada da durmayacak ve konak konak daha güneye göç edecektir.
Aile konakladıktan kısa bir süre sonra Filistin’de de büyük ve 

ağır bir kıtlık başladı. Tevrat’a göre Hz.İbrahim oradan misafir olmak 
üzere Mısır’a gitti.133

HZ.İBRAHİM’İN M ISIR’A GÖÇÜ VE 
ORADA BAŞINDAN GEÇEN BİR OLAY

Bir kaynağa göre, Hz.İbrahim, XII.Hanedân (M.Ö.2000-1785) 
döneminde Mısır’a gitmiştir.134 Çoğu akademisyen, Hz.İbralıim’in 
çok daha önce orada bulunmuş olması gerektiğini savunmuştur.

Tevrat’a göre, Mısır’a yaklaştıkları zaman Hz.İbrahim karısı 
Sara’ya:

- “işte biliyorum ki, sen görünüşü güzel bir kadınsın ve olur ki 
Mısırlılar seni görünce, ‘bu onun karısıdır ’ derler ve beni öldürürler,

131 Tevrat, Yaratılış XII: 5.
132 Tevrat, Yaratılış XII: 8.
133 Tevrat, Yaratılış XII: 10.
134 Bahattin Dartma, “Arkeolojik Veriler Bağlamında Kur’ân Kıssalarının Fiilen 

Gerçekleşmiş Fladiseler Olduklarına Dair”, Akademik Araştırmalar Dergisi. 
Ağustos/Ekim 2003, Sayı: 18,4.
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fakat seni sağ bırakırlar. Senin yüzünden bana karşı iyi davranılsın 
ve sayende bana dokunulmasın diye onun kız kardeşiyim” dersin. Ve 
onlar Mısır’a girdikleri zaman Mısırlılar kadının çok güzel olduğunu 
gördüler ve onu Firavun’a medhettiler. Ve kadın Firavun’un sarayına 
alındı. Ve onun yüzünden İbrahim’e karşı iyi davrandı.135 Ve Rab, 
İbrahim’in karısı Sara’dan dolayı Firavun’u ve onun sarayım büyük 
vuruşlarla vurdu. Ve Firavun İbrahim’i çağırıp dedi:

-Bana bu yaptığın nedir? Bunun senin karın olduğunu niçin 
bana bildirmedin? Niçin bu benim kız kardeşimdir dedin? Ve şimdi, 
işte karın, al ve git.136

Mevdudi’ye göre, Tevrat’ta geçen bu olay saçmadır. Çünkü 
Tevrat’a göre Hz.İbrahim bu sırada 75, eşi ise 65 yaşındadır. O halde 
Sara’nm yaşı bile, Sara’nm Hz.İbrahim’i kendi hayatını kurtarmak 
için onu kardeşi olarak tanıtmaya zorlayacak kadar “güzel ve alımlı” 
bir kadın olamayacağım gösterir.137 Gerçekten de sıcak ülkelerde 
kadınların daha çabuk yaşlandığı gerçeği göz önünde bulundurulursa, 
Sara’nm o yaşta artık güzelliğinin kalmamış olduğu anlaşılır.

Bir Tevrat ayetinde geçen “Ve Rab... Firavun ve onun sarayını 
büyük vuruşlarla vurdu” sözünden, Firavun’a ve sarayına ne 
olduğu anlaşılmıyor, “büyük vuruşlar” ne demek?

Olay İslâmi kaynaklarda farklı bir şekilde hikâye edilmiştir. 
Taberî’nin bu konudaki İsraili olması muhtemel rivayeti şöyledir:

“Sara çok güzel yüzlüydü. Firavun’a Sara’nm güzelliği 
anlatıldığında, İbrahim’e adam göndererek:

-Yanındaki bayan kimdir? diye sordurdu.
İbrahim:
-Kardeşimdir, diye cevap verdi.
İbrahim, eşimdir dediği takdirde, Firavun’un kendisini 

öldürteceğinden korkuyordu ve bunun için kardeşimdir, demiştir.

Tevrat, Yaratılış XII: 11-16.
136 Tevrat, Yaratılış XII: 17-20.
137 Mevdudi, Tejhim u’l  K u r’ân, K u r’â n ’ın Anlamı ve Tefsiri, cilt III, tercüme, 

Komisyon, İstanbul 1986, 286
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Firavun, İbrahim’e:
-Süslendikten sonra Sara ’yı yanıma gönder de bir göreyim, dedi. 
İbrahim bunu Sara’ya bildirerek hazırlanmasını emretti. Sara 

hazırlandı ve Firavun’un huzuruna çıktı. Firavun ona doğru elini 
uzattığında, omuzuna kadar bütün kolu hareketsiz kaldı. Firavun bu 
hali görünce, Sara’nın hal ve şanı büyük bir kimse olduğunu anladı ve 
kolunun iyileşmesi için Tannya dua etmesini rica ederek:

-Kolum iyileştiği takdirde sana dokunmayacağımı ve sana 
bağışlarda bulunacağımı Tanrı adına yemin ederim, dedi.

Sara, Firavun’un bu yemini üzerine:
-Ey Rabbim, Firavun sözünde doğru ise onun elini çöz, diye dua 

etti. Duanın etkisiyle Firavun’un eli düzeldi ve kendisini de 
İbrahim’in yanma gönderdi. Firavun, Sara’ya Mısırlı bir cariye olan 
Hacer’i bağışladı.”138

Bu konu hakkında büyük muhaddis Buhârî’nin eserinde yazdığı 
bir hadiste geçen olaylar daha güvenilirdir. Ebû Hureyre’den gelen 
hadis şudur:

“İbrahim günün birinde (eşi) Sara ile beraber zalim bir kralın 
bulunduğu kente gelmişti. Bu krala:

-İbrahim, en güzel kadınlardan bir kadınla (kente) girdi, diye 
haber verildi. Kral:

-Ya İbrahim! Yanındaki kadın neyindir? diye haber gönderdi. 
Hz.İbrahim:

-(Dini yönden) kız kardeşimdir, diye cevap verdi. Daha sonra 
Hz.İbrahim Sara’mn yanma gelerek:

-Sakın sözümü yalanlama, ben bunlara senin için kız 
kardeşimdir dedim. Allah ’a yemin ederim ki, yeryüzünde benden ve 
senden başka (hakkıyla) iman eden hiçbir kişi yoktur, buyurdu.

Ve Hz.İbrahim Sara’yı krala gönderdi. (O, saraya girince) kral 
onun için ayağa kalktı. Sara da hemen namaza durdu. (Namazın 
bitiminde):

138 Taberî, I, 356-357.
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-Ya Rab, ben sana ve senin peygamberine iman ettiysem, ben 
kadınlığımı kocamdan başkasına karşı ebediyyen korudaysam, benim 
üzerine şu kâfiri musallat etme! diye dua etti.

Derhal kralın nefesi daraldı, horlamaya ve hatta ayağıyla yere 
vurup debelenmeye başladı.

(Bu manzarayı gören) Sara:
-Allahım! Eğer bu adam ölürse, bunu bu kadın öldürdü denilir, 

diye (endişelendi). Bunun üzerine tutulmuş olduğu sara nöbetinden 
kurtuldu.

Kral Sara’ya (ikinci kez saldırmaya) kalkıştı. O da yine namaza 
durdu ve yukarıda geçen duasını tekrarladı. Kral yine sara nöbeti 
geçirmeye başladı. Sara’nm duasıyla düzeldi ve saraydaki 
yakınlarına:

-Siz bana (insan değil) muhakkak bir şeytan göndermişsiniz. Bu 
kadını İbrahim ’e gönderin. Hacer’i de Sara 'ya verin, dedi.

Daha sonra Sara, kocasına dönüp geldi ve ona (başından geçeni 
anlatarak):

-Anladın mı kocacığını, Allah kâfiri aşağıladı, bir cariyeyi de 
hizmetçi verdi, dedi.”139

Mevdudi, bu hadisin yukarıda bahsettiğimiz ileri yaş 
durumundan dolayı İsrailiyata dayandığım, bu tür rivayetlerin 
Hz.Peygamber’e dayandırmakta ısrar etmenin yanlış olduğunu, 
bundan dolayı Hz.İbrahim’i yalan söylemekle itham eden bu hadisin 
sahih kabul edilemeyeceğini belirtir.1

Yazar’ın naklettiği bir kaynağa göre, kralla Sara arasında geçen 
olayları Yüce Allah, aradan maddi perdeleri kaldırmak suretiyle 
Hz.İbrahim’e göstermiş olduğundan; Sara, kocasının yanına 
geldiğinde, kralla arasında geçenleri anlatmaya başlamadan önce 
Hz.İbrahim, durumu bütün noktalarıyla anlatmıştır.141

139 Buhâri, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı. Tecrîd-i Sarih Tercümesi ve Şerhi, cilt VI, 
müellifi: Zeynüddin Alımed Zebîdî, mütercim ve şarihi: Kâmil Miras, 9. baskı, 
Diyanet İşleri Başk.Yay. Ankara 1988, (1017 ııolu hadis), 518-519.

140 Mevdudi, III, aynı yer.
141 Yazar, 78-79.
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Tevrat’taki “Ve Rab... Firavun ’u .. büyük vuruşlarla vurdu ”
ayeti, Firavun’un Sara ile birlikte iken geçirdiği sara nöbetlerini 
anlatıyor olabilir mi? Günümüzde kullanılan “Sara nöbeti” ismi acaba 
o olaydan sonra mı kullanılmaya başlandı?

Hadiste belirtildiği gibi, uğradıkları yerdeki yöneticinin kimliği 
belirsizdir ve sadece “azılı bir zalimin bulunduğa kente...’’ şeklinde 
yazılı olup kimlik belirtilmemiştir.

Yukarıdaki hadisin izahı ile ilgili verilen bilgilere göre, bu zalim 
yönetici Ürdün kralı olup adı Sinan İbn-i Ulvan’dır.142 Bazı 
kaynaklarda, bunun Firavun olduğu yazılı.

Bu olay, Lût Gölü yakınındaki Kıımran Mağaraları’nda bulunan 
ve M.Ö. 50-M.S. 50 yılları arasına tarihlenebilen ceylan derisine 
yazılmış tarihi bir belgede de aynen geçmektedir. Belgede geçenler 
şöyle:

“Onun yüzüne bakınca, o ne kadar güzel, başındaki saçlar ne 
ince, gözleri ne kadar güzel, burnu ne hoş! Bütün ışıltılar onun 
yüzünde, göğsü nasıl güzel! Beyazlığı ne sevimli! Kollarının 
görünüşü ne biçimli. Elleri ne kadar uygun. Avuçları ne hoş, 
parmakları uzun ve ince. Bütün kızların ve gelinlerin hiçbiri onun 
kadar güzel değil. Hepsinin üstünde, o çok akıllı bir kadın. Ve kral 
Horkanoş’un ve onun iki arkadaşının bu sözlerini duydu. Üçü de tek 
adam gibi konuşuyorlardı. Kral onu çok görmek istedi, onu 
getirmeleri için adamı gönderdi. Onun güzelliğine hayran kaldı ve 
onu karılığa aldı ve beni öldürmek istedi. Sara, krala “o benim erkek 
kardeşimdir' dedi. Ben Abram’ı kurtardı ve beni öldürtmedi.

Bu benim için iyi idi (böyle söylemesi bana uygun geldi) ve ben 
Abram, Sara’nın benden zorla alındığı gece büyük bir acı ve üzüntü 
ile ağlarken kardeşimin oğlu Lut da benimle ağladı.

Önce büyük bir üzüntü ile gözlerimden yaşlar akarak dua 
ettim: “Bütün dünyanın efendisi, sen ey Yüce Tanrı; bütün kulların, 
bütün beylerin efendisi ve onları yargılayan sen kutsal, dinle şimdi! 
Mısır Firavunu Zoan]43 benim karımı elimden aldığı için önünde

142 Buhârî, Salıîh, VI, 520.
143 Bu isim kral adı değil, Mısır’da Nü deltasında bir şehir adıdır, deniyor.
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ağlıyorum. Onu benim için yargıla. Senin güçlü elini onun ve 
evdekilerin üzerine indir ve bu gece karımla beraber olmasın. 
İnsanlar, senin yeıyüzü krallarının efendisi olduğunu bilsinler" ve 
ben ağlıyorum, acı içindeyim. O gece Yüce Tanrı, ona ve evine 
bulaşıcı bir hastalık getiren bir rüzgâr gönderdi ve rüzgâr çok fena idi. 
Kralı ve bütün evini yakaladı ve iki yıl kadının yanına yaklaşamadı. 
İki yıl sonraya kadar bu hastalık daha güçlendi ve daha acıklı hal aldı. 
O Mısır’ın bütün bilginlerini, sihirbazlarını, doktorlarını çağırdı, fakat 
hiç biri iyileştiremedi. Rüzgâr onları da vurdu ve kaçırdı. Sonra 
Horkanoş bana geldi ve Kralı için dua etmemi ve elimi onun üzerine 
koyarak yaşatmam için bana yalvardı. Lut, ona dedi ki: ‘Abram benim 
amcamdır, karısı Sara kralla olduğundan kral için dua edemez. Git 
krala, karısını kocasına göndermesini söyle, o zaman o dua edecek ve 
kral da yaşayacak. '

Horkanoş, Lut’un söylediklerini duyunca krala giderek:
‘Kralını, beyimin başına gelen bütün bu felâket Abram ’ın karısı 

Sara ’nın yüzünden, Sara ’yı kocası Abram ’a geri ver, bütün bu bela 
başından gidecek ve sen yaşayacaksın!'dedi.

Kral bana: ‘Sara’nın uğruna bana neler yaptın? Sen bana onun 
için ‘kız kardeşim’ dedin. Onun için ben onu karı olarak aldım. 
Karını al. Mısır ülkesinden çıkıp git ve şimdi benim için dua et. 
Evimden ve benden bu felâket uzaklaşsın.' Ben dua ettim, elimi 
başına koydum ve onun üzerinden bela ayrıldı, fena rüzgâr gitti ve o 
yaşadı ve kral bana bunun bozulmayacağına yemin ettirdi. Kral bana 
ince keten elbiselikleri ve Hacer’i verdi ve beni götürecek insanları da 
belirledi ve ben Abram, bol sığırlar, gümüş ve altınla zengin oldum 
ve Mısır’dan ayrıldım. Kardeşimin oğlu Lut da benimle idi. Lut’un da 
büyük malları vardı ve oradan bir de kan aldı.”144

Yukarıda verilen belgenin, Hz. İbrahim’den yaklaşık 2000 yıl 
sonra yazıldığından gerçekleri yansıtmadığı ve muhtemelen 
İsrailiyattan etkilendiği anlaşılıyor.

144 Daıtma, 5-6.
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HZ.İBRAHİM’İN TEKRAR FİLİSTİN’E DÖNMESİ VE 
ORAYA YERLEŞMESİ

Sara’dan dolayı Mısır’da sıkıntı çekip umduğunu bulamayan 
Hz.İbrahim, sonunda Mısır’ı terketmek zorunda kaldı.

Tevrat’tan anlaşıldığına göre, Hz.İbrahim ve yeğeni Lut, 
Mısır’da oldukça zengin olmuşlardı.145

Hz.İbrahim ve yeğeni Lut’un sahip oldukları şeyler, daha önce 
de yazmış olduğumuz gibi altın, gümüş, büyük ve küçükbaş hayvan 
ve bunların yanında da çobanlar, köle ve hizmetçilerden oluşuyordu. 
Hz.İbrahim’in Mısır’da kaç yıl kaldığını bilemiyoruz, ama herhalde 
uzun bir süre kalmadıkları kesin.

Hz.İbrahim’in tekrar Filistin’e yerleşmesi ve daha sonra yeğeni 
Lut’tan ayrılması Tevrat’ta şöyle hikâye edilir:

“Ve konaktan konağa geçerek daha önce konakladığı Beyt-el 
(Bethel) ile Ay mevkii arasına konakladı. İbrahim ile beraber giden 
Lut’un da koyunları ve sığırları vardı ve çadırları vardı. Ve birlikte 
oturmak için yer onları taşıyamıyordu; çünkü onların malı çoktu ve 
birlikte oturamıyorlardı. Ve İbrahim’in sürülerinin çobanları ile 
Lut’un çobanlan arasında çekişme oldu. Ve İbrahim Lut’a dedi:

-Rica ederim, benimle senin aranda ve benim çobanlarımla 
senin çobanlarının arasında çekişme olmasın; çünkü biz kardeşiz. 
Bütün memleket senin önünde değil mi? Rica ederim, benden ayrıl; 
eğer sola gidersen, ben sağa ve eğer sağa gidersen ben de sola 
giderim.

Ve Lut gözlerini kaldırdı, bütün Ürdün Havzası’nm, Sodom ve 
Gomorra’yı Rab helak etmeden önce Rabbin bahçesi gibi, Mısır 
diyarı gibi, her yerde suyun bol olduğunu gördü. Bütün Ürdün 
Havzası’m kendisine seçti ve doğuya doğra göç etti ve birbirinden 
ayrıldılar. İbrahim, Kenan diyarında oturdu ve Lut Havza kentlerinde 
oturdu ve Sodom’a doğra çadır kurdu. Sodom halkı Rabb’e karşı çok 
günahkârlardı.”146

145 Tevrat, Yaratılış XIII: 5-6.
146 Tevrat, Yaratılış XIII: 3-13.
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Tevrat’a göre, Hz.İbrahim çadırını Hebron’da Manıre 
Meşeliği’ne kurdu ve orada Rabbi için bir mescit yaptırdı.147

Mamre Meşeliği Kudüs’ün giineyindedir. Hz.İbrahim artık vefat 
edinceye kadar bu civarda yaşayacaktır.

Taberî’de de bu yerleşilen yer hakkında farklı bir rivayet varsa 
da biz Tevrat’ın verdiği bilgiyi kabul ediyoruz. Hz.İbrahim, yerleştiği 
bu yerde bir ev yapmış, kuyu kazarak su çıkarmış ve orasını 
yeşillendirmiştir. Misafiri seven Hz.İbrahim, evine gelen misafirlere 
muhakkak yemek ikram ederdi.

Onun bu sıralarda çok zengin olduğu ve 300 kölesinin 
bulunduğu tahmin ediliyor. Bu köleler azad edilmiş; ancak daha sonra 
hak dini kabul ederek Hz.İbrahim’in yanında kalmışlar ve onunla 
birlikte mücadele etmişlerdir.

Lut, Sodom ve Gomorra civarlarına yerleşmiş ve daha sonra o 
civardaki insanlara peygamber olarak gönderilmiştir.

HZ.İBRAHİM’İN KENDİNİ SÜNNET ETMESİ

Hz.İbrahim’in sünneti hakkında Tevrat’ta şunlar yazılıdır:
“Ve Allah İbrahim’e dedi: Ve sen ise, sen ve senden sonra 

çocukların, nesillerince ahdimi tutacaksınız. Sizinle ve senden sonra 
çocuklarınla benim aramda tutacağınız ahdim budur; aranızda her 
erkek sünnet olacaktır/”148

“Ve İbrahim yanındaki bütün erkekleri sünnet etti. Ve İbrahim, 
sünnet olduğu zaman 99 yaşında idi.”149

“Ve evinin bütün adamları, evde doğmuş olanlar, köleler beraber 
sünnet oldular.”150

Tevrat, Yaratılış XIII: 18.
148 Tevrat, Yaratılış XVII: 9-10.
149 Tevrat, Yaratılış XVII: 23-24.
150 Tevrat, Yaratılış XVII: 27.

74



Tevrat’ın bu kaydına karşılık, konu ile ilgili Ebu Hureyre’den 
rivayet olunan bir hadis şöyle der:

“İbrahim (A.S.), 80 yaşında olduğu halde Kaddum’la sünnet 
olmuştur.”151

“Kaddum” (keser) ile “80 yaş” terimleri üzerinde farklı 
rivayetler bulunmaktadır. Hz.İbrahim’in Şam civarında “Kaddum” 
adındaki bir kasabada sünnet olduğu da iddia edilmektedir. Ancak 
biraz önce Tevrat’ta gördüğümüz gibi Hz.İbrahim, muhtemelen 
yerleşmiş olduğu Mamre Meşeliği’nde kendi kendini sünnet etmiş 
olmalıdır. Sünnet yaşı olan 80 hakkında tam bir ittifakın olmamasına 
dayanarak, Tevrat’ın bu konuda verdiği ve daha çok, ileri yaşlılığı 
anımsatan 99 yaşını kabul etmekte bir sakınca görmüyoruz.

HZ.İSMAİL’İN DOĞUMU

Filistin’i kendisine yurt edinen Hz.İbrahim’in yaşı hayli 
ilerlemişti. Sayısız derecede mal ve mülk sahibi olmuştu, ama henüz 
bir çocuğu olmamıştı. Eşi Sara da hem kısır olduğundan hem de 
yaşlandığından artık doğuramıyordu.

Bu konuda Tevrat ayetleri şöyle der:
“Ve İbrahim dedi ki:
-Ya Rab, bana ne vereceksin? Ben çocuksuz gidiyorum ve evimin 

sahibi bu Şamlı Eliezer olacaktır. İşte bana zürriyet vermedin ve işte 
evimde doğan benim mirasçım olacaktır.

Ve işte kendisine Rabbin şu sözü geldi:
-Bu senin mirasçın olmayacak, ancak senin soyundan çıkacak 

olan senin mirasçın olacaktır.
Ve onu dışarıya çıkarıp dedi:

151 Buhâri, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı. Tecrîd-i Sarîh Tercümesi ve Şerhi, cilt IX, 
müellifi: Zeynüddin Ahmed Zebîdî, mütercim ve şarihi: Kâmil Miras, 8. baskı. 
Diyanet İşleri Başk.Yay. Ankara 1986, (1379 nolu hadis), 111.
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-Şimdi göklere bak ve eğer yıldızları sayabilirsen, onları say; 
ziirriyetin böyle olacaktır, dedi.152

Tevrat ayetinde geçen Eliezer, Hz.İbrahim’in kâhyası idi ve 
kendi evinde doğmuştu.

Kur’ân’a göre Hz.İbrahim, daha sonra Allah’a şöyle dua eder:
“Rabbim, bana iyilerden (bir çocuk) ver.”153
Yine Tevrat’ı izleyelim:
“Ve İbrahim’in karısı Sara, ona çocuk doğunnadı ve Sara’nııı 

Mısırlı bir cariyesi vardı ve onun adı Hacer idi. Ve Sara İbrahim’e 
dedi:

-İşte, Rab beni doğurmaktan alıkoydu, rica ederim, cariyemle
îîl  54evlen, belki ondan çocukların olur. ”

Hz.İbrahim, eşinin cariyesi Hacer ile evlendi ve ondan Hz.İsmail 
dünyaya geldi. Tevrat’a göre, Hz.İbrahim bu sırada 86 yaşındadır.'35

Hacer’in hamilelik dönemi ile ilgili olarak sadece Tevrat’ta 
geçen ayetlere göre, Hacer hamile kalınca, Sara’nın Hz.İbrahim’in 
yanında itibarı düşer. Buna kızan Sara, eşiyle tartışır ve Allah’ın buna 
hükmetmesini ister. Sara, daha sonra Hacer’e eziyet eder ve Hacer 
onun yanından kaçar. Bir melekle karşılaşan Hacer’e, bir oğlan 
doğuracağı ve adının İsmail koyulacağı müjdesi verilir ve evine 
dönerek hanımına boyun eğmesi emredilir.156

Burada görüleceği gibi, çocuğu olmadığı için aşırı kıskanç olan 
Sara, cariyesi Hacer’in hamileliğini çekememiş ve kocasıyla 
tartışmış; bununla da yetinmeyerek Hacer’i dövmüş ve evden 
kaçmasına sebep olmuştur. Hacer daha sonra evine dönüp çocuğunu 
doğurmuştur. İleride görüleceği üzere, Hz.İsmail dünyaya geldikten 
sonra Sara-Hacer anlaşmazlığı daha da şiddetlenecek ve anne ile 
oğulun Mekke’ye götürülmelerine sebep olacaktır.

Tevrat, Yaratılış XV: 2-5.
153 K ur’ân, Sâffât: 100.
154 Tevrat, Yaratılış XVI: 1-2.

Tevrat, Yaratılış XVI: 16.
156 Tevrat, Yaratılış XVI: 4-11.
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HACER İLE HZ.İSMAİL’İN MEKKE’YE GÖTÜRÜLMESİ

Hz.İsmail'in dünyaya gelmesiyle Hz.İbrahim çok sevinmiş ve 
adeta dünyalar onun olmuştu. 86 yıl sonra bir erkek çocuğa 
kavuşmanın sevincini ancak yaşayanlar bilir. Sara’nın çocuğa 
gösterilen ilgiden rahatsız oluşu ve tahammülsüzlüğü Hz. İbrahim’i 
çok üzecektir.

Sara, Hacer ve oğlunun başka uzak bir yere göstürülmelerini 
istedi. Bize göre, bu tahammülsüzlük ve çekememezliğin altında, 
Sara’mn Hz.İbrahim’den sonra Hz.İsmail’i varis olarak görmek 
istememesi yatıyordu. Yani, Sara’ya göre, bir cariyeden doğmuş olan 
Hz.İsmail, kocasının mirasına sahip olamazdı. Zira o dönemde böyle 
şeylere çok önem verilirdi.

Hz.İbrahim’in bu konuda nasıl bir yol izlediğini bilemiyoruz. 
Herhalde yumuşak huyluluğundan dolayı Sara’nın kıskançlığına ve 
tahammülsüzlüğüne engel olamıyordu.

Sonraki olaylardan anladığımıza göre, Cenabı Hakk’m da 
ilhamıyla Hz.İbrahim, Hacer ve Hz.İsmail’i başka bir yere götürmeye 
karar verdi. Olayların devamını İbn Kesir’deki157 Buhârî’nin İbn 
Abbas’tan rivayet ettiği bir hadisten izleyelim:

“ ...İbrahim, Hacer’le evlenip İsmail doğduktan sonra, Hacer’in 
emzirmekte olduğu bu oğluyla beraber (Mekke’ye) geldi. Nihayet 
Hacer’le İsmail’i, Mescid-i Haram’ın (bugünkü bulunduğu yerin ve 
mescidin) yüksek bir yerindeki Zemzem kuyusunun yukarısında bir 
ağacın yanına bıraktı. O tarihte Mekke’de hiç kimse yoktu. Hatta 
içecek su da yoktu. İşte İbrahim, bu ana ve oğulu buraya bıraktı. 
Yanlanna içi hurma dolu (deri) bir dağarcık ve içi su dolu bir kırba 
bıraktı. Sonra memleketine gitmek üzere döndü. İsmail’in annesi 
Hacer, bir süre peşi sıra onu takip etti de:

-Ey İbrahim, bizi bu vadide (tek başına) bırakıp ta nereye 
gidiyorsun? (Burası) öyle bir vadi ki, ne görüp görüşecek biri var, ne

157 İbn Kesir, el-Bidâye ven-Nihâye, Beyrut 1966, cilt I, 154.
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de başka bir hayat eseri var, dedi. Hacer bu sözlerini tekrarladıysa da 
İbrahim dönüp ona bakmadı.

Sonunda Hacer ona:

-(Bizi buraya bırakmayı) Allah mı sana emretti? diye sordu. 
İbrahim:

-Evet, Allah emretti, diye cevap verdi.

Bunun üzerine Hacer:
-Öyleyse (Allah bize yetişir). O bizi korur, bırakmaz, dedi. Sonra 

döndü. İbrahim de ayrılıp gitti. Ta Mekke’nin üstündeki “Seniyyet-ül 
Vedâ” (Vedâ Tepesi) mevkiinde görülmeyecek bir yere gelince, 
yüzünü Kâ'be’ye döndürdü, sonra ellerini kaldırarak şu duayı etti:

“Ey Rabbimiz! Ben zürriyetimden bir kısmını senin kutsal 
mabedinin yanında, ekin bitmez bir vadide yerleştirdim.

Ey Rabbimiz! Namazı gereğince kılsınlar diye böyle yaptım. Ya 
Rabbi, artık insanların bir kısmının gönüllerini onlara doğru 
yönelt, onları her türlü ürünlerinden rızıklandır ki, Sana

t e o

şükretsinler. ”

Hz.İbrahim gözleri yaşla dolu olduğu halde bu duayı ettikten 
sonra Filistin’e doğru yol aldı. Uzun yıllar sonunda bir çocuğa 
kavuşmuş, onunla sevinmiş ve neşelenmişti. Zaten çocuklan da çok 
severdi. Ancak bu mutluluk ve neşesi çok kısa sürmüştü ve şimdi 
yine çocuksuzdu.

Cenâbı Hakk, onlann bu çöle terkedilişlerinin arkasına birçok 
hizmetleri ve gelecekteki önemli olayları gizlemişti. Nitekim, daha 
sonra Hz.İbrahim bu kentte, Kâ'be de denilen Beytullah’ı yapacak, 
30. kuşaktan torunu Hz.Muhammed (S.A.V.), burada doğacak ve 
İslâmiyeti buradan dünyaya yayacaktır.

Bu çöle bırakma olayı, Tevrat’ta çok farklı, çelişkili ve efsânevi 
bir şekilde anlatılır.

158 K u r’ân, İbrahim: 37.
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ZEMZEM SUYUNUN ÇIKMASI

Bu konu ile ilgili olarak, yukarıda verdiğimiz hadisin dc\.e n i n i  

izleyelim:
“Artık İsmail’in annesi onu emziriyor, kendisi de kırkıdaki 

sudan içiyordu. Sonunda kırbadaki su tükendi; hem kendisi hem < ■ -1 ıı 
susadı. Onun susuzluktan sızlanmasına veya yalvarmasına baknuva 
başladı. Fakat ona bakmaktan fenalaşarak kalktı ve biraz uzaklaştı <) 
civarda en yakın dağ olan Sâfâ Tepesi’ni buldu ve üzerine çıktı. Soıu ı 
bir kimse görebilir miyim diye bakmak için vadiye döndü; kimsc\ ı 
göremedi. Sâfâ’dan indi; vadiye varınca eteklerini topladı ve sonra bu 
şeyle karşılaşan insan koşusu ile koşup vadiyi geçti ve Merve’\ e 
vardı, üzerine çıktı. Bir kimse görebilir miyim diye baktı; kimsc> ı 
göremedi. (Sâfâ ile Merve arasındaki) bu işi yedi defa yaptı.

İbn-i Abbas’ın naklettiğine göre Resûlullah (S.A.V.):
“İşte bu, Hacc esnasında Sâfâ ile Merve arasındaki halkın 

sa ‘yidir’’ buyurmuştur.
Hacer, son kez Merve üzerine çıktığında bir ses işitti ve kendi 

kendine “sus dinle” dedi. Sonra dinledi, yine o sesi işitti. Bunun 
üzerine:

-Ey ses sahibi! Eğer yardıma gücün varsa (yardım et); sesini 
işittirdin, dedi. Birden Zemzem suyunun bulunduğu yerde bir melek, 
ayağıyla veya kanadıyla yeri kazıyordu. Nihayet su göründü. Hacer, 
suyu havuz biçiminde toplamaya başladı. Bir taraftan eliyle böyle 
yapıyor, bir taraftan da kırbasını suyla doldurmaya bakıyordu. Su 
avuç avuç alındıktan sonra yine kaynıyordu.”

İbn-i Abbas’ın naklettiğine göre, Resûlullah (S.A.V.) şöyle 
buyurmuştur:

“Allah, İsmail ’in anasına rahmet etsin. Eğer Zemzem 'i kendi 
haline terketseydi, yahut suyu avuçlamasaydı, Zemzem akar bir pınar 
olurdu. ”

(İbn-i Abbas’ın rivayetinde devamla) dedi ki: Hacer bu sudan 
içti, çocuğunu emzirdi.

Melek ona:
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-(Suyun) kaybolmasından korkmayın. İşte burada, bu çocuğun ve 
babasının inşa edecekleri Beytullah olacak. Allah o işin ehlini 
kaybetmez, dedi.

Beytullah’m yeri, tepe gibi yerden yüksekte idi. Seller gelip 
sağından solundan alıp götürmüştü. Hacer, böyle yaşayıp giderken 
oraya Cürhüm kabilesinden bir topluluk veya bir aile uğradı. Bunlar 
Kedâ yoluyla gelip Mekke’nin aşağı taraflarına konakladılar. Orada 
iken bir kuşun gelip gittiğini görmüşler ve:

-Bu kuş herhalde bir su üzerinde dolaşıyor. Halbuki biz bu 
vadide su bulunmadığını biliyorduk, demişler ve anlamak için bir 
veya iki çevik kişi göndemıişler; onlar orada su olduğunu anlayınca 
geri dönüp haber vennişler, sonra da hepsi gelmişlerdir. Bu sırada 
İsmail’in annesi suyun başında bulunuyordu. Ona:

-Şurada, senin yanında konaklamamıza izin verir misin? 
demişler, o da:

-Evet, fakat suda sizin mülkiyetiniz yoktur, deyince onlar:
-Evet, cevabını vermişlerdir.
İbn-i Abbas’m naklettiğine göre, Resûlullah (S.A.V.) şöyle 

buyurmuştur:
“Dostluğa ihtiyacı olduğu bir sırada onların gelişi İsmail’in 

annesine uygun geldi. Cürhümlüler Mekke civarında konakladılar; 
sonra (diğer kalabalık) Cürhümlülere haber saldılar, onlar da gelip 
diğerleriyle beraber oraya yerleştiler. Yeni aileler oluştu; İsmail 
yetişip delikanlı oldu. Cürhümlüler'den Arapça’yı öğrendi ve 
aralarında sevilen bir kimse oldu. ” 159

HZ.İBRAHİM’E OĞLU HZ.İSHAK İLE 
TORUNU HZ.YAKUB’UN MÜJDELENMESİ VE 

LÛT TOPLUMUNUN İMHA EDİLMESİ

Hz.İsmail’i Mekke’de bırakıp Hz.İbrahim’e dönelim. Çocuğa 
çok düşkün olan Hz.İbrahim, yukarıda görüldüğü gibi maalesef yine 
çocuksuz kalmıştı. Aradan kaç yıl geçti bilinmiyor; Hz.İbrahim,

159 Buhâri, Sahih, IX, (1381 nolu hadis), 120-123.
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çocuk isteğiyle yanıp tutuşuyordu ve üstelik misafir ağırlamayı da 
çok sevdiğinden onbeş günden beri evine hiç kimsenin gelmemesi de 
onu derinden etkilemişti.

Yine böyle günlerden birinde, elçi-melekler insan biçiminde 
Hz.İbrahim’in yanına geldiler. Bu elçi-meleklerin isimleri ve sayıları 
Kur’ân ve hadislerde geçmez. Konunun devamını Kur’ân’daıı 
izleyelim:

“(Ey Muhammed), Sahi, İbrahim ’in şerefli misafirlerinin 
gelişlerinden haberin oldu mu? Onlar (elçi-melekler), (İbrahim’in) 
yanma varınca “Selam ” dediler.

O da: “Size de Selam!” diye cevap verdi, ama içinden: 
“Bunlar tanımadığım kimseler!” dedi. Onlara yemek getirmek 
için gizlice ailesinin yanına geçti ve semiz bir dana kebabı getirdi, 
önlerine koyup:

- “Buyurmaz mısınız?” diye ikram  etti. (Elçi-meleklerin 
yemeğe ellerini uzatmamaları üzerine) o sırada elçilerden dolayı 
içine bir korku düştü.” 160

Hz.İbrahim melekleri önce tanımamış ve onlardan 
kuşkulanmıştı, daha sonra onların yemek yememeleri üzerine kuşkusu 
korkuya dönüşmüştü. O devirlerde, ev sahibine kötülük yapmak için 
gelenler, getirilen yemekleri yemezlerdi. Hz.İbrahim de bundan 
şüphelendiği için korkmuştu. Ancak onların yemekten
çekinmelerinden, bunların insan şeklinde gelen melekler olduğunu 
anladı. Çünkü meleklerin insan şeklinde gelmeleri çok önemli 
durumlarda oluyordu. Bu bakımdan bunların böyle gelişlerini 
gerektiren korkunç bir olay mı var diye korkuya kapıldı.Ayetin 
devamından anladığımıza göre, elçi-melekler bunu hemen sezdiler ve: 

-“Korkma!” dediler ve ona büyüdüğünde alim olacak bir 
oğul müjdesini verdiler. Evin öbür köşesinden bunu duyan eşi 
(Sara) elini yüzüne vurarak:

-“Vay başıma gelene! Ben kısır ve kocakarı iken mi 
doğuracağım!” diye çığlık attı. Onlar:

160 K u r’ûn, Zâriyât: 24-28.
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-“Evet, Rabbin böyle buyurdu”, dediler. O, tam hüküm ve 
hikmet sahibidir, herşeyi hakkıyla bilir.”161

Yukarıda geçen konuşmalar, biraz farkla şu ayetlerde de (devamı 
olarak) hikâye edilir:

“Bir zaman da elçilerimiz İbrahim’e varıp onu müjdelemek 
üzere:

-“Selam sana!” dediler.
Oda:
-“Size de selam!” deyip çok kalmadan elinde nefis, güzelce 

kızartılmış körpe bir dana getirip ikram etti. Ama misafirlerinin 
ellerini yemeğe uzatmadıklarını görünce, onların bu hali hoşuna 
gitmedi ve onlardan kuşkulandı, kalbine bir korku gir-di. (Onlar 
bunu sezerek):

-“Korkma! Çünkü biz aslında, Lût toplumunu imha etmek için 
gönderildik” dediler. Bu sırada hanımı (Sara) da, hizmet için 
ayakta durmuş, onları dinliyordu. Bunu işitince korkusunun 
geçmesinden dolayı gülümsedi. Biz de onu İshak’ın, onun 
peşinden de (torunu) Yakub’un doğumu ile müjdeledik.

İbrahim’in hanımı (Sara):
-“Ay! Ben bir kocakarı, kocam da bir pir iken ben mi 

doğuracağım! Doğrusu bu çok şaşılacak bir şey!” dedi.
Elçi melekler:
“Sen, dediler, Allah’ın emrine mi şaşıyorsun? Ey Ehl-i Beyt! 

Allah ‘ın rahmeti ve bereketi üzerinize olsun. O (Allah ki) gerçekten 
her türlü övgüye layıktır, hayr ve ihsanı boldur. ”

Zaman oldu ki, İbrahim’in kalbinden korku geçip gitti ve 
ona müjde geldi, hemen tuttu Lût’un toplumu hakkında 
bizimle mücadeleye başladı. Çünkü İbrahim çok yumuşak huylu, 
yufka yürekli ve kendisini Allah’a teslim etmiş bir kul idi. 
(İbrahim’i dinleyen Elçiler):

- ‘Ey İbrahim! Vazgeç sen bu işten. İşte Rabbinin helak emri 
gelip çattı ve hiç şüphe yok ki, onlara geri çeviremeyecekleri bir 
azap geliyor’ dediler.” 162

161 K u r’ân, Zâriyât: 28-30.
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Hz.İbrahim, alim bir oğul müjdesi üzerine çok sevinmiş, ancak 
Lût toplumunun imhası haberi üzerine oldukça üzülmüştü. Kısaca, 
sevinç ve üzüntüyü bir arada yaşamıştı.

Kur’ân’daki başka bir sûrede, Hz.İbrahim’in yeğeni Hz.Lut ile 
ilgili korku ve hatırlatmasını görüyoruz:

“İbrahim:
-Ama Lût da orada! deyince, onlar:
-Biz orada kimin bulunduğunu çok iyi biliyoruz. Hem onu, 

hem de ailesini kurtaracağız, yalnız eşi geride kalıp helak edilenler 
arasında olacak, dediler.”163

Kaynaklardan ve kutsal kitaplardan anladığımıza göre, Lût 
toplumu daha önce hiçbir yerde görülmemiş ve işitilmemiş bir cinsel 
sapkınlığa, yani cinsel arzularını genç erkekler üzerinde tatmin 
etmeye başlamışlardı. Günümüzde de devam eden bu sapkınlığa 
“eşcinsellik” deniliyor. Bu sapkınlık, ilk kez Hz.Lût zamanında 
görüldüğü ve Sodom kentinde başladığı için “Lûtilik-Livata” veya 
“Sodomi” isimleriyle de tanınmaktadır.

Taberî’nin, Lût toplumunun yapmış olduğu yüz kızartıcı işlerle 
ilgili rivayetlerini şöylece özetleyebiliriz: Lût toplumunun kentleri 
diğer kentlere giden yollar arasında bulunduğundan; kentlerine gelen 
veya kentlerinin yanından geçen yolcuların yollarını keser ve zorla 
onların arasındaki genç erkeklerin ırzına geçerlerdi. Bundan başka, 
kendi aralarında birbirleriyle bu sapık ilişkiyi açıkça yapmaktan zevk 
alırlardı.164

Hz.Lût, peygamberlikle görevlendirilmiş olduğu Sodom ve 
Gomorra’nm bu ahlaksız halkına, yıllarca İlâhi tebliği ve yaptıkları 
işin çok iğrenç, tiksindirici ve ilahi azabı gerektiren bir şey olduğunu 
anlatmış; ancak beyinleri uyuşuk ve sadece şehvetlerini düşünen 
topluluk, onu hesaba almamakla birlikte bir de yalanlamışlardı. Hatta, 
Hz.Lût’tan çok önceleri Yüce Allah, onları uyarmaları ve doğru yola 
girmeleri için elçi-melekler de göndermiş, ancak Hz.Lût peygamber

162 K u r’ân, Hûd: 69-70.
163 K ur’ân, Ankebût: 32.
164 Taberî, 1 ,435-438.
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gibi onları da dinlememiş ve yalanlamışlardı. Nitekim Kur’ân’da bu 
konuda şöyle denilir:

“Lût toplumu da gönderilen elçileri yalanlamıştı.” 163
Kur’ân’da Hz.Lût’un tebliği ve mücadelesi şöyle anlatılır:
“Lût onlara şöyle demişti:
-Hâlâ inkâr ve isyandan sakınmayacak mısınız? Bilin ki ben 

size gönderilmiş güvenilir bir elçiyim. Öyleyse Allah'a karşı 
gelmekten sakının da bana itâat edin. Bu hizmetten dolayı sizden 
hiçbir ücret istemiyorum. Benim ücretimi verecek olan Rabb-iil 
Alemin ’dir. Neden siz, bütün insanlardan sadece erkeklere şehvetle 
yaklaşıyorsunuz? Neden Rabbinizin sizin için yarattığı eşlerinizi 
bırakıp ta bu (kötü) işi yapıyorsunuz? Siz gerçekten iyice azmış bir 
toplumsunuz.

(Onlar) dediler ki:
-Bizi dinle Lût! Bu söylediklerine son vermezsen mutlaka (bu 

kentten) sürüleceksin!
(Bunun üzerine Lût) dedi ki:
-Doğrusu ben sizin bu yaptığınıza öfkelenenlerdenim. ” 166
Başka bir ayette de şöyle denilir:
“L ût’u da toplumuna elçi olarak gönderdik. Onlara demişti

ki:
-Nedir bu haliniz? Siz dünyada sizden önce hiç kimsenin 

yapmadığı pek iğrenç (ve rezilce) bir şey yapıyorsunuz. Allah ’ın bu 
uyarmasından sonra, siz hâlâ şehvetle erkeklere yaklaşacak, yolu 
kesecek ve toplantılarınızda edepsizlik yapmaya devam edecek 
misiniz?

Halkın da ona cevabı şundan ibaret oldu:
-Doğru söylüyorsan, bizi tehdit ettiğin azabı getir de görelim!
(Lût, bunun üzerine):
-Ya Rabbi! Bu fesatçılar ve bozguncular topluluğuna karşı 

bana Sen yardım et! dedi.” 167

3 K ur’ân, Şu'ârâ: 160.
166 K ur’ân, Şu'ârâ: 161-168.
167 K ur’ân, Ankebût: 28-30.
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r
Yukarıda gördüğümüz gibi Hz.İbrahim, imhâ harekatı ile görevli 

üç melekle görüşmüş ve mümkünse imhanın ertelenmesini istemişti; 
ancak meleklerin, bunun ertelenemeyeceğini ve kesinleşmiş olduğunu 
bildirmeleri üzerine, Hz.İbrahim yeğeni Hz.Lût’un durumunu sormuş; 
onun ve ailesinin kurtulacağını öğrendikten sonra ancak rahatlamıştı.

Elçi-melekler daha sonra Hz.Lût’un yanma gittiler. Olayların 
gelişimini Kur’ân’dan izleyelim:

“O elçilerimiz L û t’a gelince, o fena halde sıkıldı, onların 
yüzünden göğsü daraldı ve: ‘Gerçekten bugün pek zor bir gün!’ 
dedi.”168

Hz.Lût, onları görünce çok sıkıldı ve göğsü daraldı. Melekler 
yakışıklı gençler şeklinde onun yanına gelmişlerdi. Hz.Lut’ıın onların 
melek olduklarını bilmemekle birlikte, toplumunun ahlaksız 
olduğundan dolayı bu misafirlere bir şey yapmalarından dolayı 
endişelenmişti. Başka bir sûredeki ayette, Hz.Lût korkusunu şu 
şekilde dışa vurmuştur:

“Elçiler L û t’un evine gelince o,

-Doğrusu, sizler ürkütecek (korkulacak) kimselersiniz, dedi. 
Elçiler dediler ki:

-Yok (korkma), biz sana, onların şüphe ettikleri cezayı (azabı) 
getirdik ve sana Allah ’ın emri ile geldik. Emin ol bizler sadık 
kimseleriz• Hemen gecenin sonunda aileni yola çıkar, sen de 
arkalarından git, içinizden hiç kimse dönüp arkasına bakmasın, 
size emredilen yere geçin, gidin. 69

“Güneş doğarken o korkunç ses tutuverdi onları! Bir anda 
kentlerinin üstünü altına çevirdik. Pişirilmiş çam urdan yapılmış 
taş yağmuruna tuttuk onları! ” 170

Böylece Lût toplumu, şüphe ettikleri azapla imha edilmişlerdir.

l6s K ur’ân, Hûd: 77.
169 K u r’ân, Hicr. 61-65.
170 K ur’ân, Hicr: 73-75.
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Taberî’ye göre, Hz.Lut’un karısı, bu yıkıntı ve korkunç sesi 
duyduğunda toplumu için ağlamış; geri dönüp arkasına bakmış ve bu 
esnada civardan fırlayan bir taş isabet ederek ölmüştür.171

Arkeolojik araştırmalara göre, bu bölgede M.Ö. 2000 yıllarından 
önce bir medeniyet bulunduğu, ancak M.Ö. 1900’lü yılların içinde 
birdenbire kentlerinin altüst olduğu tespit edilmiştir.172

Bu kayda göre Hz.İbrahim, M.Ö. 1900’lü yıllarda yaşıyordu.

HZ.İBRAHİM’İN RÜYASI VE OĞLU HZ.İSMAİL’İ 
KURBAN ETMESİ

Hz.İbrahim, eşi Hacer ile oğlu Hz.İsmail’i Mekke’ye bırakıp 
döndükten sonra yılda bir kere oraya gider, ailesini ve çocuğunu 
ziyaret edip geri dönerdi.

Hz.İbrahim, henüz çocuğu olmadığı dönemlerde Cenabı Hakk 
kendisine bir oğlan verirse, onu Allah yolunda kurban edeceğine dair 
bir va'adde bulunmuştu. Allah’ın takdir ettiği bir zamanda kendisine 
bir çocuk verilmişti. Bu Hz.İsmail idi. Allah’ın emri üzerine 
Hz.İsmail ve annesi Mekke’ye bırakılmıştı. Aradan geçen zaman 
içinde Hz.İsmail büyümüş, yürüme ve konuşma çağma gelmişti. Bu 
arada Hz.İbrahim, önceden yapmış olduğu, oğlunu kurban edeceğine 
dair va‘dini unutmuştu. Bir keresinde oğlunu ve eşini ziyaret için 
yine Mekke’ye gelmişti. Ziyareti esnasında Mekke’nin kurban kesilen 
yerinde uyumuş olduğu bir sırada, rüyasında oğlu Hz.İsmail’i kesme 
girişiminde olduğunu gördü ve kendisine şöyle seslenildi:

“Ey İbrahim! Adağım yerine getir. Allah ile ettiğin ahde vefa 
göster ve oğlunu kurban et!”

Uykudan uyanınca, rüyasının rahmânî mi yoksa şeytânî mi 
olduğu konusunda şüpheye düştü. Bu rüyanın iki kez daha 
tekrarlaması üzerine artık gördüğünün gerçek ve rahmânî olduğuna 
kanaat getirdi. Allah’ın emrine itaat edip Hz.İsmail’i kurban etmekten

171 Taberî, 1,447-448.
172 Çığ, 93.

86



başka bir çaresi kalmamıştı. Bunun için hazırlıklara başladı. Konunun 
devamını Kur’ân’dan izleyelim:

“Çocuk büyüyüp yanında koşacak çağa erişince, biı gün ona: 
- ‘Evladım, dedi, ben rüyamda seni boğazlamaya (kesmeye) 

giriştiğimi görüyorum, nasıl yaparız bu işi, sen ne dersin bu işe! ’ 
Oğlu (Hz.îsmail):
- ‘Babacığım, hiç düşünüp çekinme, sana Allah tarafından ne 

emrediliyorsa onu yap. İnşaallah, Allah’ın izniyle benim de sabırlı, 
dayanıklı biri olduğumu göreceksin!’ dedi.” 173

Ayetten anlaşıldığına göre, herhalde Hz. İsmail bu sıralarda 7-8 
yaşında idi. Bazı kitaplarda yazıldığına göre, güya Hz.İbrahim 
meselenin içyüzünü saklı tutup, bıçak, ip ve bir balta alarak odun 
getirmek için dağa gideceklerini oğluna söylemiş! Gerçekte böyle 
olmadığını biraz önceki ayet net bir şekilde açıklamıştır.

Hz.İbrahim, başına gelen bu büyük olayla da sınandığının 
farkındaydı; ancak ne var ki, bu iş duygu işi değil, Allah’a tam 
teslimiyet işiydi. Hz.İsmail de zaten iman ve teslimiyet konusunda 
babasından pek geride değildi. Sonunda Hz.İbrahim ve oğlu kurban 
edilecek yere ulaştılar. Bazı kitaplarda, kurban edilme olayının 
öncesinde baba ile oğulun çok acıklı bir şekilde konuşmaları verilmiş; 
hatta oğlunu kesmeyen bıçak bile konuşturulmuştur! Güya, babası 
oğlunun ellerini ve ayaklarım da bağlamış! Kur’ân ve hadislerde bu 
tür konuşmalar yok. Konunun devamını yine Kur’ân’dan izleyelim: 

“Böylece her ikisi de Allah’ın emrine teslim olup, İbrahim  
oğlunu şakağı üzere yatırınca, ona şöyle seslendik:

‘Ey İbrahim! Rüyana sadık kalıp onun gereğini yerine 
getirdin. Onru kurban etmekten seni muaf tuttuk.’ Bu gerçekten 
büyük imtihandı. Oğluna bedel ona büyük bir kurbanlık verdik. 
Sonraki nesiller içinde ona da iyi bir nam bıraktık ki, o da, bütün 
toplumlar tarafından şöyle denilmesidir:

‘Selam olsun İbrahim’e!’ İşte böyle ödüllendiririz biz iyileri! 
Gerçekten o bizim tam  inanmış kullarımızdandı.” 174

173 K ur’ân, Sâffât: 102.
174 K ur’ân, SâffSt: 103-111.
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Vaktâ ki, yanında koşmak çağına erişti. 
İbrahim, “Yavrucuğum! Ben, rüyamda 
seni kesiyorum görüyorum. Artık bak, 

sen ne diyeceksin?” dedi. Çocuk, 
“Babacığım! Sen ne emrolundunsa onu 

yap. İnşallah beni sabredenlerden 
bulacaksın.” dedi.

Saffat Süresi 102 ayet

Hz.İsmail’in boynuna sürülen bıçak gerçekte kesmemiş değil, bir 
hadis-i şerife göre, Cebrail tarafından ters çevrilmiştir. Şöyleki, 
Peygamberimiz Hz.Muhammed (S.A.V.), birgün Cebrail’e sordu:

-Ey Cebrail, göklerden inişinde şu ana kadar hiç sıkıntıya 
düştüğün anlar oldu mu?

Cebrail:
-Evet, dört yerde oldu, dedi. Birincisinde Hz.İbrahim ateşe 

atıldığı zaman arşın altında idim. Allah “kuluma yetiş!" dedi. Hemen 
yetiştim ve ona:

-Bir ihtiyacın var mı? dedim.
O:
-Hayır. Senden hiçbir ihtiyacım yoktur, dedi.
İkincisinde, Hz.İbrahim oğlunun boynuna bıçağı koyduğu zaman 

yine arşın altındaydım. Allah “kuluma yetiş!" diye emretti. Göz açıp 
kapanacak bir zamanda yetişip bıçağı ters çevirdim.



Üçüncüsünde, Hz. Yusuf kuyuya atıldığı zaman, Allah:
-Kulumun imdadına yetiş! buyurdu. Ben de hemen yetiştim. O, 

kuyunun dibine varmadan ben kuyudan bir kaya çıkardım ve onu o 
kayanın üzerine oturttum.

Dördüncüsünde ise, Uhud Savaşı’nda kâfirler sizi yaralayıp 
dişinizi kırdıkları zaman Allah buyurdu ki:

- “Habibimin kanına yetiş! Eğer onun kanından bir damla yere 
düşerse yerden hiçbir bitki bitirmem. ” Ben yine süratle indim,

175kanınızı iki elimle tutup havaya fırlattım.
Araştırmacılara göre, bu hadisin zayıf olma ihtimali vardır.
Kurban edilenin Hz.İsmail değil de, Hz.İshak olduğunu iddia 

eden tarihçiler de mevcuttur. Tâberî, her iki görüşü de nakletmiş ve 
rivayet edenleri de belirtmiştir.176

Çok sağlam verilere göre, kurban edilen Hz.İsmail’dir.
Kurbanlığın, Hz.İsmail olduğuna dair deliller şöyle sıralanabilir:
1. Kur’ân, ilk çocuk olan ve kurban edilen Hz.İsmail’den “halim 

bir evlat”, buna karşılık Hz.İshak’tan ise “alim bir oğul” olarak 
bahsediyor ve bunu oğlu Hz.Yakub ile birlikte zikrediyor. 
Hz.İbrahim’in malum duası üzerine doğacak ilk çocuğun kurban 
edilmesi gerekiyor; bu da zaten Hz.İsmail.

2. Hz.İsmail ile ilgili Kur’ân’da şöyle bir ayet var:
“(Ey Muhammed) Kitapta İsmail’i de an. Çünkü o, va‘dinde 

sadık idi.”177 Bu ayetteki va'ad, babasına: "Babacığım sana verilen 
emir ne ise onu yap; inşallah beni sabredenlerden bulacaksın”

178sözündeki sabır ve va'didir.
3. Daha önce görüldüğü gibi, Hz.İsmail annesiyle Kâ‘be civarına 

bırakılmıştı. Kâ‘be’deki Beytullah da, Hz.İsmail ve babası 
Hz.İbrahim tarafından inşa edilmişti.

175 Yazar, 119-120.
176 Taberî, I, 398.
177 K ur’ân, Meryem: 54.
178 Aydemir, 71.
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İslam tarihçilerinin hepsi, kurban etme işinin Mekke’de 
gerçekleştiği konusunda hemfikirdiler. Buna göre, kurban edilen kişi 
Hz.İsmail’dir. Çünkii bu sıralarda Hz.İshak’m Mekke civarına 
geldiğine dair bir bilgi yoktur.179

4. Hz.Muhammed (S.A.V.)’in bu konuda şöyle sahih bir hadisi 
de vardır: “Gerçekten kurbanlık Hz.İsmail'dir. " 180

18 1Tevrat’da bunun Hz.Ishak olduğu yazılıdır. Tevrat’ın bu 
ayetlerine karşılık Taberî’deki bir kaydı belirtmede yarar görüyoruz:

“Kurbanlığın Hz.İsmail olduğunu Yahudiler de biliyorlar, fakat 
bu üstün meziyeti sizin atanıza, yani Arapların atası Hz.İsmail’e 
vermek istemiyorlar ve bunu sizden kıskanıyorlar. Hz.îsmail’in sabır 
ve fedakârlığından dolayı, Allah’ın ona ihsan ettiği bu nimeti inkâr 
ederek, Hz.İbrahim’in kurban ettiği oğlunun kendi atalan Hz.İshak 
olduğunu iddia ederler.”182

H Z.İSH A K ’IN DOĞUMU

Tevrat’a göre, Hz.İshak dünyaya geldikten 8 gün sonra babası 
tarafından sünnet edilmiştir. Sara bu çocuktan dolayı çok sevinmişti, 
çünkü o hem kısır ve hem de yaşı oldukça ilerlemiş ve doğurma 
çağını çoktan aşmıştı.

Hz.İshak büyüdü ve zamanı gelince sütten kesildi. Sütten 
kesildiği grin, Hz.İbrahim büyük bir ziyafet yaptı. Hz.İshak doğduğu 
zaman annesi Sara 90, Hz.İbrahim ise 100 yaşında idi.183

Taberî’deki kayda göre ise, bu sırada Sara 90, Hz.İbrahim ise 
120 yaşında idi.184

Hz.İbrahim, oğlu Hz.İshak doğduktan soma şöyle dua etti:

179 Aydemir, 72.
180 Muhammed b. Alımed el-Kıırtûbî, el-Câm i‘u li Ahkâm -il K u r’ân, Kahire 1967, 

cilt XV, 100-101
181 Tevrat, Yaratılış XXI: 3-18.
182 Taberî, 1,393,398.
183 Tevrat, Yaratılış XXI: 3-8.
184 Taberî, 1, 364.
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“Hamdolsun Allah’a ki, hayli yaşlı olmama rağmen, hu 
ihtiyarlık halimde İsmail ve İshak’ı bana ihsan etti. Şüphesiz ki, 
Rabbim duayı kabul eder. Ya Rabbi, beni de, neslimden çoğunu da 
namazı devamlı olarak ve gereğince kılan kullarından eyle! Duamı 
kabul buyur Ya Rabbi! ” 18

Incil’de de bu konuda şunlar yazılı:
“İmanı sayesinde, Sara’nm kendisi de kısır ve yaşı geçmiş 

olduğu bir halde, va'ad edeni güvenilir saydığından gebe kalmaya güç 
buldu. Böylece tek bir adamdan ve üstelik ölüden farksız birinden 
gökteki yıldızlar kadar, deniz kenarındaki kum taneleri kadar sayısız 
torun meydana geldi.”186

H A CER’İN VEFATI VE H Z.İSM A İL’İN EVLENM ESİ

Rivayete göre, Hz.İsmail 15 yaşına ulaştığı zaman annesi Hacer 
90 yaşında iken vefat etmiştir. Annesinin ölümü üzerine çok üzülen 
ve sarsıntı geçiren Hz.İsmail, annesini Beytullah’ın kuzeybatısındaki 
Altın Oluk’un altında “Hicr” veya “Hicru İsmail” denilen yere 
defnetmiştir.

İleride Hz.İsmail de vefat edince adı geçen yere gömülecektir.
Hz.İsmail artık o civarda oturmağa tahammül edemedi ve göç 

etmeye niyetlendi. Fakat civardaki yakın dostlan onu bu fikrinden 
vazgeçirdiler ve onu Cürhüm kabilesinin büyüklerinden birinin kızı 
ile evlendirdiler. Böylece Hz.İsmail onların arasına yerleşti.187

HZ.İBRAH İM ’İN H Z.İSM A İL’İ ZİY A RETLERİ

Hz.İbrahim, Hacer’in vefat ettiği ve Hz.İsmail’in evlendiği yıl 
tekrar Mekke’deki Harem’e gitti. Hacer’in ölüm haberini alınca son 
derece üzüldü. Hz.İbrahim’in bu ziyaretlerini Taberî’den izleyelim:

185 K ur’ân, İbrahim: 39.
186 İncil, İbraniler XI: 11-12.
187 Ebü’l Veled el-Ezrâki, Ahbaru M ekke ve ma cûe fih a  m ine’l-Âsûr, neşr. Riişdi 

Salih Malhas, Beyrut 1979, cilt I, 313; ayrıca bkz. Yazar, 120-121.
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“Hz.İbrahim, Hz.İsmail’in evine giderek karısına:
-Kocan nerededir? diye sordu.
Karısı:
-Rızkımızı kazanmak için avlanmaya gitti, dedi.
Hz.İsmail arasıra Hareın’den çıkarak avlanmaya gider, avladığı 

hayvanlarla evine dönerdi. Hz.İbrahim gelinine:
-Yanında bana yedirecek birşeyin varım? deyince, gelini:
-Yedirecek birşeyim olmadığı gibi, şimdilik yanımda da bir 

kimse yoktur. Seni içeri alamam, dedi.
Hz.İbrahim, onun gayet cahil ve kaba biri olduğunu anladıktan 

sonra ona:
-Kocan gelince, selamımı ona bildir ve kapı eşiğinin bıı halde 

kalmasına razı olamayacağımı ve kapısının eşiğini değiştirmesini 
söyle, diyerek oradan ayrıldı.

Hz.İsmail avdan dönünce babasının kokusunu aldı ve karısına:
-Buraya bir kimse geldi mi? diye sordu.
Karısı:
-Evet, yaşlı bir zat geldi, sana selamını söyledi, kapının eşiğini 

değiştirmeni söyleyerek gitti, dedi. Bunun üzerine Hz.İsmail karısına:
-Gelen babamdır, kapı eşiği de sensin, dedikten sonra karısını 

boşayarak yine Cürhüm kabilesinden Seyyide adlı başka bir 
kadınla evlendi.

Hz.İbrahim, uzun bir süre sonra Hz.İsmail’i ziyaret etmek üzere 
ve orada kalmamak şartıyla eşi Sara’dan izin alarak yola çıktı. İkinci 
kez Mekke’ye gelerek oğlunun kapısını çaldı. Kapıya çıkan gelinine:

-Kocan yok mu? diye sordu.
Gelini:
-Avlanmaya gitti. Allah izin verirse şimdi gelir, Allah ’ın rahmeti 

üzerine olsun, içeri buyur, dedi.
Hz.İbrahim ona:
-Yanında bana yedireceğin bir şey var mıdır? dedi.
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Gelini:
-Evet vardır, cevabını verdi. Hz.İbrahim’in:
-Yanında ekmek, buğday, arpa veya hurma gibi bir şey bulunur 

ımt? sorusundan, kadın karşısındaki misafirin acıkmış olduğunu 
anladı ve hemen içeri girerek süt ile et getirip misafirin önüne koydu. 
Hz.İbrahim de bu yiyeceklerin bereketini arttırması için Allah’a şöyle 
dua etti:

“Ya Rabbi, onların et ve sütlerini bereketli e t!”
Hz. İsmail’in karısı, yemekten sonra Hz.İbrahim’e:
-Aşağı in de başını yıkayayım, dedi ve ona rica etti.
Hz.İbrahim:
-Yeminliyim, inemem, dedi. Zira karısı Sara ona, bineğinden 

inmemesi ve kısa sürede ziyarette bulunup gelmesi için yemin 
ettirmişti.

Seyyide:
-Peki, izin verirseniz biraz su getirip saçınızı ve sakalınızı 

yıkayayım. Toz içinde kalmışsınız, dedi.
Hz.İbrahim:
-İyi olur, dedi.
Seyyide bir kap içinde su getirdi, Hz.İbrahim’in saçını ve 

sakalını iyice yıkadı. Gelinin bu davranışından memnun kalan Hz. 
İbrahim:

-Kocan geldiğinde selamımı ilet, kapısının eşiğinin düzeldiğini, 
bunu korumasını ve değiştirmemesini söyle, dedi ve yola çık-tı.

Hz. İsmail eve geldiği zaman:
-Evimize gelen oldu mu? diye sorması üzerine karısı:
-Evet, insanların yüzce en güzeli ve en güzel koku taşıyanı olan 

yaşlı bir zat geldi, dedi ve aralarında geçen konuşmaları anlattı.
Eşini dinleyen Hz.İsmail:
-İşte o dediğin ihtiyar benim babamdır. Sen de evimizin şerefli 

eşiğisin. Babam bana, seni korumamı ve seninle iyi geçinmemi 
emretmiştir, dedi.188

188 Taberî, I, 376.
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Yukarıda verilen İbn-i Abbas’a ait bu rivayetin çok az bir 
kısmının peygamber kökenli, geri kalanının ise şüpheli olduğu bu 
konudaki otoriteler tarafından ispat edilmiştir.189

HZ.İBRAHİM İLE HZ.İSMAİL’İN 
KÂ‘BE’Yİ İNŞA ETMELERİ

Hz.İbrahim, üçüncü kez Mekke’ye gitmek üzere yola çıktı. O, bu 
kez Allah’ın emriyle orada Beytullah da denilen Kâ’be’yi inşa 
etmekle görevlendirilmişti. Aynı zamanda oğlu ile de bol bol hasret 
giderecekti. Hz.İbrahim Mekke’ye ulaştığmda, Hz.İsmail Zemzem 
kuyusunun yanında oklarını tamir ediyordu. Karşısında babasını 
görünce hemen yerinden kalktı ve babasını saygıyla karşıladı. Baba 
ve oğul birbirlerine sarılarak hasret giderdiler. Baba oğulun yüzünü 
gözünü, oğul da babasının ellerini öptü. Hz.İbrahim oğluna dönerek:

-Ya İsmail! Allah bana büyük bir iş emretti! dedi.
Hz.İsmail:
-Cenâbı Hakk, neyi emrettiyse yerine getirmelisin, dedi.
Hz.İbrahim oğluna:
-Ama bu işte senin de bana yardım etmen emredildi, deyince

oğlu:
-Babacığım, sana her konuda yardımcı olacağım, dedi.
Bunun üzerine Hz.İbrahim, yüksek bir tepeye işaret ederek:
-Allahu Teâla, bana içinde kendisine ibâdet edilecek bir ev 

yapmamı emretti, dedi.190
Burada bir noktaya dikkat çekmek istiyoruz. Hz.İbrahim 

Kâ’be’yi inşa etmeden önce onun temeli vardı. Bina bu temel üzerine 
yapılacaktı. Bu eski temel hakkında biraz açıklama yapmak istiyoruz. 
Şöyle ki, Hz.Adem yeryüzüne indirilince Cenâbı Hakk kendisine 
Kâ’be’nin yerinde cennetin kırmızı yakutlarından bir çadır 
kurdurmuştu. Hz.Adem’in vefatı üzerine bu çadır göklere 
yükseltilmişti. Hz.Adem’in çocukları aynı yerde taş ve çamurdan bir

Aydemir, 66.
190 Taberî, I, 381; Yazar, 124-125.
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bina yapmışlardı. Hz.Nuh’ıın tufanı esnasında yerle bir olan bu 
binanın izi kaybolmuştu. İşte Hz.İbrahim, bu temeller üzerine 
Beytullah’ı inşâ etmekle görevlendirilmişti.191

Ancak Kâ'be’nin, Hz. İbrahim’den önce yapıldığına dair 
anlatılanların gerçek olmadığı ve İsrailiyattan alınmış olduğu görüşü 
de mevcuttur.192

Hz.İbrahim ve Hz.İsmail, Beytullah’ı yapmaya hazırdılar, ancak 
nereye yapılacağı bildirilmediğinden bu konuda sıkıntı içindeydiler. 
Daha sonra Cebrail gelerek eski temelin yerini onlara göstermiş ve 
yapılması gereken işleri de öğretmiştir.193

Yüce Allah Kur’ân’da şöyle buyurmuştur:
“Zira biz, vaktiyle İbrahim’e Beytullah’ın yerini 

belirlediğimiz zaman:
‘Sakın Bana hiçbir şeyi ortak koşma ve Benim evimi tavaf 

ederken, kıyamda, rükû’da veya secdede olarak ibâdet edenler için 
tertemiz tut!' diye vahyetmiştik.”194

Hz.İbrahim ve oğlu, gösterilen yerdeki temeli tespit edip duvarı 
yükseltmeye başladılar. Hz.İsmail taşları yontarak düzeltiyor, 
kullanılacak şekle getirdikten sonra babasına veriyor, o da duvarı 
örüyordu. Böylece duvarlar yükseldikten sonra Hz.İbrahim, yaşının 
bir hayli ilerlemiş olmasından dolayı taşları artık daha yukarıya 
kaldıramıyordu. Oğlu babasına iskele olarak kullanabileceği büyük 
bir taş getirdi ve babası bu taşa basarak, duvarı örmeye devam etti. 
Uzun süre kullanıldığından dolayı Hz.İbrahim’in ayak izleri çıkan bu 
taş, günümüzde Kâ'be’nin 10 metre ötesinde Zemzem kuyusuna 
bakan tarafta olup “Makam-ı İbrahim” veya “Kadem-i İbrahim” 
olarak da bilinmektedir.195

191 Yazar, 126.
192 Aydemir, aynı yer.
193 Taberî, I, 366.
194 K ur’ân, Hacc: 26.
195 Taberî, 1,381.
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Metal koruma içine alınmış H z.İbrahim ’in  ayak izleri.

Hz.İbrahim ve Hz.İsmail, binayı inşa ederken yaptıkları duayı 
Kur’ân’dan izleyelim:

“İbrah im  ve İsm ail Bey t5 in temelle ıseltirken sürekli
şöyle dua ediyorlardı:

“Ey Rabbimiz! Yaptığımız bu işi R u Y  - - m - ’  j-j-kktyla
işiten ve bilen ancak semin!

Ey Rabbimiz! Bizi, yalnız Sana boyu/ sğm, m nslürjm  k ıl 
Soy m uzdan da yalnız Sana teslimiyet gösıet ev oır ınüslüman 
ümmet yetiştir. Ve birlere ibâdetimizin y:Rr-:m  g m 'v , ^sobelerimizi 
kabul buyur. Muhakkak ki, tevbeleri eu gtiz& şekilde la-bıti eden, 
çok merhametli olan ancak Şensin!

Ey Rabbimiz! Onların içinden öyle bu ~ soni gömt'eı la, onlara 
kitabı ve hikmeti öğretsin ve onları iertesp.7 k mu Muhakkak ki, 
Aziz, setisin, Hâkim setisin! Üstün kudreo, m ./ i  .tiktim ve hikmet 
sahibisin! ” 196

156 K ur’ân, Bakara: 127-129.
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Sonunda Beytullah tamamlandı. Kur’ân, bununla ilgili olarak 
şöyle der:

“İbâdet yeri olarak yeryüzünde yapdan ilk bina Mekke’deki 
Kâ‘be olup, pek feyizlidir, insanlar için hidayet rehberidir. Orada 
apaçık alametler ve deliller; İbrahim’in Makamı vardır. Kim 
Beytullah’a girerse korkudan emin olur. Ziyarete gücü yeten 
herkese Beytullah’ı ziyaret etmek Allah’ın onun üzerindeki 
hakkıdır. Nankörlük edip bu hakkı tanımayana Allah’ın hiçbir 
ihtiyacı yoktur, o bütün alemlerden müstağnidir.”19

Kâ’be’nin aynı isimle çağrılan köşesinde bulunan Hacerii’l 
Esved (Kara Taş)’ın nasıl yerleştirildiği konusunu da yine Tâberî’den 
aktaralım:

“Hz.İbrahim Kâ‘be’nin duvarlarını yükseltirken, Hacer-iil 
Esved’in konulacağı yere geldiğinde, oğluna:

-Ey oğlum, bana bir taş bulup getir, ben onu insanlar için bir 
işaret yapacağım, dedi.

Hz.İsmail, taş aramaya gitti. Geldiğinde köşeye yerleştirilecek 
taşın, yerine konmuş olduğunu gördü ve:

-Ey babam, taşı kim getirdi? diye sordu. Babası:
-Ey oğlum, bu işi sana ısmarlamayı uygun bulmayan biri, yani 

Cebrail, diye cevap verdi.”198

HZ.İBRAHİM’İN İNSANLARI HACC’A DAVETİ

Hz.İbrahim oğlu ile Beytullah’ı istenilen biçimde tamamladıktan 
sonra Cebrail gelerek Hacc ibâdetinin aşamalarının nasıl yerine 
getirileceğini onlara öğretti. Daha sonra Yüce Allah, Hz.İbrahim’e 
insanları Hacc’a davet etmesini istedi. Nitekim bu emrin devamı 
Kur’ân’da şöyle geçer:

“Hz.İbrahim:
-Ben sesimi onlara (insanlara) işittiremem, dedi.

197 K u r’ân, Âl-i ‘İmraıı: 96-97.
198 Taberî, I, 370.
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Yüce Allah:
-Sen çağır, sesini işittirmek bize aittir, dedi.199
Bunun üzerine Hz.İbrahim, Sâfâ Tepesi veya Ebu Kubeys Dağı 

üzerine (bazı kaynaklarda bir taşın üzerine çıkarak) şöyle dedi:
- “Ey insanlar! Allah sizin için bir ev bina ettirdi. O, size bu eve 

gelip ziyaret etmenizi istiyor. Sizlere Hacc farz oldu. ”
Cenabı Hakk, onun bu sesini bütün insanlara ve kıyamete kadar 

doğacak insanların ruhlarına işittirdi. Allah hakkında bilgisi olup ta 
ona iman edenler bu davete icabet etmişlerdir. Bu Hacc farizası o 
günden başlayıp kıyamet gününe kadar sürecektir. Bu davete icabet 
edenler: “Lebbeyk, Lebbeyk" diyerek gereğini yerine getirmişlerdi.200

Taberî’ye göre, bu davetten sonra Hz.İbrahim, oğlu ve kendisine 
inananlar Cebrail’in önderliğinde Hacc ibadetinin bütün aşamalarını 
ve gereklerini yerine getirdiler ve ilk hacılardan oldular.201

Hz.İbrahim, Hacc ibadetini yaparken Cebrail onu Akabe 
Cemresi’ne götürmüş; şeytanın orada karşısına çıkarak onu 
engellemek istemesi üzerine, Hz.İbrahim ona 7 taş atmıştır. Bunun 
üzerine şeytan kaybolmuştur. Hz.İbrahim, Orta Cemre’ye geldiği 
zaman şeytan tekrar karşısına çıkmış; Hz.İbrahim ona yine 7 taş atmış 
ve şeytan kaybolmuştur.202

İşte bu şeytan taşlama olayı, Hz. İbrahim’den günümüze kadar 
Hacc ibâdetinin bir parçası sayılmış ve Hz.îbrahim’e ait bu hatıra da 
sembolik olarak günümüze ulaşmıştır.

Hz.İbrahim, Mekke’de hacı olduktan sonra tekrar memleketine 
dönmüştür. Bir yıl sonra Hacc mevsiminde Hz.İbrahim, eşi Sara ve 
oğlu Hz.İshak ile birlikte Mekke’ye gidip Hacc ibâdetlerim yerine 
getirmişlerdir. Hz.İbrahim ve ailesi Mekke’de iken Hz.lsmail’e 
misafir olmuşlardır.

199 K ur’ân, Hacc: 27-29.
200 Bkz. Mirhond, 184; Taberî, I, 382.
201 Taberî, I, 384-386. _
202 İbrahim Canan, Hz.İbrahim ’in Mesajı, İstanbul 1998, 115.
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Daha sonraki yıllarda Hz.İshak hem Hacc ibadetini yerine 
getirmek hem de kardeşini ziyaret etmek amacıyla her yıl Mekke’ye 
gidip dönerdi.203

SARA’NIN VEFATI VE 
MAKPELA MAĞARASI’NA GÖMÜLÜŞÜ

Sara, 127 yaşında iken vefat etmiştir.204 Tevrat’tan alman bu 
rakamla ilgili olarak kaynaklar ittifak içindedir.

Vefat ettiği yer, Kudüs’ün 37 lan. güneyinde Hebron denilen 
yerdir. Bu konudaki bilgiyi Tevrat’a borçluyuz. Tevrat’a göre 
Hz.İbrahim, eşinin ölümü üzerine çok üzülmüş ve ağlamıştır. O 
civarda oturan Hititler’in yanma gelerek:

-Ben sizin yarımızda garip ve misafirim, yanınızda miilk olarak 
bana mezarlık verin ve ölümü kaldırıp gömeyim, dedi.

Onlar da:
-Ey efendimiz, bizi dinle. Sen aramızda Allah’ın bir beyisin, 

senin ölünü mezarlarımızın en güzeline göm. Ölünü gömmek için 
bizden kimse mezarını senden esirgemez, dediler.

Hz.İbrahim devamla:
-Ölümü önümden kaldırıp gömmek için eğer gönlünüz razı ise, 

beni dinleyin ve Tsahor oğlu Efron ’a benim için rica edin ki, 
tarlasının sonunda kendi mülkü olan Makpela Mağarası’m bana 
versin, aranızda benim için mülk olarak bir mezar(lık) olmak üzere 
onu tam pahası ile bana versin, dedi.

Hititler, sadece mağarayı satın alma isteğini, herhalde oranın 
beyi veya zengini olan Efron’a anlattılar. Effon onları dinledikten 
sonra Hz.İbrahim’e şöyle bir cevap verdi:

-Hayır efendim, beni dinle! Tarlayı sana veriyorum ve onda olan 
mağarayı da sana veriyorum. Milletimin önünde onu sana veriyorum, 
ölünü göm.205

203 Yazar, 129.
204 Tevrat, Yaratılış XXIII: 1.
205 Tevrat, Yaratılış XXIII: 1-11.
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Burada dikkat çeken bir konuyu açıklamakta yarar var. Şöyleki 
Hz.İbrahim, Hititli Efron’dan tarlayı istemeyip sadece mağarayı satın 
almak istemektedir. Efron da mağara ile birlikte tarlanın tümünü 
satmak istemektedir. Hz.İbrahim neden tarlayı değil de sadece 
mağarayı almakta ısrar etmiştir?

Hitit Kanunlan’nın bulunuşuna kadar bu konu izah 
edilememişti. Kanunların okunup anlaşılmasından sonra tarlanın 
tümünün Hz.İbrahim’e satılmak istenmesinin nedeni anlaşılmıştır.

Bu kanuna göre, eğer alıcı satıcının bütün tarlasını alırsa, o 
zaman alıcının satıcıya belirli bir feodal görevi de yapması 
gerekiyor.206 Hz.İbrahim bunu biliyor ve buna yanaşmak istemiyor, 
üstelik Efron’a karşı nasıl bir görev üstleneceği de belli değil.

Hz.İbrahim ve Efron daha sonra anlaşıyorlar. Tevrat’a göre 
mağara 400 şekel’e207 satılıyor ve daha sonra Sara bu mağaraya 
gömülüyor.208

Bu mağaraya daha sonra Hz.İbrahim, Hz.İshak ve eşi, Hz. 
Yakub ve eşi de gömülecektir.

Bu civara Yahudiler Hebron, Araplar ise el-Halil ve Haram el- 
Halil İbrahim derler.

HZ.İBRAHİM’İN DİĞER EŞ VE EVLATLARI

Hz.İbrahim, eşi Sara’nm ölümünden bir süre sonra oğlu 
Hz.İshak’ı Harran’dan Betu'el kızı Rebeka ile evlendirdi ve kendisi 
de Arap asıllı Yektun kızı Ketura ile evlendi.209

Tevrat’a göre, Hz.İbrahim’in Ketura adındaki eşinden 6 oğlu 
olmuştur. Bunlar, Zimran, Yokşan, Medan, Medyen, Şuah ve 
Yişbak’dır.210

206 Manfred Raphael Lehmann, “Abraham’s Purchese o f  Machpelah and Hittite Law”, 
BASOR 129 (1953): 16.

207 4 Kilo 560 gram gümüş.
208 Tevrat, Yaratılış XXIII: 16-19.
209 Tevrat, Yaratılış XXIV.
210 Tevrat, I.Tarihler I: 32
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Hz.İbrahim bu eşinden sonra yine Arap asıllı Erhir kızı Hacur ile 
evlenmiş ve bu eşinden de Keysan, Şuralı, Ramim, Lutan ve Nafıs 
adında 5 oğlu daha dünyaya gelmiştir.211

Böylece Hz.İbrahim’in, Hz.İsmail ve Hz.İshak ile birlikte toplam 
13 oğlu olmuştur.

Bilindiği gibi Hz.İbrahim’den sonra oğullarından sadece 
Hz.İsmail ve Hz.İshak peygamberlikle görevlendirilmişlerdir.

Yukarıdaki bilgilere göre, Hz.İbrahim’in Sara, Hacer, Ketura ve 
Hacur adlı eşlerine göre evlatları ile ilgili şöyle bir soy ağacı 
çıkarılabilir:

SARA HACER
Hz.İshak Hz.İsmail

Eşleri ve Evlatları

KETURA HACUR
Zimran Keysan
Yokşan Şuralı
Medan Ramim
Medyen Lutan
Şuah Nafis
Yişbak

HZ.İBRAHİM’İN VEFATI

Hz.İbrahim, ömrünün son yıllarında Rabbine şöyle dua etmiştir: 
“Ey Rabbim! Ben istemedikçe ruhumu almayacaksın! ” 
Hz.İbrahim ömrünü tamamlayıp öleceği zaman, Azrail ona yaşlı 

bir ihtiyar şeklinde geldi. Misafirleri çok seven Hz.İbrahim, yine bir 
davet esnasında yaşlı bir ihtiyarın binbir zorlukla onlara doğru 
geldiğini gördü ve üzerine binerek gelmesi için ona bir eşek gönderdi. 
İhtiyar eşeğe bindirilerek Hz.İbrahim’in yanma getirildi. Hz.İbrahim 
ona yemek verdi. İhtiyar lokmayı aldı, ağzına koymak istedi, ağzına

2,1 Taberî, 1,460.

101



ulaştıramadı, gözüne kulağına soktu, ancak ondan sonra ağzına 
koyabildi. Böylece zahmetle yediği yemeği haznıedemeden hemen 
altından çıkardı. Hz.İbrahim onun bu perişan halini gördü, üzüldü ve 
sordu:

-Ey ihtiyar! Ne yapıyorsun? Neden dolayı böyle yapıyorsun? 
Böyle yemek yenir mi?

İhtiyar cevap verdi:
-Ey İbrahim, bunları ihtiyarlık yaptırıyor.
Hz.İbrahim:
-Kaçyaşındasın? dedi.
Oda:
-Senden iki yaş büyüğüm, dedi.
Hz.İbrahim yine sordu:
-Seninle aramızda ancak iki yıllık yaş farkı varmış, iki yıl daha 

yaşarsam, ben de senin gibi mi olacağım?
İhtiyar:
-Evet, dedi.
Hz.İbrahim bu perişan hale düşmekten korktu ve “Ey Rabbim, 

bu hale gelmeden önce canımı al!” diye dua etti. Bunun üzerine 
esasen ölüm meleği olan ihtiyar, yerinden kalkarak Hz.İbrahim’in 
ruhunu aldı ve makamına ulaştırdı.2 2

Yukarıda anlatılan bilgilerin şüpheli olduğuna dair bir görüş de
213mevcuttur.

Hz.İbrahim’in kaç yaşında vefat ettiği hakkında çeşitli rivayetler 
vardır. Bu rivayetlere göre Hz.İbralıim 130, 197 veya 200 yaşında 
vefat etmiştir.

Tevrat’a göre, Hz.İbrahim vefat ederken 175 yaşında idi. 14 
Tevrat’ın verdiği rakam daha çok benimsenmiştir.

212 Taberî, 1,460-461.
213 Aydemir, 66.
214 Tevrat, Yaratılış XXV: 7.
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Hz.İbrahim, oğlu Hz.İshak tarafından yıkandı, kefenlendi ve 
Makpela Mağarası’na gömüldü.215 Allah’ın selat ve selamı onun 
üzerine olsun.

Hz.İbrahim’den sonra kabile başkanlığı Hz.İsmail’e geçti.

m

H z.İbrahim  ve ailesinin m czaikuının  bulunduğu K u d ü s ' t e k i  H z.İbrahim  Halil Camiii 
ve  külliyesi (el-H aram  el-tbrahim  Hali! /  Hebron)

Hz.İbrahim, 15 yaşından itibaren tebliğ faaliyetine başlamış, 
vefat edinceye kadar, durmadan dinlenmeden, usanmadan her 
fırsattan istifade ile faydalı bütün metotlara başvurarak, peygamberlik 
görevini yerine getirmiş ve tüm inananlar için davet faaliyetlerinde 
örnek alınacak bir rehber ve model şahsiyet olmuştur.

Hz.İbrahim’in hayatım inceleyen ve onun güzergâhım izleyerek 
çok masraflı bir makale hazırlayan Amerikalı Araştırmacı-gazeteci 
Szulc, çalışmasının sonunda Hz.İbrahim için söyle diyor:

“Bir anlamda Hz.İbrahim asla ölmedi. Hz.İbrahim ve 
tektanrıcılığı hem Hz.İsa ve onun erken dönem Hıristiyan müritleri 
için, hem de Müslümatılar için en yüksek dini mertebede bir örnek

215 Taberî, 1,461.
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teşkil etti. Hz.İbrahim bugün hâlâ büyük dinlerin sınırlarım aşan, 
benzeri olmayan bir dini kişilik olarak öne çıkıyor. Yahudilik ve 
Hıristiyanlık kutsal metinlerinin tarihsel doğruluğu sorgulanabilir, 
arkeolojik ve tarihsel kanıtlar gayet yetersiz kalabilir. Ama tüm 
bunlar, Yahudilerin, Hıristiyanların ve Müslümanların onu ataları 
sayarak ona hala hürmet göstermelerini en ufak biçimde
etkilemez,”"16

HZ.İSMAİL’İN EŞ VE EVLATLARI

Daha önce bahsettiğimiz gibi, Hz.İsmail, ikisi de Arap Cürhiim 
kabilesinden olan kadınlarla evlenmiştir. İlk eşinden çocuğu
olmamıştı. İkinci eşi Seyyide idi.

Hz.İsmail, babasının vefatından sonra Amalika halkına, başka 
bir rivayete göre de Yemen halkına peygamber olarak gönderilmiş ve 
babasının tebliğ ettiği dini yaymakla görevlendirilmiştir.

Hz.İsmail’in ikinci eşinden 12 oğlu olmuştur. Bu oğulların 
isimleri Tevrat’ta da zikredilmiştir.217

Araplar, bu isimleri Tevrat’tan alırken zaman içinde bazı
değişiklikler yapmışlardır. Bu isimleri önce Tevrat’taki şekliyle,
sonra da Araplarca bilinen şeklini de Taberî’den218 aktararak parantez 
içinde veriyoruz.

Hz.İsmail’in Oğullan
1. Nebayot (Nabit)
2. Kedar (Kayder)
3. Adbeel (İdbil)
4. Mibsam (Mişa)
5. Duma (Demma)
6. Massa (Mas)

216 Szulc, a.g.m., 198-199.
217 Tevrat, I.Tarihler I: 29-31.
218 Taberî, 1,464.
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7. Hadad (Uded)
8. Yetur (Vetur)
9. Nafış (Nefis)
10. Mişma (Mesmaa)
11. Tema (Tama)
12. Kedema (Kadmar)
Hz.İsmail 137 yıl yaşamış ve vefat ederken kabile başkanlığını 

kardeşi Hz.İshak’a vermiştir.
Taberî’deki bir rivayete göre, Hz.İsmail Mekke’nin sıcaklığını 

Allah’a şikâyet ettiği zaman, Yüce Allah ona:
-Ben sana cennetten bir kapı açacağım, sana oradan kıyamete 

kadar serin ve hoş bir rüzgâr esecektir ve sen oraya gömüleceksin,
1 219

Hz.İsmail, Beytullah’m içinde “Hicru İsmail" olarak da çağrılan 
Hicr’de annesi Hacer’in mezarının yanına defnedilmiştir.

Kitabımızın H&İbrahim ’iıt Soyu adlı bölümde bahsettiğimiz 
gibi, son peygamber Hz.Muhammed (S.A.V.), Hz.İsmail’in soyundan 
gelmektedir.

HZ.İSHAK’IN EŞ VE EVLATLARI

Hz.İshak, Şam civarına peygamber olarak gönderilmiş ve 
babasının dinini yaymak üzere görevlendirilmiştir.

Hz.İshak, İlyas (başka bir rivayete göre Batvil) kızı Rafka veya 
Refika (Tevrat’ta Rebeka) ile evlenmiş ve bu eşinden ikiz oğlu 
olmuştur. Bunlardan birisi Ays (Tevrat’ta Esav) diğeri ise gelecekte 
peygamber olacak Yakub (Tevrat’ta İsrail) idi. Ays’m 5 oğlu, 
Yakub’un ise 12 oğlu dünyaya gelmiştir.

Hz.İshak’m her iki oğlundan olan torunlarının adlarını önce 
Tevrat’a 220 göre, sonra da Taberî’de221 geçen Arapların bildiği 
şekilde veriyoruz.

219 Taberî, I, 465.
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Hz.İshak’ın Oğulları ve Torunları

ESAV (AYS1 HZ.YAKUB
1.Elifaz
2. Reuel
3. Yeuş
4. Yalam
5. Korah

1. Ruben (Rubil)
2. Şimon (Şem’un)
3. Levi (Lavi)
4. Yahuda
5. İsaakar
6. Zebulun (Zebalun)
7. Dan
8. Hz. Yusuf
9. Benyamin (Bünyamin)
10. Naftali
11.Gad
12. Aşer (Yaşer)

Yukarıda görüleceği üzere, Hz.Yakub’un 12 oğlundan sadece 
Hz. Yusuf peygamberlikle görevlendirilmiştir

Tevrat’a göre, Hz.İshak 180 yaşında iken vefat etmiş; oğulları 
Ays ve Hz.Yakub tarafından babası Hz.İbrahim ve ailesinin 
bulunduğu Makpela Mağarası’na defnedilmiştir.222

220 Tevrat, I.Tarilıler I: 1-2.
221 Taberî, 1,467-468.
222 Tevrat, Yaratılış XXXV: 28-29.
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HZ.İBRAHİM’İN HAYATININ KRONOLOJİSİ

Olay___________________  Yası

Ur Kenti’nde Doğumu 0
Ateşe Atılışı 16 ?
Amcası Kızı Sara ile Evlenmesi ? 
Harran’a Göçü 60
Filistin’e Göçü 75
Mısır’a Göçü 75 ?
Tekrar Filistin’e Göçü 85
Hacer ile Evlenmesi 85
Hz.İsmail’in Doğumu 86
Lut Toplumunun İmhası 99
Hz.İshak’ın Doğumu 100
Hacer’in Vefatı 101
Sara’nın Vefatı 137
III. Hanımı Ketura ile Evlenmesi 140
IV. Hanımı Hacur ile Evlenmesi ? 
Vefatı 175
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Üçüncü Bölüm

HZ.İBRAHİM’İN FAZİLETLERİ

Bu bölümde Hz.İbrahim’in şahsına ve peygamberliğine ait 
konular üzerinde duracağız ve bunları iki ana başlık altında maddeler 
halinde sıralayacağız.

A) Hz.İbrahim’in Kendisinde Bulunan Faziletler:
1. Teslimiyetli olmak.
2. Doğru sözlü olmak.
3. Hanif (hoşgörülü ve kolaylaştırıcı) olmak.
4. Sabırlı ve müttaki olmak
5. Nimetlere şükredici olmak.
6. Temizlik.
7. Vazifeseverlik.
8. Misafırseverlik.
9. İbâdette güçlü, dinde ferâsetli olmak.
10. Halim (ağırbaşlı-yumuşak huylu), Evvâh (saygı ve 

samimiyetle dua eden) ve Münib (sadece Allah’a sığınan).
11. Temiz kalplilik.
12. Merhametli olmak.
13. Evrensel iyilik.
14. Mücâdelede tavizsizlik.
15. Allah için göç etmek.
16. Tek başına ümmet.223

223 Canan, 57-90.
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B) Allah’ın Verdiği Faziletler:
1. Seçkinlik
2. Göklerin ve yerin gizli ve muhteşem varlıklarının 

gösterilmesi.
3. Halilullah (Allah’a dostluk).
4. Hz.İbrahim’e Allah’ın selamı.
5. Yaşlılıkta çocuk sahibi olmak.
6. Hz.İbrahim’e inan suhuf (sayfalar).
7. Seçkin nesil.
8. İlkler babası olması.

- İlk sünnet olan.
- İlk misafir ağırlayan (Ebii’l Edyaf).
- İlk tirit yapan.
- İlk şalvar giyen.
- İlk misvak kullanan.
- İlk çevreci.224

HZ.İBRAHİM’İN DUALARI

Hz.İbrahim’in bir kısım dualarını kitap içinde yeri geldiği zaman 
verdik. Bu başlık altında ise, daha önce vermemiş olduğumuz 
dualarını vereceğiz. Bu duaları Kur’ân’dan izleyelim:

“Ya Rabbi! Bana hikmet ver ve beni salihler arasına kat! 
Gelecek nesiller içinde iyi nam bırakmayı, hayırla anılmayı nasib 
eyle bana!

Naim cennetlerine varis olanlardan eyle ya Rabbi! Babamı da 
affet, ona tevbe ve iman nasib et, zira o yolunu şaşıranlar arasında. 
İnsanların dirilip bir araya toplandığı mahşer günü riisvay etme 
beni ya Rabbi! O gün ki, ne mal, ne mülk, ne evlat insana fayda 
eder. O gün insana fayda sağlayan tek şey, Allah ’a teslim ettiği 
selim bir gönül olur. ” 225

Canan, 95-107.
223 K ıır’ân, Şu‘ârâ: 83-89.
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“Ey Yüce Rabbimiz, bizi kâfirlere deneme konusu kılma, affet 
bizi. Çünkü sen Aziz ve Hâkimsin: mutlak galip, tam hüküm ve 
hikmet sahibisin. ” 226

Dikkatlice okunduğunda, bu dualara ne kadar şiddetle ihtiyaç 
duyduğumuz ve bunları günlük dualarımız arasına almakla ne büyük 
faydalar elde edeceğimiz anlaşılır.

HZ.İBRAHİM NELERLE SINANDI?

İbn-ül Esir’e göre, Hz.İbrahim’in Nemrud’la uğraşmak zorunda 
kalması, oğlunu kurban etmeye kalkması ile imtihan edilip bunun 
yararını gördükten sonra, Yüce Allah onu bazı söz veya emirlerle de 
sınamıştır.227

Yüce Allah Kur’ân’m bir ayetinde şöyle buyuruyor:
“Şunu da hatırda tutun ki, bir vakit İbrahim’i, Rabbi bir 

takım emirlerle sınamıştı. O da onları hakkıyla yerine 
getirdiğinden Rabbi kendisine:

‘Seni insanlara önder yapacağım' dedi.”228 
Eski alimler bu emirler üzerinde değişik fikirler ileri 

sürmüşlerdir. İbn-i Abbas’a göre, Yüce Allah’ın Hz.İbrahim’i 
sınadığı bu sözler şunlardır:

Tevbe Sûresi’nin 112. Ayetindeki 10 Söz:
1. O tevbe edenler,
2. O ibâdet edenler,
3. O hamd edenler,
4. Allah rızası için sefer edenler,
5. O rükû edenler,
6. O secdeye kapananlar,
7. İyilikleri yayanlar,
8. Kötülükleri önleyenler,

226 K ur’ân, Mümtehine: 5.
227 İbn-ül Esir, I, 106.
228 K ur’ân, Bakara: 120.
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9. Ve Allah’ın hudutlarını bekleyip koruyanlar yok mu?
10. İşte o mü’minleri müjdele!

Ahzâb Sûresi’nin 35. Ayetindeki 10 Söz:
1. Allah’a kalben teslim olanlar,
2. İslâm dinine iman edenler,
3. Allah’ın buyruklarını kabul edenler,
4. İş ve sözlerinde dürüst olanlar,
5. Allah’tan gelen herşeye katlananlar,
6. Allah’a karşı mütevâzi olanlar,
7. Sadaka verenler,
8. Oruç tutanlar,
9. Utanç verici yerlerini koruyanlar,
10. Allah’ı çok ananlar.

Mü’minûn Sûresi’nin 1. Ayetinden 9. Ayetine Kadar Olan 10
Söz:

1. Namazlarını tam bir saygı ve tevâzu içinde kılanlar,
2. Boş şeylerden uzak duranlar,
3. Zekatlarını verenler,
4. Mahrem yerlerini günahtan saklayanlar,
5. Ayıplanmayanlar,
6. Üzerlerindeki emaneti gözetenler,
7. Verdikleri sözü tam tanrına tutanlar,
8. Namazlarını vaktinde kılanlar,
9. Varis olanlar,
10. Onlar ki, Firdevs cennetinde ebedi kalacaklardır.
Bazı alimler, “Bunlar hasletlerdir” demişlerdir. Hz.îbrahim’in 

sınandığı sözler 10’dur. Bunlardan beşi insan başına, diğer beşi de 
vücuda aittir.
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Basa ait olanlar şunlardır:
1. Bıyığm kesilmesi,
2. Ağzın çalkalanması,
3. Burna su çekilmesi,
4. Dişleri temizlemek,
5. Baştaki saçları ovuşturmak,

Vücuda ait olanlar da şunlardır:
1. Tırnakların kesilmesi,
2. Kasık kıllarının traş edilmesi,
3. Sünnet olmak,
4. Koltuk altı kıllarının traş edilmesi,
5. Büyük abdestten soıua su ile temizlenme.
Bazı alimler de bu sözlerin 6 olduğunu söylemişlerdir. Bunlar:
1. Yıldızlar,
2. Ay,
3. Güneş,
4. Ateş,
5. Göç,
6. Sünnet.
Hz.İbrahim’in sınandığı kelime veya emirler ne olursa olsun, 

bunları hakkıyla ve başarılı bir şekilde yerine getirmiş olması 
önemlidir.

HZ.İBRAHİM’İN ÖLÜLERİN NASIL DİRİLTİLECEĞİM  
GÖRMEK İSTEMESİ

İbn-i Abbas’tan gelen bir rivayete göre, Cenabı Hakk, 
Hz.İbrahim’e vahyederek:

-İnsanlardan birini Halil (dost) edineceğim, dedi.
Hz.İbrahim:
-İlâhi, bunun alâmeti nedir? dedi.
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Cenabı Hakk:
-Bunun alameti, ölülerin, duası ile diri olmasıdır, demesi 

üzerine,Hz.İbrahim kulluk makamında yüksek bir derecede olduğu ve 
kendisine peygamberlik de verildiği için "belki bu Halil ben 
olabilirim ümidindeyim” diye kalbine geldi ve ölülerin dirilmesini 
görmeyi Cenabı Hakk’tan istedi.229 Devamını Kur’ân’dan izleyelim:

“Bir vakit de İbrahim:
-Ya Rabbi, ölüleri nasıl dirilteceğini bana gösterir misin? 

demişti.
Allah:
-Ne o, yoksa bana inanmadın mı? dedi.
İbrahim:
-Elbette inandım, lâkin kalbim tatmin olsun diye bıtnu istedim, 

diye cevap verdi.
Allah ona (şöyle dedi):
-Dört kuş tut, onları kendine alıştır. Sonra kesip her dağın 

başına onlardan birer parça koy. Sonra da onları çağır. Koşa koşa 
sana geleceklerdir. İyi bil ki, Allah Azizdir, Hakimdir, tam kudret ve 
hikmet sahibidir. ” 230

Bu konuşmadan sonra Hz.İbrahim dört değişik kuş tuttu. Tefsir 
alimleri, bunların türü hakkında değişik görüşlerde bulunmuşlardır. 
Ancak ayetten anlaşılacağı üzere kuşlann türü belirtilmemiştir. 
Hz.İbrahim, bu kuşları kesti, tüyleriyle birlikte bir havanda dövdü. 
Yalnız başlarını kendi yanında bıraktı. Birbirine karıştırıp ezdiği et 
parçalarını dörde ayırıp, her bir parçayı bir dağın tepesine bıraktı. 
Sonra kuşları yanında bulundurduğu başlarma çağırdı. Allah’ın 
emriyle dört değişik rüzgâr esti, kuşlann tüy ve etleri havalandı. 
Havada birbirine katılıp kanştı. Sonra her kuşun eti, kemiği, kanadı 
ve tüyü havada kendi başına doğru gelerek başı ile birleşti.

” 9 Yazar, 81.
2,0 K ur’ân, Bakara: 260.
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Rivayete göre Hz.İbrahim, kendi başından başka bir başı 
karşılaştırdığında, kuş tekrar boynunu geri çekip başını buluncaya 
kadar etrafta dolaşırdı. Kendi başını bulunca hemen baş ile vücut 
birbirine birleşir ve hayvan uçup giderdi.

Böylece dört kuş eskisi gibi canlanıp uçtular. Bu olağanüstü ve 
baş döndürücü olaya şahit olan Hz.İbrahim, oldukça hayran kalmış 
ve:

"Yüce Allah'ın Aziz ve Hakim olduğuna zaten biliyordum” 
demiştir.231

HZ.İBRAHİM ’ E “HALİLULLAH” ÜNVANININ 
VERİLMESİ

Bu konu ile ilgili Yazar’daki bir kayda göre, Hz.İbrahim Mısır’a 
göç etmeden önce, kuraklık ve kıtlığın ilk zamanlarında Mısır’daki 
bir dostuna, bir miktar mal ile birkaç davarla adamlarını göndererek 
bunların karşılığında buğday gönderilmesini istedi. Mısır’daki dostu, 
Hz.İbrahim’in bu dileğini yerine getiremedi ve gönderilen adamlar 
elleri boş olarak geri dönmek zorunda kaldılar. Kente 
yaklaştıklarında, halk boş olarak döndüklerini sezmesinler diye 
çuvallara kum doldurdular ve hayvanlara yükleyerek kente girdiler.

Yüce Allah, bu durumu Hz.İbrahim’e bildirmişti. Yüklü 
hayvanlar kapıya geldiğinde, ahali:

-Ya İbrahim, bu senin Mısırlı halilinden (dostundan) geliyor, 
demeleri üzerine Hz.İbrahim:

-Hayır, Halilim olan Rahman 'dan geliyor, dedi. Çuvallar açıldı 
kumların buğday olduğu görüldü ve bunun Allah’ın Hz.İbrahim’e bir 
ikramı olduğu anlaşıldı. Bundan sonra Hz.İbrahim’e “Halilullah” 
veya “Halil-ür Rahman” denilmeye başlandı.232

Yine Yazar’da verilen bir rivayete göre, Cenâbı Hakk, 
Hz.İbrahim’i Halil (dost) ettiği zaman melekler:

231 Yazar, 83-84.
232 Yazar, 85-86.
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-Ya Rabbi! Bunun gönlünde mal, evlat ve aile sevgisi varken, 
nasıl olur da bunu dost edinirsin? Çünkü sayılamayacak kadar 
serveti vardır, dediler.

Cenabı Hakk:
-Onun kalbinde benim sevgimden başka bir sevgi yoktur. 

Dilerseniz onu sınayın, dedi.
Bunun üzerine insan şekline giren bir melek, Hz.İbrahim’in 

yanma gelerek:
-Ya İbrahim! Senin bu kadar servetin var, birazını da bana ver,

dedi.
Hz.İbrahim:
-Rabbimi bir kere tespih et de vereyim, dedi.
Melek:
“Subbûhiın Kııddüsiin Rabbüna ve Rabbiil melaiketi ver 

ruh” 233 diye tespih ettikten sonra Hz.İbrahim:
-Servetimin yarısı şenindir. Bir daha tespih et, hepsini vereyim, 

demesi üzerine melek aynı tespihi tekrarladı. Hz.İbrahim yüksek bir 
tepeye çıkarak:

-Ey çobanlar, davarlarla beraber hepiniz bu adamın malısınız. 
Çünkü, Rabbimi tespih etmekle ben kendisinden ücretimi aldım, dedi. 

Eski şekline dönen melek:
-Görüyorsun ki, ben bir meleğim. Seni sınamak için geldim. 

Benim servete ihtiyacım da yoktur, dedi.
Fakat Hz.İbrahim:
-Ne olursan ol, ben verdiğim hibemden geri dönmem, demekle 

sadakatini ve Cenabı Hakk’111 dostluğuna layık olmakla Allah 
sevgisinden başka hiçbir sevginin kalbinde olmadığını ispat

*  • 234etmiştir.
Kur’ân ve hadislerde böyle bir konuşma geçmiyor, muhtemelen 

İsrailiyat olabilir.

233 "Ey biitün eksik ve kusurlardan münezzeh bulunan Subbûh ve bütün üstün vasıfları, 
kemâl, fazile t ve güzellik sıfatlarını Zâtında toplayan Kuddûs; Ey meleklerin ve 
Ruhun Rabbi! Seni tesbîhu takdis ederim. "

234 Yazar, 84-85.
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HZ.İBRAHİM’İN ÜÇ KİNAYELİ SÖZÜ

Bu konuyu, Buhâri’deki Ebu Hureyre’den rivâyet edilen Hz. 
Peygamberin bir hadisinden özetleyelim:

“İbrahim (A.S.) üç yalandan başka hiçbir yalan (kinayeli söz) 
söylememiştir. Bunların ikisi Allah’ın zatına aittir ki, biri "ben 
hastayım”, diğeri de "belki o yapmıştır” demesidir. Üçüncüsii ise, 
Firavun’un sarayında iken eşi Sara hakkında sorulunca 
“kardeşimdir” diye cevap vermesidir.”235

Bilindiği gibi, Hz.İbrahim’in söylemek zorunda kaldığı bu üç 
kinâyeli söz, dini korumak gayesine yöneliktir. Aslında bunlara yalan 
denilmez; çünkü söylenmiş olan bu sözler, gerçekte asli manalarını 
yansıtır. Yoksa bir peygamberin keyfi olarak yalan söylemiş olması 
düşünülemez.

Şimdi bunları sırayla açalım: Hz.İbrahim, “ben hastayım ”, yani 
ben rahatsızım sözü ile gerçekten rahatsız olduğu noktayı 
vurguluyordu. O putlardan dolayı rahatsızdı. Onları ortadan 
kaldırmadıkça, rahatsızlığı geçecek gibi değildi. Bu rahatsızlık 
kendisini sürekli meşgul ediyordu. Nitekim bayram günü yanındaki 
insanlarla biraz yürüdükten sonra “ben hastayım" dedi. Yanındakiler 
de onu bedenen hasta sandılar. Başka bir görüşe göre, o gün mutlaka 
hasta idi ki, ailesi onu yanlarına almadılar.

“Belki o yapmıştır” sözüne gelince; putperestler tapınağa 
giriyorlar, putların perişan ve darmadağınık halini görüyorlar. 
Hz.İbrahim de yanlarında. Ona soruyorlar:

-Ey İbrahim, bunu tanrılarımıza sen mi yaptın?
Hz.İbrahim cevap veriyor:
-Belki o yapmıştır, diyor ve sözün burasında duruyor. Ayette de 

sözün burasında durulması gerekiyor. Daha sonra büyük putu 
göstererek:

-İşte büyükleri, yani “putların en büyüğü işte bu ” diyor.

235 Bııhâri, Sahih, IX, (1380 nolu hadis), 112-115.
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Şimdi burada dikkat ederseniz, bir incelik var. Hz.İbrahim “O” 
zamiriyle aslında kendisini kasdediyor; yani “belki ismini söylemiş 
olduğunuz o şahıs yapmıştır’’ diyor. Fakat söz söyleme ustalığı ile 
onların dikkatini büyük puta çekiyor. Onların anlayışlarıyla adeta 
dalga geçiyor. Ancak, putperestlerde bu inceliği anlayacak zekâ yok! 
Sadece Hz,İbrahim’in büyük puta “işte büyükleri” demesi üzerine, bu 
putun yüceltildiğini sanıyorlar!

“Kardeşimdir’’ sözüne gelelim. Bilindiği gibi Hz.İbrahim ve eşi 
Sara Mısır’a ulaşınca, Firavuıı’a, Mısır’a çok güzel bir kadının geldiği 
haberi veriliyor ve o da bu kadını görmek istiyor. Hz.İbrahim saraya 
çağrılıyor ve yanındaki kadının nesi olduğu soruluyor. İlgili bölümde 
bahsettiğimiz gibi, daha önce kararlaştırdıkları için, eşi hakkında 
Firavun’a “kardeşimdir " diyor.

Hz.İbrahim, eşi için “kanındır” dese, kendisini öldürme ve 
Sara’ya kötülük yapma ihtimali var. Aklına eşiyle aynı dine 
inandıkları için, öncelikle din yönünden kardeş sayıldıkları geliyor ve 
buna dayanarak “kardeşimdir” diyor.236

Nitekim bu din kardeşliği Kur’ân’da da geçmektedir:
“Bütün mü’minler kardeştirler”237
Görüldüğü üzere, Hz.İbrahim’in söylemiş olduğu üç söz yalan 

değil, gerçeklerin farklı itirafıdır.
Hz.İbrahim, söylemiş olduğu bu kinâyeli sözlerin yalan olarak 

anlaşılmasından dolayı mahşer günü vicdanen rahatsızlık duyacaktır. 
Nitekim mahşer günü insanlar şefâat isteğiyle onun yanma gelecekler 
ve şöyle diyecekler:

-Ey Müslümanların babası! Allahu Teala seni kendine dost 
eyledi. Bize şefâat eyle!

Hz.İbrahim onlara:
-Ben dünyada üç kere kinâyeli söz söyledim. Bunları söyleyerek 

din yolunda mücadele ettim. Şimdi Allahu Teala'dan bu makamda

236 Fellıullalı Giilen, İnsanlığın İftihar Tablosu-Sonsuz Nar, İstanbul 1994, cilt 11, 
177-182.

237 K ur’ân. Hucûrat: 10.
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şefâat izni istemekten utanırım, diyecek ve insanları Hz.Musa’ya 
gönderecektir.238

İNSANLARIN EN HAYIRLISI HZ.İBRAHİM’DİR

Enes b. Malik (R.A.)’ten rivayet edilen bir hadise göre; bir adam 
Resulullah (S.A.V.)’a gelmiş ve:

-Ey insanların en hayırlısı! (Hayr’til beşer) diye hitap etmiştir. 
Buna karşılık Resulullah (S.A.V.):

-Bu İbrahim (A.S.) ’dır, buyurmuşlardır.239
Hz.Muhammed (S.A.V.)’in, Hz.İbrahim’i insanların en hayırlısı 

olarak göstermiş olması, onun kendi atası olmasından dolayı, ona 
karşı duymuş olduğu sonsuz saygıdan olsa gerek.

KUR’ÂN’DA “İBRAHİM” ADLI BİR SÛRE VE 
BU SÛRENİN SIRLARI

Kur’ân’da 14. sûreye, 37., 40. ve 41. ayetlerde Hz.İbrahim’in 
duası bulunduğu için “İbrahim” adı verilmiştir. 52 ayetten oluşan 
sûre, Kur’ân’ın gerçekliğine dair bir girişten sonra, Hz.Musa’nın 
tebliğine yer verir. Daha sonra Hûd, Âd ve Semûd toplumlarım, genel 
olarak inkârcıların tutumlarını ve onlara verilen dünya ve ahirete ait 
cezaları bildirir.

Hz.Muhammed (S.A.V.) buyurmuştur ki:
“Kim İbrahim sûresini baştan sona kadar okursa, puta tapan 

insanların sayısı kadar Allah o kimseye sevap yazar. ” 240

238 İmam Gazali, Kıyamet veAhiret, tere. Ömer Beğ, 21. baskı, İstanbul 1997, 38.
239 Müslim, Sahîh-i Müslim ve Tercemesi, cilt VII, mütercim: Mehmed Sofuoğlu, 

İstanbul (tz.), (2369 nolu hadis), 248.
240 el-Yafi‘î, K u r’ân-ı Kerim ’in Havas ve Esrârı, tere. Hami Erin, İstanbul 1989, 368- 

373.
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HZ.İBRAHİM “ÛLÜL AZM” SAHİBİ 
BEŞ BÜYÜK PEYGAMBERDEN BİRİDİR

“Ûlül ‘Azın”, azim, sebât, sabır ve metânet sahibi manalarında 
kullanılmıştır. Bu azim ve sebat sahibi beş büyük peygamber 
şunlardır:

1. Hz.Nuh (A.S.)
2. Hz.İbrahim (A.S.)
3. Hz.Musa (A.S.)
4. Hz.İsa (A.S.)
5. Hz.Muhammed Mustafa (S.A.V.)
Bu büyük peygamberler, gönderildikleri toplumlara hak dini ve 

tebliği götürmüşler; buna karşılık, onların yıllarca yaptıkları eziyet, 
işkence ve ölümle tehditlerine büyük bir sabır, metânet ve azimle 
dayanmışlardır.

HZ.İBRAHİM’E İNEN 10 SUHÛF (SAYFALAR)’TA 
NELER YAZILI İDİ?

Yüce Allah, Hz.İbrahim’e iman ve ibâdet konularını içeren ve 
“Suhûfu İbrahim” olarak bilinen 10 sayfalık kutsal bir metin de 
indirmişti. Bu sayfaların Kur’ân ve hadislere dayanarak bazı 
konularını biliyoruz. Bunları önce Kur’ân’dan izleyelim:

1. Hiçbir kimse başkasının günah yükünü çekemez.
2. İnsan, emek ve gayretinin neticesinden başka şey elde 

edemez.
3. Bu gayretinin mükâfatı da ileride ortaya çıkacaktır.
4. Elbette son durak Rabbinin huzuru olacaktır.
5. Güldüren de ağlatan da O’dur.
6. Öldüren de yaşatan da O’dur.
7. Rahme atılan spermden erkek ve dişi çiftini yaratma, 

öldükten sonra diriltme, tekrar yaratma O’na aittir.
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8. İnsanı zengin etmek, kanâat sahibi, halinden memnun 
etmek te O’na aittir.

9. Müşriklerin taptığı Şi‘ra yıldızının Rabbi de O’dur.
10. Önceki ‘Ad toplumunu yok eden de O’dur.
11. Semûd toplumunu yok edip geriye hiçbir şey bırakmayan 

da O’dur.
12. Daha önceki Nuh toplumunu yok eden de O. Çünkü 

bunlar çok zalim ve çok azgındılar.
13. Altı üstüne getirilen Lût toplumunun kentlerini yerle bir 

etti. Onları ne azaplar, ne musibetler, neler kapladı neler!241
İncelendiği zaman, Suhûf-u İbrahim’de yazılı olan cümlelerin ne 

büyük hikmetler ve manalar taşıdığı; günümüz insanına da çok 
önemli ve hayati mesajlar verdiği anlaşılır.

Kur’ân ayetlerinden başka bu konuda hadislerde de bazı bilgilere 
ulaşmak mümkündür. Ebu Zer el-Ğıfari (R.A.)’nin:

“Ey Allah’ın Resulu! Suhûfu İbrahim'de ne vardı?’’ diye 
sorması üzerine Hz.Muhammed (S.A.V.) şunları anlatmıştır:

“Ey imtihana tabi tutulmuş gururlu kral! Seni, üst üste 
dünyalıklar yığasın diye göndermedim. Aksine, bana zulme uğrayanın 
şikâyette bulunmasını önlemen için seni gönderdim. Çünkü ben. 
zulme uğrayan kâfir bile olsa, isteğini boş çevirmem. ”

Akıllı adam bir gününü şu şekilde üç kısma ayırır:
1. Bir kısmında Rabbine ibâdet eder ve yalvarır.
2. Bir kısmında yaptığı işlerle ilgili nefsini hesaba çeker.
3. Bir kısmında helâl yoldan rızkını kazanmak için çalışır. Bu 

kısım diğer kısımlarda yapacaklarına yardım eder ve kalben huzur 
bulmasını sağlar.”242

241 K ur’ân, Necm: 36-54.
242 Canan, 160-161.
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HZ.MUHAMMED (S.A.V.)’İN MÛRAÇ’TA 
HZ.İBRAHİM İLE KARŞILAŞMASI

Buhâri’deki Malik b. Sa‘sa‘a (R.A.)’daıı rivayet edilen bir 
hadiste Hz.Muhammed (S.A.V.) mi‘racmı anlatırken şöyle 
buyurmuştur:

. Sonra Cebrail beni yedinci semaya yükseltti. Kapıyı çaldı:
-Kim o, denildi.
-Cebrail, diye cevap verdi.
-Yanındaki kimdir? denildi.
-Muhammed, dedi.
-Ona haber gönderildi mi? denildi.
-Evet, dedi.
-Merhaba ona; ne güzel bir yolcu ki geldi, denildi. Oraya 

varınca bir de gördüm ki, İbrahim.
Cebrail:
-Bu, baban, ona selam ver, dedi. Selam verdim; o da bana 

karşılık verdi ve:
-Merhaba salih oğul, merhaba salih peygamber, dedi.243
Hz.İbrahim, daha sonra Peygamberimize:
-Ümmetine benden selam söyle! Onlara haber ver de cennette 

fidan dikmeyi çoğaltsınlar! dedi.
Peygamberimiz sordu:
-Cennette dikilecek fidan nedir?
Hz.İbrahim şöyle dedi:
-Cennette dikilecek fidan şu zikirdir:
“Sübhanallâfti velhamdü lillâhi velâ ilahe illallahü vallalıu 

ekber. La havle velâ kuvvete illa billah. ”244

243 Buhâri, Sahîh-i Bulıârî Muhtasarı. Tecrtd-i Sarîh Tercümesi ve Şerhi, cilt X, 
müellifi: Zeynüddin Alımed Zebîdî, mütercim ve şarihi: Kâmil Miras, 8. baskı, 
Diyanet İşleri Başk. Yay. Ankara 1988, (1551 nolu lıadis), 70.

244 Mustafa Asım Koksal, İslâm Tarihi. Hz.Muhammed (A.S.) ve İslâmiyet. Mekke 
Devri, cilt V, İstanbul 1987, 168-170.
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KIYAMET GÜNÜNDE ELBİSE GİYDİRİLECEK  
İLK PEYGAMBER HZ.İBRAHİM’DİR

İbn-i Abbas (R.A.)’dan rivayet edilen bir hadiste, Hz. 
Muhammed (S.A.V.):

"Siz mezarlarınızdan ayağınız, çıplak, vücudunuz açık ve 
siinnetsiz olarak kalkacaksınız ”, buyurduktan sonra:

“ ...İlk  yaratmaya nasıl başladıysak, onu yine öylece iâde 
ederiz. Bu bizim vâ‘dimiz. Bunu mutlaka yapacağız”243 ayetini 
okudu. (Sonra da sözüne şöyle devam etti):

“Kıyamet giinü peygamberlerden ilk elbise giydirilecek kişi 
Hz.İbrahim olacaktır."

HZ.İBRAHİM’İN KIYAMET GÜNÜNDE 
BABASI AZER İLE KARŞILAŞACAĞI

Ebû Hureyre (R.A.)’dan rivâyet olunan bir hadise göre, 
Resulullah (S.A.V.) şöyle.buyurmuştur:

“Kıyamet günü Hz.İbrahim, babası Azer ile yüzü simsiyah, toz 
toprak içinde olduğu halde karşılaşacaktır. İbrahim ona:

-Bana isyan etmemeni söylemedim mi, diyecek, babası da ona: 
-İşte bugün sana karşı gelmeyeceğim, diye cevap verecektir. 
Bunun üzerine Hz.İbrahim:
-Ya Rab! İnsanların yeniden dirildikleri gün beni aşağılayıp 

rüsvay etmeyeceğini bana va ‘ödetmiştin. Oysa şimdi beni, senin 
rahmetinden uzak babamdan daha aşağılayan ne olabilir? diyecek, 
Allahu Teala da.

-Ya İbrahim! Ben cennetimi kâfirlere haram kıldım, buyuracak. 
Sonra da şöyle denilecek:
-Ya İbrahim! Ayaklarının altındaki nedir?

245 K u r’ân, Enbiyâ: 104.
246 Buhâri, Sahih, IX, (1374 nolu hadis), 104-105.

123



Hz.İbrahim bakacak, bir de görecek ki, ayaklarının altında kana 
bulanmış bir sırtlan. Hemen ayaklarından tutulup ateşe atılacaktır.”247

Hadisten de anlaşılacağıı üzere Azer, hem peygamber olan 
oğluna karşı gelmiş ve hem de iman etmeden kâfir olarak ölmüştür. 
Kıyamet gününde yukarıda geçen konuşmadan hemen sonra, ceza 
olarak bir sırtlan şekline dönüştürülmek suretiyle cehenneme 
atılacaktır.

HZ.İBRAHİM KİMLERDENDİR?

Hz.İbrahim, Yahudiler, Hıristiyanlar ve Müslümanlara göre en 
büyük atadır. Her üç dinin mensubu da Hz.İbrahim’i sahiplenmek 
arzusunu taşır. Gerçekten de Hz.İbrahim hakkında her üç dine ait 
literatürde oldukça geniş bilgiyi bulmak mümkündür.

Hz.İbrahim, Yahudilerin dini literatüründe “Yahudi dindarlığının 
örnek modeli” olarak gösterilir. Yahudiler, Hz.İbrahim’e kan bağı ile 
bağlıdırlar. Bilindiği gibi Hz.İbrahim’in torunu olan Hz.Yakub, 
Y ahudilerin atasıdır.

Hıristiyanlar ise Hz.İbrahim’e iman bağı ile bağlıdırlar. 
Hıristiyanlar da Aziz Paulus’tan itibaren onu bir iman modeli olarak 
kabul ederler.248

İncil’e göre, Hz.İbrahim’in imanını taklit edip o imanda 
yaşayanlar onun manevi çocuklarıdır.249

Yahudilerin ve Hıristiyanların Hz.İbrahim’i sahiplenmelerine 
karşılık, Kur’ân’ın şu ayeti onun kimlerden olduğunu kesin bir 
şekilde izah etmiştir:

“Ey Yahudiler ve Hıristiyanlar! İbrahim hakkında neden 
çekişiyorsunuz? Tevrat da İncil de ondan sonra indirildi. Hâlâ 
aklınızı işletmeyecek misiniz? İşte siz böyle insanlarsınız! 
Hakkında biraz bilginiz olan şeyde çekişmeye girdiniz. Peki,

Buhâri, Sahih, IX, (1375 nolu hadis), 108-109.
248 Harman, 268.
249 İncil, Romalılara Mektup IV: 3, 11-12
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hakkında hiçbir bilginiz olmayan şeyde neden tartışmaya 
giriyorsunuz? Allah bilir ama siz bilemezsiniz. İbrahim ne bir 
Yahudi idi ne de bir Hıristiyan. O sadece Hanif bir Müslümandı. 
O müşriklerden değildi.“25°

NEMRUD’UN SONU

Nemrud’un sonu hakkında akla ve mantığa uymayan hayali 
birçok rivayet bulunuyor. Onları burada tekrarlamak istemiyoruz.

Güvenilir bir tarihçi olan İbn-ül Esir’e göre, Hz.İbrahim ateşten 
kurtulduğu Ur Kenti'nden göç ettikten sonra, Allah tarafından 
görevlendirilen bir melek, Nemrud’a gelerek onu dört kez daha 
Allah’ı tanımaya ve ona inanmaya davet etmiş, fakat Nemrud, bu 
davetleri her seferinde “benden başka Rab var mı ki?’’ diyerek 
reddetmiştir.251

Halk inanışına göre, Nemrud ve ordusu sivrisinek sürüsü 
tarafından imha edilmiştir. Bu imha esnasında topal bir sivrisinek 
Nemrud’un burnuna girmiş ve beynini kemirmeye başlamış. Nemrud, 
sivrisineğin her hareketinde şiddetli acılar çektiğinden, başına 
tokmakla vurdurup biraz rahatlıyomıuş. Hatta bir keresinde kafasına 
tokmakla vurdururken “Vur ha. Ur ha!’’ demiş ve Urfa ismi oradan 
gelmiş!

Yukarıda verilenler sadece efsanedir. Kur’ân ve peygamber 
kaynaklı hadislerde böyle şeyler yazılı değildir. Bu efsanelerin 
günümüzde de kitaplara gerçekmiş gibi yazılması doğru değildir.

İnsanlar, 4000 yıldan beri hoşlarına gittikleri için bu olayı hayal 
dünyalarında aklın alamayacağı bir şekil ve boyutta 
zenginleştiımişlerdir. Bu hayal ürünii şeyler efsane olarak kalmalı.

Aslında Nemrud’un kimliği, yaşantısı vs. gibi ölümü konusu da 
karanlık. Sonunun ne olduğu ve nasıl bir şekilde öldüğü hakkında 
bazı kitaplarda maalesef akıl ve mantığın kabul edemeyeceği

2,0 K ur’ân, Âl-i ‘lıııran: 66-67.
251 İbn-ül Esir, I, 109.
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efsaneler yazılı. Bu bilgilere dayalı herhangi bir yorum ve tahmin 
yapmayı efsaneye hizmet olarak değerlendiriyoruz ve bu konuyu 
burada noktalıyoruz.
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Dördüncü Bölüm

HZ.İBRAHİM ’İN ATA İSİMLERİNİN 
HARRAN VE CİVARINDAKİ KENTLERE VERİLMESİ

M.Ö. 1900-1800 yıllarına ait Mari ve Asur tabletlerine göre, 
Hz.İbrahim’in atalarının isimleri Harran ve civarındaki kentlere 
verilmiştir. Bunlardan bir kısmı unutulmuş veya bilinmemekte olup 
sadece iki isim (Harran ve Suruç) günümüze ulaşmıştır. Şimdi Hz. 
İbrahim’in atalarının isimlerini kent isimleriyle karşılaştıralım.

Bir rivayete göre, Hz.İbrahim’in Harran adlı kardeşinden başka 
aynı ismi taşıyan bir amcası da vardı. M.Ö. 2400 yıllarına ait Ebla 
tabletlerinde Harran şehri Haranki olarak geçiyor. Eğer Harran, 
Hz.İbrahim’in amcasının adına kurulmuşsa, amca Harran M.Ö. 
2400’lerde yaşıyor olmalı. Amcası Harran ile Hz.İbrahim arasındaki 
zaman süresini bilemiyoruz; ancak arada 300 yıldan fazla bir zaman 
olmalı.

Yine Tevrat’a göre Hz.İbrahim’in babası Tareh adına uyan 
Tıırah, Torah ve Till-Turakki yer adları bulunuyor. Torah adlı kent 
Belih Nehri üzerinde bulunuyormuş.

Hz.İbrahim’in dedesinin babasının adı Seruc. Bu kent Harran’ın 
batısında ve Suruç ismiyle Urfa’nın bir ilçesidir.

Seruc’un dedesi olan Peleg adına benzeyen bir kent de Habur 
Irmağı’mn Fırat’a karıştığı yerde bulunan Paliga’dır.252

Bilindiği gibi Hz.İbrahim’in ataları aynı zamanda kabile 
başkanlan idi. Hz.İbrahim’den sonra sırayla Hz.İsmail’e ve ondan da 
Hz.İshak’a geçmişti.

2,2 William F. Albright, Die Bibel in Licht der Altertumsforschung, Stuttgarl 1957, 
86; G.Erııest Wı ight, The Biblical Archaeology, London 1966, 4.
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HZ İBR AH İM ’İN DOĞDUĞU “UR KENTİ” 
URFA OLABİLİR Mİ?

Ur Kenti'nin Urfa olup olamayacağı hakkmdaki görüşümüzü, 
aşağıda yapacağımız yorum ve değerlendirmeden sonra vereceğiz.

Şimdiye kadar ulaşılan bilgilere göre, Hz.İbrahim’in doğduğu 
kentin, Tevrat’taki şekliyle Kaidelilerin Ur Kenti'nin Güney 
Mezopotamya’daki Ur Kenti değil de, Harran civarındaki bir Ur 
olduğu, yapılan son araştırmalarla tespit edilmiş, ancak yeri henüz 
bulunamamıştır. Bu yer konusu, tarihçileri herhalde uzun bir zaman 
meşgul edecek gibi.

Urfa’nm tarihte birçok isimlerle birlikte “Ur” ismini almış 
olması muhtemel. Bilinen en eski isminin “Urhay” olması da bu Ur 
ismini hatırlatıyor.

Hz.İbrahim’in doğduğu Ur Kenti'nin Urfa olabileceği hakkında 
şimdilik çok az delil olmakla birlikte, yine de Urfa olması gerektiğini 
iddia eden bilim adamı çok azdır. Bunlardan biri olan Wright, Kutsal 
Kitap Arkeolojisi adlı kitabında, Hz.İbrahim ve ailesinin 
anayurdunun, içinde Harran’ın da bulunduğu bu bölge olduğunu 
kabul etmektedir.253

Wright’in bu görüşüne uygun olarak, “Ur”a aday olabilecek 
ikinci bir kent olmaması ve şu anda Urfa’da onunla ilgili anlatılanlar, 
ziyaret edilen makamlar, bu kentin Urfa olabilirliği konusunda insanı 
düşündürmektedir.

Ancak bu ihtimali olumsuz yönde etkileyen verilerden biri de 
göç konusudur. Şöyle ki; Hz.İbrahim Ur Kenti'nden Harran’a göç 
etmiştir. Bu kent Urfa ise, Harran’a değil de daha uzak bir kente göç 
edilmesi gerekir. Çünkü Urfa-Harran arası 45 km. ve pek o kadar 
uzak değil. Diğer bir söyleyişle Hz.İbrahim neden Urfa’dan çıkıp 
daha uzak bir yere değil de yanı başındaki Harran’a göç etsin?

Bu konu ile ilgili Nemrud bahsine gelince; Nemrud’un yüksek 
tabakadan bir yönetici, kral veya eyalet valisi olabileceği mümkün.

253 Wright, 41-47.
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Belki de o krala eşdeğer geniş yetkiler verilmiş bir eyalet valisi idi; 
hatta daha sonra bağımsızlığını ilan edip kriçiik bir kent kralı olması 
da muhtemel, çünkü efsanede de kral olarak geçiyor. Eğer Hz.İbrahim 
Urfa’da ateşe atıldıysa, Nemnıd’un da Urfa’da yaşamış olması 
gerekiyor. Tarihe bakıyoruz, Eski Babil krallarından hiçbiri Urfa’ya 
veya Urfa bölgesine gelmemiş. Aslında, M.Ö.304 yılında Seleukoslar 
tarafından kurulmasından önceki Urfa’nın durumu da bilinmiyor. 
Buna göre Nemrud, kral değil de bir eyalet valisi olabilir mi ? Bu 
konuda değişik varsayımları saymak mümkün.

Hz.İbrahim’in doğduğuna inanılan mağaraya ve ateşe atılışı 
konularına gelelim. Efsaneye göre diyelim ki Hz.İbrahim Urfa’da 
doğdu, büyüdü. Putperest olan toplumu hak dine davet etti, daveti 
kabul edilmedi. Onlarla mücadele etti ve putlarını kırdı. Nemrud, 
onunla mücâdele etti ve baktı ki baş edemeyecek, ondan kurtulmak 
için onu ateşe attırdı. Efsaneye göre, ateşe düştüğü yerde ateş suya, 
odunlar da balığa dönüştü ve bugünkü Balıklıgöl (Halil-tir Rahman 
Gölü) oluştu.

Mağara ile batısında bulunan ve ateşe düştüğüne inanılan 
Balıklıgöl arasındaki mesafe 200-250 metre. Doğruluğunu tespit 
imkânımız olmayan yukarıdaki verilere göre, Hz.İbrahim’in hayatı, 
mücâdelesi ve ateşe atılışı çok dar bir alanda gerçekleşmiş olmuyor 
mu?

Görüldüğü gibi, birçok soru işaretiyle karşılaştığımız konuları 
şimdilik izah edemiyoruz ve bunları zamana bırakıyoruz.

Sonuç olarak “Ur Kenti' nin Urfa olma ihtimalini güçlendiren ve 
zayıflatan verileri şu şekilde sıralayabiliriz:

“Ur Kenti”nin Urfa olma ihtimalini güçlendiren veriler:
1. Son araştırmalara göre, Ur Kenti’nin Harran civarında olması 

gerektiği ihtimalinin güçlenmesi.
2. Ur Kenti olmaya aday, ikinci bir kentin şimdilik bilinmemesi.
3. Urfa-Harran-Suruç civarında Hz. İbrahim’in atalarının adına 

kentler kurulmuş olması.
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4. Urfa isminde, halen bir “Ur” (eskiden Urhay, şimdi Urfa) 
hecesinin bulunması.

5. Urfa’da Hz.İbrahim ile ilgili anlatılan gerçek veya efsânevi 
bilgiler, inanışlar ve makamların bulunması.

“Ur Keııti”nin Urfa olma ihtimalini zayıflatan veriler:
1. Hz.İbrahim’in doğduğu yerler olarak verilen kent isimleri 

arasında Urfa (veya Ruha) isminin geçmemesi.
2. Hz.İbrahim’in Harran hariç, Urfa ile ilgisinin yazılı bir 

kaynakta geçmemesi.
3. Bir Taberî kaydına göre, Hz.İbrahim Harran’a göç ederken 

Fırat’tan geçmiştir. Buna göre, göç ederken terkedilen kent Urfa 
olamaz, çünkü Fırat’ı geçtiğine göre, güneydeki veya batıdaki bir 
kentten gelmiş olmalı.

Ur Kenti’nin Urfa olma ihtimalini güçlendiren verilerin daha 
çoğunlukta oluşunu göz önünde bulundurursak, aksi ispat edilinceye 
kadar, Ur Kenti’nin Urfa olabileceğini kabul etmekte bir sakınca 
görmüyoruz.

Hz.İbrahim’in Urfa’da doğmuş olmasının, ihtimalden çıkıp 
bilimsel verilerle kesinleşmesi konusunu, şimdilik zamana ve 
gelecekte yapılacak çalışmalara bırakmaktan başka bir seçeneğimiz 
yok.
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UBJV - BRAHÎM İLE İL G İL İ OLDUĞUNA 
İNANILAN VE ZİYARET EDİLEN M AKAM LAR

1. Hz.İbrahim’in Doğduğu M ağara

1 3 1



Urfa kent merkezinin güneyindeki tarihi mekânların bulunduğu 
alanda; Haşan Padişah Camii ’nin güneybatısında, kalenin 
kuzeydoğusunda, halk arasında “Mevlid-i HaliF' ve “Dergâh” denilen 
yerdeki bu mağaraya, Hz.İbrahim’in doğduğu yer olarak inanılmakta 
ve ziyaret edilmektedir. Dini turizm yönünden Türkiye’nin dört bir 
tarafından gelenlerin ve özellikle son yıllarda İranlı turistlerin 
dikkatini çekmektedir.

Bugün bu civarda oldukça geniş bir külliye (eski mescit, Yeni 
Mevlid-i Halil Camii, Kadınlar Mescidi, Ziyaeddin Akbulut Çarşısı, 
mezarlık, tekke, vakıf ve yurt binası, bahçe, nikâh salonu, kütüphane, 
çeşme, odalar vs.) bulunmaktadır.

Eskiçağlara ait olduğu belli olan bu doğal mağara, kayadan 
oyulmuştur. İçinde, Balıklıgöllerden gelen suların oluşturduğu küçük 
bir havuz ve balıklar bulunmaktadır. Son yıllarda içindeki suyun 
azalması üzerine önlem alınmış ve çekilen borularla sürekli su 
gelmesi sağlanmıştır.

Ziyaretçilerin dua edip dilek diledikleri bu makam mağarasında 
namaz kılınacak küçük bir yer de düzenlenmiştir.

Efsâneye göre, annesi Hz.İbrahim’i Nemrud’un zulmünden 
kurtarmak için gizlice bu mağarada dünyaya getirmiştir. Oğlunun 
ihtiyacını temin için yanma gelen annesi, onun tavandaki bir delikten 
sarkan ceylanın memesini emdiğini görmüştür. Hz.İbrahim, 
mağaradan çıkıncaya kadar, çocukluk çağını burada geçirmiştir:

Bu mağaranın batısında eski mescid, doğusunda ise Urfa’daki 
100 küsür yıl öncesine ait Kadiri tarikatı büyüklerinin gömülü olduğu 
küçük bir mezarlık bulunur.

Mağaraya girişin kapısı üzerinde 3 metrelik bir taş üzerine 
yazılmış, Eyyûbîler dönemine (XIII. Yüzyıl) ait olduğu tahmin edilen 
Arapça bir inşa kitabesi mevcuttur.254 Kitabede inşa faaliyetinin 
yapılışı sırasındaki dönemin sultanının adı ve faaliyet tarihinin 
yazıldığı kısımlar tahrip edilmiştir.

Mevcut en eski kitabenin en önemli yerlerinin kınk olmasından 
dolayı, mağara girişindeki yapının kimin emriyle ve hangi tarihte 
yapıldığını bilemiyoruz.

234 Mahmut Karakaş, Şanlıurfa ve İlçelerindeki Kitabeler, Ankara 2001, 113.
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Mağara civarındaki oda ve diğer yapıların en eskisinin inşa tarihi 
152.3 olup, diğerleri 1800Tü yıllara aittir.

2. Hz.İbrahim ’in Ateşe Atıldığında Düştüğü Yer (Akbalık)

Halil-ür Rahman Gölü’nün güneybatısınca kııçıik bir cami 
bulunmaktadır. Halk arasında “Döşeme Camii’’ olaıak da bilinen 
Halil-ür Rahman Camii’nin batısında, küçük biı cdrnın ıçmdeki bir 
havuza, Hz.İbrahim’in ateşe atıldığında düştüğü yer olarak inanılır. 
Burası da yine mağara gibi ziyaretçilerin ilgisini çeker.

Bıı makamın girişi batı tarafında olup havuz' r  s"yu, bitişikteki 
büyük gölden gelir ve içinde balıklar bulunur. B n daki havuzda, 
beyaz bir balığın (Akbalık) yaşadığı rivayet edıb • Dileği olan, bu 
balığa şeker ve üzerinde ayetler yazılı bulunan kagir parçalan atar. 
Balık görünür ve atılanı yerse dilek kabul edilmiş sayılır.

Halk tarafından ziyaret edilen bu makamda dua edilir ve namaz 
kılınır. Havuzun yanındaki tasla, şifa niyetine su içilir.

1 3 3



Hz.İbrahim (A.S'.)’m G üzergâhı
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"Üç büyük dinin babası" sayılan H z.İbrahim 'in  hatırasını 40 0 0  
yıldır ayakta tutan şey neydi?

O nun doğduğu yer insanları hâlâ neden çok meşgul ediyor? 
Doğum yeri olan "Ur Kenti" neresi? G üney Irak'ta mı H arran civarında mı? 
H z.İbrahim  Kuzey Suriyeli mi M ezopotam yalı mi?

O , çok küçük bir yaşta Allah'ı nasıl idrak etti? Ay, güneş ve yıldızları 
gerçekten de tanrı o larak  kabul etti mi?

Nem rud'la tartışırken onu nasıl mat etti?

H z.İbrahim  nerede ateşe atıldı? Gerçekten alevler suya odunlar da 
balığa dönüştü mü?

H arran'da kaç yıl kaldı?

ikinci eşi Hacer'i ve ilk oğlu İsmail'i neden Mekke'deki çöle bıraktı? 
Zem zem  suyu nasıl çıktı?

H z.ibrahim 'in  yeğeni Hz.Lut'un toplumu hangi günahlarından  
dolayı helak edild iler?

H z.İbrah im  oğlu İsmail'i neden kurban etmek istedi? İsmail'in 
babasına karşı tavrı ne olmuştu?

H z.İbrah im  nelerle sınandı? Allah'tan ölülerin nasıl diriltileceğini 
neden görmek istemişti? O nun söylem ek zorunda kaldığı üç kinayeli sözü 
nelerdi?

O na inen 10 Kutsal Sayfa'da neler yazılıydı?
H z.M uham m ed (S.A.V.) M i'rac'a çıkarken karşılaştığı H z.İbrah im  ile 

neler konuştu?..

Bu ve buna benzer birçok sorunun cevabını bulabileceğiniz bu 
ça lışm ada , çoğu yerli ve yabancı kaynaklar ta ran a rak  Hz.ibrahim 'in 
hayatına ve bölgem iz ile ilgisine ışıktutulm aya çalışılm ıştır
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